
1 

 

 Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

Velkostatek Luhov-Líšťany 

(1639) 1642–1933 

Inventář 

 

 

 

EL NAD č.: 20075 

AP č.: 753 

 

 

 

 

 

Mgr. Vladimír Červenka 

 

Klášter 2019 

  

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3  

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 32 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 37 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 43 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 46 

Seznam použitých pramenů a literatury 47 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 52 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 53 

Příloha č. 3: Dnešní a německá či již nepoužívaná znění místních jmen 54 

Příloha č. 4: Přehled zjištěných majitelů a úředníků panství a statků Dolany, 

Hracholusky, Lipno, Líšťany, Luhov, Pňovany, Třebobuz a panství Luhov-Líšťany 58 

 

Inventární seznam: 

I. KNIHY  

A) Dominikální agenda 82 

B) Přenesená agenda 83 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL  

A) Manipulované spisy 95 

B) Nemanipulované spisy do roku 1852 99 

C) Nemanipulované spisy po roce 1852 101 

 

III. ÚČTY  

A) Účty do roku 1852 102 

B) Účty po roce 1852 104 

 

IV. MAPY A TECHNICKÉ VÝKRESY  

A) Mapy 104 

B) Technické výkresy 105  



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Velkostatek Luhov-Líšťany jsou: 

Velkostatek Dolany, [1379]–1927 

Velkostatek Hracholusky, 1617–1945 

Velkostatek Lipno, [1379]–1945 

Velkostatek Líšťany, [1269]–1945 

Velkostatek Luhov, [1175]–1945 

Velkostatek Pňovany, [1205]–[1945]  

Velkostatek Třebobuz, [1379]–1945 

Velkostatek Luhov-Líšťany, [1801]–1852     

 

Na sklonku patrimonijního období představoval velkostatek Luhov-Líšťany (Herrschaft 

Lohowa-Lichtenstein), ležící necelých 20 km severozápadně od královského města Plzně, 

konglomerát sedmi původně samostatných panství a statků (Dolany, Hracholusky, Lipno, 

Líšťany, Luhov, Pňovany, Třebobuz). Řeka Mže jej dělila na dva územní celky – severní, 

zahrnující Lipno, Líšťany, Luhov a Třebobuz, a jižní, který tvořily Dolany, Hracholusky 

a Pňovany. Na severu hraničil se statky Chrančovice, Kunějovice a Krašovice, na východě se 

statky Čeminy a Újezd nade Mží, na jihu se statkem Úlice a državami města Kladruby a na 

západě se statkem Krukanice. Jak vyplývá z výše uvedeného, byl jeho majetkový a správní 

vývoj složitý. To platí i o době po roce 1852, kdy se zase rozpadl na několik samostatných 

hospodářských celků, z nichž čtyři (Dolany, Hracholusky, Luhov, Třebobuz) se zhruba po 

dvaceti letech dostaly opět do vlastnictví jednoho držitele, jehož potomci si je ovšem zakrátko 

znovu rozdělili, aby nakonec všechny díly soustředil ve svých rukách ten z nich, který 

všechny ostatní přežil. Pro větší přehlednost je text této kapitoly strukturován do 

samostatných oddílů dle jednotlivých panství, respektive statků v abecedním pořádku, pak 

popsáno období spojeného velkostatku Luhov-Líšťany a po jeho rozpadu postupováno opět 

strukturovaně až do konce.  

 

Statek Dolany 

 

Ves Dolany (německy Dollana) je v písemných pramenech spolehlivě doložena poprvé 

roku 1379, kdy již byla majetkově rozdělena. Část tehdy patřila faráři, pravděpodobně 



4 

 

z blízké Jezné, kam ostatně osada po celou dobu své existence také příslušela farností. Další 

část byla nejspíše majetkem Stacha Bubna z Hrádku či jeho předků. Stachových následovníků 

se pak týká zpráva z roku 1454, kdy se při projednávání odúmrti po Martinu Bubnovi 

z Chotěšova, Hartmannu Bubnovi a Racku Šramovítovi hlásil Racek z Kocova mimo jiné 

o půl mlýna a jeden poddanský dvůr v Dolánkách, to jest v Dolanech. 

V první polovině 16. století držel zdejší zemskodeskový statek rod Dolských z Týnce.  

Jiřík Dolský prodal roku 1543 tvrz Dolany, v této souvislosti poprvé zmiňovanou, s polovinou 

poplužního dvora, které zdědil po bratru Janovi, za 300 kop grošů Šebestiánovi Úlickému 

z Plešnic na Úlicích. Skutečně i v následujících stoletích zůstával díl Dolan součástí úlického 

statku, ale šlo nejspíše jen o nepatrný majetek. V soupisu poddaných podle víry z roku 1651 

je při Úlicích, náležejících tehdy Kryštofovi Jiřímu Úlickému z Plešnic, zmiňován v Dolanech 

pouze „dvoreček“, kde bydlela jistá vdova Anna, pracující zde jako děvečka. K Úlicím 

náležel tento díl vsi až do roku 1711, kdy jej v rámci exekuce majetku Františka Hartmanna 

z Klenového získal Ernst Josef Steinbach von Kranigstein a připojil k Luhovu. Tehdy jej 

tvořil dvůr, mlýn, jedna poloselská usedlost a patřil k ní rovněž plat (takzvaný Schutzgeld) od 

Židů obývajících pět obydlí (Wohnungen). Podle odhadu, provedeného roku 1710, měla tato 

část hodnotu 6 222 zlatých 22 krejcarů a 4 ¾ denáru.  

Co se týče druhého dílu Dolan víme, že roku 1555 úředně převzal polovinu zdejší tvrze, 

dvora, vsi a dílu Rájova Ctibor Dolský z Týnce, syn výše zmíněného Jana Dolského. 

Současně získal do svého vlastnictví i blízký statek Lipno s tvrzí, dvorem, vsí a pustou vsí 

a dvorem Písek. Tím došlo poprvé ke spojení dolanského a lipenského statku. Ve druhé 

polovině 16. století ale drželi Dolany načas opět samostatně Bohušové z Otěšic. Pak je získali 

Broumové z Miřetic a znovu spojili s Lipnem. V důsledku genealogického vývoje rodu ovšem 

došlo zanedlouho k opětovnému vydělení Dolan z rodinného majetku, které nyní společně 

s dvorem a vsí Těchoděly tvořily jeden celek, jenž v roce 1651 náležel Ivanu Broumovi 

z Miřetic. V Těchodělích samých ovšem bydlel s rodinou jeho bratr Jan Zikmund Broum, 

nicméně bez vlastnického práva.  

V berní rule je k roku 1654 zaznamenán statek Dolany a Těchoděly Jana Brouma 

z Miřetic (má být asi Ivana), tvořený těmito dvěma vesnicemi, z nichž v první byly dva selské 

grunty, jeden opuštěný, tři chalupy a jedna bez hospodáře, v druhé vsi pak dva sedláci, jeden 

chalupník a dvě pusté zahrady (domkářské usedlosti). Zmiňován je též ovčín s pacholkem. 

Ves Rájov ale v té době součástí statku nebyla. Roku 1710 patřila k Jezné, pak ale opět 

připadla k Dolanům.  



5 

 

Druhý díl Dolan, patřící k Úlicím, v berní rule vůbec nefiguruje, a to buď nedopatřením, 

nebo tím, že zde tehdy skutečně nebyly žádné zdanitelné poddanské usedlosti, jen malý 

panský dvůr. To by ovšem znamenalo, že se ve vsi nacházely dva, nebo byl jeden dvůr 

rozdělen mezi dva majitele. 

Broumům z Miřetic náležela majoritní část Dolan, ovšem již bez Těchoděl (ty si rodina 

ponechala a nakonec byly spojeny osobou majitele s Lipnem), až do roku 1723, kdy ji po 

smrti Františky Amabilie Broumové zdědily její čtyři dcery z manželství s Georgem Karlem 

Steinbachem von Kranigstein. Z nich Katharina Ludmilla odkoupila s manželem Franzem 

Joachimem von Harnach postupně v letech 1725 a 1731 podíly svých sester. V roce 1740 pak 

prodala vše za 14 200 zlatých Josefu Franzi Ulrichovi von Milach, který předešlého roku 

odkoupil od dědiců po Ernstu Josefu Steinbachovi von Kranigstein za 8 000 zlatých druhý díl 

Dolan. V polovině 18. století tak tvořily statek vsi Dolany a Rájov s celkem dvanácti 

poddanými hospodáři a kovárnou. K dominikálu náležel dvůr s 248 strychy polí, 30 strychy 

pastvin, lukami na 23 vozů sena a 76 strychy porostlin, dále pivovar s roční produkcí 25 
2
/3 

sudu pro spotřebu v dolanské hospodě, mlýn o dvou kolech a tři rybníky, z nichž jeden 

(u Rájova) zůstával bez rybí násady.  

Po smrti Josefa Franze Ulricha von Milach v roce 1764 zdědily Dolany jeho dcery, které 

statek o čtyři roky později prodaly za 19 200 zlatých Johannu Wenzelu Karlovi svobodnému 

pánu Steinbachovi von Kranigstein na Luhově. 

 

Statek Hracholusky 

 

Ves Hracholusky, dříve zvaná Rakolusy či Rakolusky (německy Rakollus, Rakolaus), 

náležela ve středověku k  hradu Buben. V 16. století pak pravděpodobně připadla při dělení 

bubenského zboží mezi příslušníky rodu Chlumčanských z Přestavlk ke statku Újezd nade 

Mží. Již roku 1520 je připomínán mlýn pod vsí, nazývaný posléze podle osoby mlynáře 

Nemelkovský. Ten ale nepatřil k Hracholuskům, nýbrž k Úlicím. 

V roce 1615 byl majitelem újezdského statku Kryštof Pavel Říčanský z Říčan. O dva 

roky později ho však prodal a ponechal si jen Hracholusky, čímž byl teprve utvořen nový 

zemskodeskový statek téhož jména. Po Kryštofově smrti roku 1642 jej zdědila vdova Kateřina 

rozená Žákavcová ze Žákavy, která tu v roce 1651 žila s dcerou Ludmilou Eliškou. S největší 

pravděpodobností zde již existoval dvůr, který současně plnil funkci šlechtického sídla. Jako 

majitelku uvádí Kateřinu Říčanskou o tři roky později i berní rula. Statek je tehdy označen 

jako panství (!), což zřejmě souvisí s tím, že byla vdovou po příslušníku panského stavu, jinak 



6 

 

ona sama nazývala Hracholusky statečkem, což bylo vzhledem k jeho malé rozloze 

případnější. Samotnou ves tvořily v tu dobu tři selské a dvě domkářské usedlosti. Jeden grunt 

byl pustý a jeho pozemky užívala vrchnost. 

Po Kateřině zdědila statek její dcera, již zmíněná Ludmila Eliška Říčanská, provdaná za 

Diviše Protivu Černína z Chudenic († asi 1674), která ho odkázala roku 1680 svému bratranci 

Janu Maxmiliánovi Říčanskému († 1682). Po něm následoval jeho bratr Heřman Vilém, pán 

na Úlicích, který oba statky postoupil roku 1686 svému vzdálenějšímu příbuznému Vilému 

Leopoldovi z Říčan. Ten ovšem musel mít v Hracholuskách nějaký vliv již dříve, neboť to byl 

on, kdo v roce 1681 získal od církevních úřadů povolení ke stavbě kaple na východním okraji 

vsi. Dokončena byla již roku 1682 a zasvěcena sv. Diviši na počest Diviše Protivy Černína 

z Chudenic, který byl zřejmě se svou manželkou Ludmilou Eliškou skutečným iniciátorem 

celého podniku a jako takový s ní uveden i na znakové desce zasazené za oltářem. 

V roce 1704 prodal Vilém Leopold Říčanský z Říčan Úlice a Hracholusky za 130 000 

zlatých hraběti Františku Hartmannovi z Klenového a Janovic. Již roku 1710 však musel být 

pro dluhy proveden odhad jeho majetku. Komplex se správním střediskem v Úlicích se 

rozpadl na sedm dílů, jež byly odevzdány věřitelům. Hracholusky tak opět získaly 

samostatnost. Hodnota statku, jehož příslušenství tvořil dvůr se skrovným obydlím pro 

vrchnost, ovčín s ovčáckou chalupou, dvě zahrádky na trávu, dva rybníky, haltýř a ves se 

třemi pologrunty, jednou chalupou a kaplí sv. Diviše, byla tehdy vyčíslena na 9 007 zlatých 

27 krejcarů a ¼ denáru. Novou majitelkou se roku 1711 stala Žofie Kunhuta Žákavcová ze 

Žákavy, manželka Arnošta Friedricha Antonína Hennigera z Ebergu († 1731). Od jejich dcer 

Anny Markéty, Anny Barbory a Anny Josefy koupil statek roku 1733 za 14 000 zlatých 

Johann Albrecht von Wiedersperg, manžel posledně jmenované. Týž nechal roku 1735 

vymalovat kupoli hracholuské kaple výjevy ze života Panny Marie.  

Po smrti Johanna Albrechta von Wiedersperg roku 1742 tu ještě několik let hospodařila 

vdova Anna Josefa, rozená Hennigerová, než byl v roce 1745 stále zadlužený statek odprodán 

v rámci vyrovnávacího řízení za 17 200 zlatých Josefu Franzi Perglerovi von Perglas.  

O hospodářské situaci statku v této době podává zprávu tereziánský katastr. Dominikální 

majetek tvořil dvůr, k němuž patřilo 154,1 strychů polí, 10 strychů půdy ležící ladem, louky 

na 20 ½ vozu sena, 100 strychů lesa a 81 strychů porostlin, dále pivovar s ročním výstavem 

11 
2
/3 sudu a dva rybníky, z nichž jeden byl zničený povodní. Panské sídlo není výslovně 

zmiňováno. Rustikální půdu obdělávalo šest poddaných hospodářů, kteří prodávali skrovné 

zemědělské přebytky do Plané. 



7 

 

Od roku 1759 byla majitelkou statku Marie Josepha von Schönau, od níž ho v roce 1762 

koupil za 15 225 zlatých Antonín Karel Vančura z Řehnic. Za něj byla provedena obnova 

vnitřní výmalby a rozšířen mobiliář kaple sv. Diviše a pravděpodobně také postaven v areálu 

dvora pozdně barokní jednopatrový zámeček. Těmito investicemi se však nejspíše prohloubilo 

trvající zadlužení statku, který tak musel být již roku 1770 soudně odprodán. Za 19 100 

zlatých jej koupil Johann Wenzel Karl Steinbach von Kranigstein na Luhově. 

 

Statek Lipno 

 

Šlechtickým statkem bylo Lipno (německy Lippen) již roku 1379. Tehdy se o něj dělili 

příslušníci rodu, nosícího v erbu takzvaný korbel – část kola s nábojem, dvěma paprsky 

a loukotí. Byli to Jindřich, Jiřík, Bušek, který držel také zboží v blízké Třebobuzi, a Racek. 

Jejich potomci se zde udrželi do roku 1487, kdy Rous z Lipna prodal tvrz, poplužní dvůr a ves 

Lipno s pustou vsí Pískem a dalším příslušenstvím za 325 kop českých grošů Purkartu 

Andělovi z Ejstebna.  

V první polovině 16. století tu sídlil rod Čichalovců z Čichalova. Za nich již existoval 

v Lipně pivovar, poprvé zmiňovaný při vkladu statku Oldřichem Čichalovcem do obnovených 

desk zemských roku 1542. Oldřichův synovec Hendrych z Čichalova se dostal do finančních 

potíží, a tak nejprve zastavil v roce 1551 díl tvrze v Lipně (věž) Wolfu Reitzensteinerovi, o tři 

roky později pak prodal Václavu Broumovi z Miřetic díl vsi a mlýn v Těchodělech, které 

předtím získal od Petra z Roupova na Bělé, a Markétě Kocovské z Křimic dokonce pět 

poddanských usedlostí v Lipně s několika lukami a rybníkem pod tvrzí. 

O něco později se vlastníkem celého Lipna stal výše zmíněný Václav Broum z Miřetic, 

když na základě smlouvy z 26. července 1564 získal od Johanky Kelblové, rozené 

Čichalovcové, tvrz se dvorem a příslušenstvím, jež na ni přešly po jejím „strýci“ Hendrychu 

Čichalovcovi. Václavovým potomkům pak Lipno náleželo v podstatě až do roku 1741. 

Protože Broumové byli rodem početným, došlo nejpozději na počátku 17. století k vytvoření 

dvou podílů, takzvaného Horního a Dolního Lipna, chápaných ovšem nadále jako jeden 

statek.  

Pokud jde o další majetkovou posloupnost, lze v zásadě říci, že na Horním Lipně 

hospodařili potomci Mikuláše Brouma († 1638), zatímco Dolní připadlo potomkům jeho 

bratra Kryštofa. V roce 1651 se ovšem jako majitelé obou dílů uvádí Mikulášovi synové 

Mikuláš Václav (Horní Lipno) a Vratislav Karel (Dolní Lipno). Ke statku náležel dvůr, na 

němž měl každý z bratrů vlastního šafáře a čeleď, dále hospoda a ves Lipno. Šlechtické sídlo 



8 

 

není zmiňováno. O poddanském osídlení pak poskytuje podrobnější údaje berní rula. K roku 

1654 bylo ve vsi osm sedláků, tři opuštěné grunty, dva chalupníci a jeden domkář. 

Mikuláš Václav Broum z Miřetic přenechal svůj díl (Horní Lipno) tchýni Evě Eufrosině 

Týřovské z Einsiedlu, rozené z Klenového a Janovic, která jej ale 9. dubna 1665 prodala za 

5 300 zlatých Wilhelmu Adamovi Wiederspergerovi von Wiedersperg. Příslušenství statku 

tehdy tvořilo rytířské sídlo, pivovar, ovčín, chmelnice, Hublovský mlýn (Hoblmühle) na Mži 

s dílem řeky a skály, na níž byla vyznačena hranice, vsi Lipno s hospodou, Víska (?) a Písek. 

Po smrti Wilhelma Adama Wiederspergera zdědili Horní Lipno jeho synové Johann 

Adam a Wenzel Adalbert, z nichž tento nejprve odkoupil od bratra jeho podíl a roku 1698 

celý statek prodal za 11 500 zlatých Františku Jindřichu Broumovi z Miřetic, majiteli Dolního 

Lipna a Těchoděl. Ten roku 1707 postoupil svému bratranci Heřmanu Vratislavu Broumovi 

Těchoděly, ale asi po třech letech je opět koupil a spojil s Lipnem. Zde hospodařil se svým 

bratrem Karlem Friedrichem až do roku 1730, kdy oba krátce po sobě zemřeli a statek, nyní 

již trvale sjednocený, převzala vdova po Františku Jindřichovi Anna Elisabeth, rozená 

Steinbachová von Kranigstein. Roku 1741 však musel být pro dluhy prodán v rámci 

vyrovnávacího řízení Karlu Fellnerovi von Feldegg, od nějž přešel v roce 1747 na Franze 

Josefa Kölsche von Kölschheim († 1763). O situaci statku, respektive statků (Těchoděly jsou 

stále uváděny samostatně) za tohoto majitele, podává zprávu tereziánský katastr. Dominikální 

majetek tvořily dva dvory – v Lipně a Těchodělech – s celkem 506,2 strychy polí, 33 strychy 

pastvin a lukami na 53 vozů, dále pivovar s ročním výstavem 42 sudů (roku 1713 je uváděna 

i chmelnice), hospoda v Lipně, panský mlýn (Hublův) o dvou kolech v Těchodělech a čtyři 

rybníky. K statku náležely vsi Lipno s deseti a Písek s pěti poddanými hospodáři a dva grunty 

v Těchodělech, které ovšem obhospodařoval jeden sedlák. 

Roku 1784 převzala po předčasné smrti svého bratra Johanna Franze Kölsche a po 

vyrovnání s jeho vdovou Theresií statek Lipno s Těchoděly v hodnotě 45 000 zlatých Maria 

Anna Kölschová, provdaná Kagerová von Stampach. Nejpozději za této majitelky bylo 

původní „rytířské sídlo“ v Lipně, o němž se ovšem tereziánský katastr vůbec nezmiňuje 

(z roku 1715 však má pocházet zpráva o existenci zámecké kaple), přestavěno na malý zámek 

(Schlösschen), bezpečně zmiňovaný poprvé roku 1788. 

Maria Anna Kagerová von Stampach si statek ponechala ve svém vlastnictví až do roku 

1803, kdy jej za 130 000 zlatých a 1 000 zlatých klíčného (poplatek manželce nebo dcerám 

prodávajícího za to, že se vzdaly práva k předmětu prodeje) prodala bratřím Josefu a Franzi 

Wolframovi z Dobřan a jejich švagrovi Johannu Josefu Haanovi, direktorovi na Hostouni. 

Ti však Lipno již následujícího roku se ziskem 60 000 zlatých odprodali hraběti Mariovi 



9 

 

Václavovi Bořkovi Dohalskému z Dohalic. Od té doby byl osobou majitele spojen s panstvím 

Luhov-Líšťany. 

 

Statek (panství) Líšťany 

 

Historické počátky Líšťan (dříve též Lešťany, německy Lichtenstein, což je vlastně jen 

poněkud násilný fonetický přepis českého názvu) jsou zřejmě oprávněně spojovány 

s utvářením majetkové domény kladrubského kláštera. Ves jménem „Leschas“, kde měl 

klášteru patřit jeden poddaný, je uvedena již v takzvané zakládací listině, hlásící se do roku 

1115. V jiné, datované rokem 1186, je upřesněno, že kladrubským benediktinům zde náleží 

část zemědělské půdy, lesa a rybník, které jim daroval jistý Braniš. Obě listiny jsou však 

falsy, pocházejícími až ze 13. století, nicméně odrážejícími patrně starší skutečnosti. Ovšem 

krátce po polovině téhož století byly již Líšťany samostatným šlechtickým statkem ve 

vlastnictví rodu, z nějž známe Předotu (1269), jeho syna Bohuslava (1269–1286) s potomky 

Bohuslavem (mladším) a Drslavem (1286), přičemž Bohuslav mladší je snad totožný 

s Buškem z Líšťan, který poháněl roku 1316 k zemskému soudu svého souseda Racka z Bělé, 

protože mu zabil synovce Sulislava.  

Již v polovině 14. století byly Líšťany farní vsí s kostelem sv. Petra a Pavla, ovšem 

zajisté staršího původu. Patronát nad ním vykonávali majitelé zdejšího šlechtického statku. 

Roku 1369 jimi byli Jan, Jetřich a Půta z Gutštejna, o deset let později Půta sám. Pak se zde 

vystřídalo ještě několik majitelů, než se po polovině 15. století na Líšťanech usadil rod 

Bohuchvalů z Hrádku. Sňatkem s Kateřinou Bohuchvalovou se sem ve dvacátých letech 

16. století dostal nakrátko Vilém Příchovský, poté ale statek přešel na jeho švagrovou Elišku 

Bohuchvalovou a jejího manžela Jakuba Černína z Chudenic. Ten roku 1552 přikoupil od 

Jiříka Kokořovce z Kokořova pustou ves Malešín s příslušenstvím a v roce 1557 byl jeho 

majetek odhadován na 802 kop grošů, z toho dominikál na 500 kop. Roku 1603 pak statek 

patřil Janu Ondřeji Černínovi z Chudenic, který za něj přiznával ke zdanění 34 poddaných 

hospodářů, faru, ovčáckého mistra se třemi pacholky a mlýn o jednom kole.  

Černínové se na Líšťanech udrželi až do roku 1628, kdy je Jan Karel prodal za 22 000 

kop míšeňských grošů Václavovi mladšímu Příchovskému z Příchovic. Z kupní smlouvy 

poznáváme tehdejší rozsah statku. Tvořila jej tvrz, dvůr, pivovar, sladovna, ves Líšťany 

s patronátem a panskou krčmou, dvůr Malešín, ves Náklov, díl Košetic, Popovic a Žebrácký 

či Žebrákovský mlýn (Pettelmühl). 



10 

 

Po jistých majetkoprávních změnách převzali roku 1644 Líšťany Václavovi synové Petr 

Ludvík, Adam Stanislav, Ctibor Leopold a Albrecht Kristián Příchovští, z nichž tento se 

s bratry vyrovnal a celý statek posléze držel sám. V roce 1651, jak uvádí soupis poddaných 

podle víry, žil na Líšťanech se svou sestrou Annou Ludmilou. Na tvrzi vydržoval početné 

služebnictvo a ve dvoře rovněž početnou čeleď. Přímo v Líšťanech fungoval pivovar, v němž 

byl sládkem Johann Eckl, poddaný luhovské vrchnosti, a ovčín se dvěma ovčáckými 

pacholky. Izolovaně ležel druhý dvůr Malešín, při němž bydlel se svou rodinou ptáčník. Ve 

vsi Líšťanech byla krčma a žil tu mimo jiné i řezník, kovář a myslivec. Nacházel se zde také 

farní kostel sv. Petra a Pavla. Fara, dříve vždy obsazená, byla nyní již rok bez duchovního 

a dojížděl sem jednou za čtrnáct dní farář ze Všerub. Další vsí byl Náklov s panským 

mlýnem, zvaným Žebrákovský, ležícím zhruba 3,5 km západně na stejnojmenném potoce. 

Dílčí rustikální majetek podléhal líšťanské vrchnosti v Košeticích; druhá část vsi patřila 

k Dolní Bělé, později ke statku Krukanice. 

O situaci poddanského osídlení nás pro tuto dobu podrobněji informuje berní rula. Roku 

1654 jsou jako příslušenství statku Líšťany uváděny vsi Líšťany s dvěma grunty, jedním 

vyhořelým, sedmi opuštěnými, jednou chalupou a pěti pustými domkářskými usedlostmi, ves 

Náklov se třemi sedláky a čtyřmi opuštěnými grunty, ves Košetice s pěti sedláky, dvěma 

vyhořelými grunty, třemi rovněž vyhořelými chalupami, pustou krčmou a opuštěný dvůr 

v Popovicích (díl vsi patřil tehdy zřejmě pod jinou vrchnost, ale později byl připojen rovněž 

k Líšťanům). 

Jak vidno, byl statek po třicetileté válce značně zpustlý a k tomu ještě silně zadlužený, 

takže ho Albrecht Kristián Příchovský nakonec musel prodat. Kupní smlouvu uzavřel 

5. června 1660 s vrchním hejtmanem panství sasko-lauenburského vévody v Čechách 

Antonem Steinbachem a statek zahrnující ves Líšťany s devíti pustými grunty a pěti 

opuštěnými chalupami, pět pustých selských dvorů v Náklově, pět chalup a jeden grunt 

v Košeticích, pustý dvůr v Popovicích a dvůr Malešín mu prodal za 14 000 rýnských zlatých. 

Nový majitel se ihned pustil do programové arondace získaného majetku na severním 

Plzeňsku, kam mínil přenést hospodářskou základnu svého rodu z roztroušených držav v okolí 

Toužimi a Bochova (dílčí majetek, který si ovšem ponechal, měl i v Jáchymově). Hned v roce 

1660 zakoupil postupně vsi Klenovice, Mostice, Kunějovice, Krašovice, Trnovou, Bučí 

a statek Hunčice, do čehož investoval dalších více než 20 000 zlatých. Tyto náklady 

byly spolu s dluhy jeho předchůdce důvodem, proč se i Anton Steinbach zpočátku potýkal 

s věřiteli. Záhy se však finančních břemen zbavil a navíc položil pevný základ budoucí 

prosperitě líšťanského statku, který je nyní v pramenech již označován jako panství, ačkoli 



11 

 

jeho vlastník nebyl ještě ani rytířem. Povýšení do rytířského stavu spolu s predikátem 

„von Kranichstein“ (příslušníky rodu ale bylo běžně používáno ve formě „von Kranigstein“) 

a polepšením dosud užívaného erbu se dočkal až v roce 1664. Cílené skupování realit bylo 

motivováno i ohledem na početné potomstvo, které se v budoucnu mělo o rodinný majetek 

podělit. Není tedy divu, že roku 1674 Anton Steinbach přikoupil ještě statek Újezd nade Mží 

a jeho nejstarší syn Ernst Friedrich si pro sebe koupil v roce 1676 Luhov a Třebobuz. 

Líšťany měly i nadále plnit pro rod Steinbachů funkci hlavního sídla a správního 

střediska jejich nově nabytých majetků. Zdejší tvrz proto nechal Anton přestavět na raně 

barokní zámek a při farním kostele fundoval kapli, jejíž podzemní prostor měl sloužit jako 

rodové pohřebiště, přičemž ustanovil, že kaple nesmí být nikdy zbořena ani výrazně 

přestavována.  

Anton Steinbach von Kranigstein zemřel 11. února 1678. Ve svém posledním pořízení 

ustanovil, aby se jeho pět synů rozdělilo tak, že nejstarší Ernst Friedrich dostane k Luhovu 

a Třebobuzi ještě Hunčice s Klenovicemi, Anton Franz obdrží Kunějovice a Mostice, Georg 

Karl Krašovice, Trnovou a Bučí a Julius Franz Újezd nade Mží, což se také stalo. Líšťany 

s Klenovicemi a Zahrádkou v hodnotě 21 000 zlatých připadly Benedictu Franzovi. Ten 

zastával asi deset let úřad hejtmana Plzeňského kraje. Panství, zmenšené o dědické podíly 

jeho bratří, se snažil opět rozšířit. Od Eleonory Zuzany Harnachové, rozené Broumové 

z Miřetic, přikoupil roku 1697 za 19 560 zlatých a 500 zlatých klíčného ves Radimovice 

s dvorem, ovčínem, pivovarem, chmelnicí, sadem a hostincem Procházkou u silnice na Plzeň. 

V následujícím roce získal od svého synovce Julia Franze Steinbacha za 33 000 zlatých a 400 

zlatých klíčného a znovu k Líšťanům připojil statek Hunčice s izolovaně ležícími 

Krašovicemi a Vískou. Zemřel 23. září 1704 sebevraždou, když si nožem na dopisy prořízl 

hrdlo. Dědil po něm nezletilý syn Karl Maximilian Wilhelm, jemuž dělala poručnici nejprve 

sestra Susanna Theresia Rosalia, poprvé provdaná von Bergmannsfeld, podruhé Zichy de 

Znoriza, a po její smrti až do roku 1713 další sestra Anna Sophia, provdaná Mulzová. 

Ta přikoupila roku 1709 od bratrance Julia Franze Steinbacha Újezd nade Mží. 

Karl Maximilian Wilhelm, povýšený v roce 1714 do stavu svobodných pánů, prodal roku 

1723 kvůli dluhům Újezd nade Mží s výjimkou kamene z tamějšího kamenolomu, jenž byl 

v tu dobu lámán pro rozsáhlejší stavební akce na zámku a v areálu dvora v Líšťanech, které 

ovšem jistě přispěly k dalšímu nárůstu již značného zadlužení. Z téhož důvodu vydělil 

z líšťanského panství a roku 1724 odprodal k Nečtinám dvůr Malešín se vsí Zahrádkou. 

Nakonec došlo i na samotné Líšťany, které smlouvou z 12. října 1726 postoupil za 220 000 



12 

 

zlatých hraběti Juliu (Franzi) Xaverovi von Hamilton, říšskému dvornímu radovi a majiteli 

dolnorakouského panství Dürnkrut, a přesídlil na Klatovsko. 

Pro bližší poznání hospodářské situace panství za Hamiltonů můžeme použít údaje 

tereziánského katastru. Dominikální zemědělská půda, tvořená 1 945 strychy polí, 38,1 

strychy lad a lukami na 449 vozů, byla v polovině 18. století rozdělena mezi čtyři dvory – 

Líšťany, Hunčice, Radimovice a Vísky. Byl zde naprostý nedostatek pastvin, takže dobytek se 

pásl v lese a porostlinách. Lesy přitom zaujímaly plochu 1 244,4 strychu a porostliny 1 794,3 

strychu. Pečoval o ně myslivec sídlící v Radimovicích. Chov ovcí byl soustředěn do ovčínů 

v Radimovicích a Trnové. Vodní hospodářství sestávalo z dvaceti rybníků a čtyř mlýnů – 

Klenovického o dvou kolech a jedné stoupě, Radimovického o jednom kole a jedné stoupě, 

Krašovického o jedné stoupě a s pilou a Žebráckého. V Líšťanech fungoval pivovar s ročním 

výstavem 285 
5
/6 sudu, zásobující panské hospody v Líšťanech, Popovicích, Hunčicích, 

Radimovicích (zájezdní hostinec Procházka) a Krašovicích. Dále tu byla vinopalna a ještě 

draslárna; druhá se nacházela v Krašovicích. Vrchnosti náležel patronát nad kostelem 

v Líšťanech, při němž se již tehdy nacházela farní škola s vlastním učitelem. 

K panství příslušelo jedenáct vsí – Líšťany, Náklov, Košetice, Popovice, Hunčice, 

Klenovice, Radimovice, Krašovice, Trnová, Bučí a Ledce. Některé z nich ovšem patřily 

částečně i pod jinou vrchnost – Košetice a Klenovice ke statku Krukanice, Bučí dílem 

k panství Manětín, dílem k Plasům a Ledce zčásti k panství Nekmíř a zčásti ke královskému 

městu Plzeň. Ve vsích žilo také několik řemeslníků, zejména kovářů v panských kovárnách 

(Líšťany, Košetice, Popovice, Krašovice, Bučí). Objevuje se ale i zedník (Náklov) a krejčí 

(Hunčice). V Krašovicích žila jedna židovská rodina, provozující kramářství a řeznictví. 

Hrabě Julius Xaver von Hamilton († 1759) uvažoval nad přestavbou líšťanského farního 

kostela a ve své závěti odkázal pro tento účel částku 5 000 zlatých. Záměr však začal 

naplňovat až jeho nejmladší syn Anton Johann Nepomuk, polní podmaršálek, skutečný 

císařský tajný rada a komtur maltézského řádu, který Líšťany zdědil roku 1765 po svém 

bezdětném bratru Nikolausi Josefovi. Stavba započala v roce 1768 a již v následujícím roce 

pokročila do té míry, že mohl být kostel vysvěcen. Vyvstala však otázka co se 

steinbachovskou pohřební kaplí, a tak probíhalo současně mezi Johannem Wenzelem Karlem 

Steinbachem na Luhově, arcibiskupskou konzistoří a zástupcem stavebníka jednání o tom, 

jakým způsobem ji při stávajícím architektonickém řešení zachovat.  

K úplnému dokončení stavby a také vyřešení otázky steinbachovské hrobky došlo až za 

nového majitele, jímž se roku 1770 stal hrabě Josef Jan Maxmilián Kinský. Panství, o jehož 

prodeji jednali Hamiltonové již předtím s různými zájemci, například s tepelským klášterem 



13 

 

či šťáhlavskými Černíny, odkoupil za 200 000 zlatých. Když roku 1780 zemřel, přešlo na jeho 

synovce Filipa Josefa Kinského, císařského polního zbrojmistra, který jej 28. března 1782 

prodal za 115 000 zlatých Marii Anně svobodné paní von Schirnding, rozené von Haugwitz. 

Ta ho vlastnila až do roku 1799, kdy jej v nezměněném rozsahu prodala se ziskem za 241 000 

zlatých hraběti Mariovi Václavovi Bořkovi Dohalskému z Dohalic. Ten pak o několik let 

později spojil Líšťany s Luhovem a dalšími statky v tomto kraji v jeden hospodářsko-správní 

celek – panství Luhov-Líšťany (Herrschaft Lohowa-Lichtenstein). 

 

Statek Luhov 

 

Luhov (německy Lohowa) je v písemných pramenech připomínán poprvé roku 1175, kdy 

kníže Soběslav II. směnil své zdejší zboží, či již přímo dvůr („predio meo dicto Lugow“) 

s klášterem v Plasích za jeho dvory Erpužice a Sušany. Již nedlouho poté, v roce 1184, ovšem 

vyměnil klášter luhovské zboží se šlechticem Heřmanem a jeho synem Vilémem za díl jejich 

vsi Čečín. Šlo ale jen o jakousi formu pronájmu, neboť po smrti obou pánů se měl Luhov 

vrátit zpátky plaským cisterciákům. Další podobnou transakci, tentokráte ale možná již 

s konečnou platností, máme doloženu k roku 1315, kdy Abraham z Žichlic s manželkou 

a syny odstoupil klášteru ves Žichlice a přijal od něj místo ní ves a dvůr Luhov („villam 

eorum et curiam dictas Lohawe“). Toto je také první zcela spolehlivá zmínka o existenci 

místního hospodářského dvora. 

V roce 1367 byl nicméně Luhov v majetku chotěšovských premonstrátek. Ves měla tehdy 

15 lánů pozemků, na nichž hospodařilo 13 rolníků vázaných robotou (z toho několik zřejmě 

německého původu), a byla tu krčma. Roku 1379 je však uváděna jako majetek šlechtice 

Petra („Luhow villa Petri“). Týž byl ale nejspíše jen jejím nájemcem, zástavním či zápisným 

držitelem, podobně jako v průběhu 15. století zřejmě i vladykové z Úlic a v 16. století 

dokonce nakrátko královské město Stříbro. K definitivní změně církevní vrchnosti za 

světskou došlo až dne 22. října 1576, kdy chotěšovský klášter prodal „ves celou řečenou 

Luohovou s tvrzí pustou a okolo té tvrze s příkopem, též s poplužím..., s krčmou vejsadní...“ 

a dalším příslušenstvím za 1 100 kop českých grošů Oldřichovi z Říčan na Pňovanech. 

Šlechtické sídlo – tvrz – připomínané poprvé roku 1431, bylo tehdy již po nějaký čas 

nevyužíváno. Jako samostatný statek, kde tvrz opět plnila rezidenční funkci vrchnosti, je 

Luhov uváděn až roku 1615, kdy ho vlastnila vdova po Oldřichovi z Říčan Ludmila 

z Talmberka. Odváděla tehdy zemskou berni z 14 poddaných hospodářů, ovčáckého pacholka 

a dvou mlýnských kol.  



14 

 

Od roku 1638 byl majitelem Luhova významný plzeňský erbovní měšťan a radní 

Bartoloměj Stehlík z Čenkova a Treustättu († 1653), který v roce 1642 přikoupil i sousední 

Třebobuz (patřily mu rovněž nedaleké Kozolupy). Situaci obou statků po skončení třicetileté 

války přibližuje berní rula. Roku 1654 tedy sestával nový majetkový celek, spojený osobou 

vlastníka, ze dvou vsí – Luhova a Třebobuze. V první se uvádí sedm sedláků, dva nově osedlí, 

jeden vyhořelý grunt, jedna chalupnická a jedna domkářská (zahradnická usedlost), ve druhé 

pak pět sedláků, dva chalupníci a čtyři domkáři. Obyvatelstvo bylo převážně německé. Pro 

vrchnost pracoval ovčácký mistr se dvěma pacholky, což znamená, že v obou vsích byly 

ovčíny, ačkoli při koupi Luhova a Třebobuze Bartolomějem Stehlíkem nejsou zmiňovány. 

Možná přestaly v důsledku nedávných válečných událostí fungovat a byly obnoveny až novou 

vrchností.  

Po smrti Bartoloměje Stehlíka zdědil Luhov a Třebobuz jeho syn Matouš František, 

a když i on zemřel, prodali vykonavatelé závěti a správci pozůstalosti obojí dne 10. listopadu 

1676 za 17 000 zlatých Ernstu Friedrichovi Steinbachovi von Kranigstein, jehož rod byl již od 

šedesátých let téhož století pevně zakotven v tomto kraji. 

Ernst Friedrich Steinbach zemřel již roku 1680. Luhov s Třebobuzí pak jménem jeho 

mladších synů Johanna Friedricha a Ernsta Josefa spravovali postupně strýc Anton Franz 

a starší bratr Julius Franz Steinbachové, než došlo z iniciativy posledně jmenovaného 

k vytvoření dvou rovnocenných dědických podílů, podrobně popsaných dílčími cedulemi 

z 14. července 1690. Díky nim si můžeme udělat představu o příslušenství obou, nyní opět 

samostatných statků Luhova a Třebobuze. K Luhovu, který připadl Ernstu Josefovi (Třebobuz 

bude popsána na jiném místě), byla přidělena tvrz s dvorem, pivovar, panský mlýn, ovčín na 

450 ovcí, chmelnice s ročním výnosem 50 strychů chmele, dvě kuchyňské zahrady, sad, 

haltýř, polnosti o ploše 296 strychů a 2 věrtelů, louky na 47 ½ vozu, Zámecký rybník na 7 kop 

násady, potok od Žebráckého mlýna až k soutoku s Mží u Dolan s právem rybolovu, dva lesy 

a 133 poddaných. 

Ernst Josef Steinbach von Kranigstein přikoupil v roce 1711 díl Dolan s mlýnem, jednou 

poddanskou usedlostí a ochranným platem od místních Židů. Po smrti svého svobodného 

bratra Johanna Friedricha roku 1724 zdědil a s Luhovem opět spojil Třebobuz. Po jeho smrti 

roku 1730 zdědili oba statky synové Johann Wenzel Karl, Johann Friedrich, Wolfgang 

Wenzel a Franz Heinrich Steinbachové. Když zemřela i jejich matka Anna Margaretha 

Steinbachová, rozená von Prieß, prodali roku 1739 společně Dolany a následně se dohodli, že 

Luhov a Třebobuz převezme Johann Wenzel Karl a s ostatními se finančně vyrovná. Týž je 

pak držel až do své smrti v roce 1779. Ačkoli šlo nadále o dva samostatné zemskodeskové 



15 

 

statky, pouze opětovně spojené od roku 1724 osobou majitele, budeme nadále pro 

zjednodušení hovořit souhrnně o statku, respektive panství Luhov, poněvadž odtud byl tento 

majetkový komplex také spravován. Administrativním střediskem a sídlem vrchnosti byla 

tamější tvrz, přestavěná za Ernsta Josefa a Johanna Wenzela Karla Steinbachů v barokní 

zámek se zahradou a sochařskou výzdobou. Již roku 1760 je zde zmiňována rovněž domácí 

kaple zasvěcená sv. Anně.  

Dle údajů tereziánského katastru statek nadále tvořily vsi Luhov a Třebobuz, první 

s 12 a druhá s 19 poddanými hospodáři. V Luhově byla již na počátku 18. století obecní 

kovárna a žili tu se svými rodinami také čtyři Židé. Jeden obchodoval s kůžemi a peřím, dva 

s plátnem a různým zbožím, poslední se živil jako kramář a občas porážel dobytek. 

V Třebobuzi jsou uváděny rovněž čtyři dominikální podružské chalupy a místní obyvatelé se 

věnovali mimo jiné pěstování švestek, ovšem zřejmě jen pro vlastní potřebu. Přebytky obilí 

prodávali do Plané, stejně jako jejich luhovští sousedé. 

K dominikálnímu majetku patřilo 554,2 strychu polností, 98 strychů pastvin a louky na 

64 vozů, obhospodařované z luhovského a třebobuzského dvora. Při obou se nacházely 

ovčíny. V Luhově fungoval pivovar produkující ročně 80 ½ sudu piva. Zásobován byl 

počátkem 18. století z vlastních malých chmelnic při obou dvorech. Lesy zaujímaly plochu 

254 strychů a k tomu ještě náleželo 175 strychů porostlin. Vodní hospodářství zahrnovalo pět 

rybníků a mlýn o dvou kolech na stálé vodě v Luhově. 

Johann Wenzel Karl, roku 1745 povýšený do stavu svobodných pánů, statek Luhov 

rozšířil, když k němu roku 1768 opět přikoupil Dolany, nyní již celé, a o dva roky později 

nově též Hracholusky s Rájovem. Hodnota tohoto majetkového celku byla odhadována na 

62 500 zlatých a roční výnos na 2 500 zlatých.  

Po Johannu Wenzelu Karlu Steinbachovi († 1779) zůstala jako jediná dědička jeho dcera 

Maria Anna (1760–1825), která se necelý měsíc po otcově smrti provdala za hraběte Mariu 

Václava Bořka Dohalského z Dohalic (1751–1824), majitele několika statků na Sušicku. Ten 

nejprve převzal jménem manželky správu jejího majetku v roli poručníka do doby, než jí bude 

dědictví úředně odevzdáno a zapsáno do desk zemských, což se stalo 15. února 1780. Za 

Dohalských došlo k významnému rozšíření statku, který již začíná být nazýván i panstvím. 

Skutečnou majitelkou Luhova byla sice Maria Anna, avšak cílenou arondaci přikupováním 

okolních statků (panství) prováděl její manžel. Podařilo se mu tím mimo jiné částečně 

zrekonstruovat někdejší majetkový komplex vybudovaný v šedesátých letech 17. století 

Antonem Steinbachem. Nejprve získal roku 1794 Pňovany, v roce 1799 Líšťany a nakonec 

roku 1804 Lipno. V témže roce ovšem odprodal Josefovi a Anně Raabovým za 126 000 



16 

 

zlatých izolovaně ležící statek Krašovice s dvorem Vísky, vsí Trnovou a dílem vesnic Ledců 

a Budče. Přikoupené statky se postupně spojily do majetkového celku, nově nazývaného 

panství Luhov-Líšťany (Herrschaft Lohowa-Lichtenstein), jehož střediskem ale zůstával 

Luhov. Důvodem byla především jeho geografická poloha a také to, že zdejší zámek sloužil 

jako hlavní venkovské sídlo vrchnosti. Byl v několika fázích přestavován a adaptován, při 

čemž došlo i k úpravě zámecké kaple, která byla roku 1784 benedikována s novým 

zasvěcením Panně Marii Bolestné. Manželé Dohalští si zde dokonce vydržovali domácího 

kaplana, jímž byl nejprve františkán P. Passianus Kopp a pak po čtyřicet let P. Damian 

Schluck († 28. dubna 1830), kněz benediktinského řádu ze zrušeného kláštera v Kladrubech. 

 

Statek (panství) Pňovany 

 

Podobně jako Luhov, byly také Pňovany (dříve též Pňevany či Pinovany, německy 

Piwana) v počátcích své historické existence církevním zbožím, i když patrně nikoli celé. 

První známá písemná zmínka pochází z roku 1205, kdy kladrubský klášter postupuje 

plaskému klášteru své državy v Mladoticích výměnou za zboží v Pňovanech („predium... 

in Pnewan“) a doplatek 10 hřiven stříbra. Část vsi byla ovšem již ve 13. století ve 

šlechtických rukách. Roku 1239 je zmiňován Beneš z Pňovan („Benesch de Pnouan“) spolu 

s bratrem Vavřincem („Benesch et frater ejus Laurencius de Pnewan“) a roku 1269 již jen 

Vavřinec sám. Tehdy měl spor s plaským klášterem o hranice směrem k Luhovu, ukončený 

dohodou, podle níž si klášter ponechal kopec táhnoucí se až k řece Mži a Vavřincovi měl 

zůstat mlýn, který začal stavět, ovšem s povinností semlít pro luhovský klášterní dvůr 

každoročně jistý objem obilí, nebo tuto službu uhradit v penězích. 

Roku 1379 se pňovanské zboží dělilo mezi více majitelů, přičemž majoritní část byla 

sirotčím statkem, jiná patřila šlechticům Janu a Václavovi. V následujících letech jsou 

připomínáni Dorota z Pňovan (1381), Jindřich a Vilém z Pňovan, kteří se roku 1382 domáhali 

dědictví po Vilémovi, zřejmě svém otci, a v roce 1396 sídlil v Pňovanech Petr z Luhova. 

V souvislosti s jeho osobou je pak roku 1407 zmiňován již jako zemřelý také jistý Roman 

z Pňovan („Romani de Pnyewan“). Po vsi se rovněž psal Herek, který roku 1420 vyhlásil 

nepřátelství kališnické Praze. Roku 1473 patřily Pňovany Rackovi z Polžic. 

Nejpozději od roku 1527 až do počátku 18. století se statek s jistými přestávkami 

nacházel ve vlastnictví pánů z Říčan z větve cehnické. První je zde připomínán Oldřich. Na 

přímluvu jeho stejnojmenného syna pak král Ferdinand I. povýšil Pňovany 10. září 1545 na 

městečko a udělil mu znak. Týž Oldřich přikoupil v roce 1576 sousední Luhov. Jeho 



17 

 

potomstvo bylo početné a vlastnilo i jiné statky v okolí (Chrančovice, Úlice ad.). V rámci 

dědických vyrovnání tak docházelo k rozdělování a naopak scelování různých částí rodového 

majetku v tomto regionu. Stejná situace nastala v případě Pňovan, které byly nedlouho před 

rokem 1620 rozděleny na dva díly. Jeden patřil k Chrančovicím, druhý si udržel samostatnost. 

K jejich opětovnému spojení došlo až v roce 1704, kdy Anna Ludmila z Říčan, rozená 

Černínová z Chudenic, a Vilém Leopold z Říčan s manželkou Barborou Ludmilou, rozenou 

Úlickou z Plešnic, prodali oba díly spolu se statkem Úlice Františku Hartmannovi hraběti 

z Klenového a Janovic. Ve druhé polovině 17. století patřila k jednomu dílu i část Jezné 

s patronátem nad tamějším kostelem. Při prodeji tohoto dílu roku 1675 je výslovně zmiňován 

v Pňovanech rovněž pivovar se sladovnou. 

Podrobnější pohled na situaci statku po skončení třicetileté války nám poskytuje soupis 

poddaných podle víry z roku 1651. Na dílu, který náležel ke statku Chrančovice Heřmana 

Viléma z Říčan, byly tři grunty, čtyři chalupy a zbytek z celkem 71 poddaných tvořili 

podruzi. Obyvatelstvo bylo takřka výhradně německé. K této části Pňovan patřil rovněž 

kostelík sv. Anny (uváděný ovšem pod patrociniem sv. Barbory), který ovšem neměl status 

farního. Farností příslušely Pňovany do Jezné. Tamější farář zde konal mše, za které, dle 

zmínky z roku 1714, pobíral od místních desátek. 

Druhý díl, vlastní statek Pňovany, zahrnoval tvrz, kterou obýval majitel Vilém Jaroslav 

z Říčan s rodinou, dvůr a zbývající část městečka s čtyřmi měšťany a čtyřmi chalupníky; 

ostatek z celkem 70 poddaných byli opět podruzi. Na tomto dílu žilo obyvatelstvo 

národnostně smíšené přibližně ve stejném poměru. Uváděn je také polní mistr, což znamená, 

že zde nadále fungoval ovčín, spolehlivě ovšem doložitelný již od roku 1615. 

V berní rule (1653–1655) jsou oba díly uvedeny jako jedno panství (v následujících 

dobách se ovšem opět užívalo označení statek) ve vlastnictví bratrů, ve skutečnosti však 

bratranců z Říčan. Sestávalo z městyse Pňovan, vsi Chrančovice a jedné chalupnické usedlosti 

v Butově. V Pňovanech je evidováno deset sedláků, osm pustých gruntů, tři chalupníci, 

jedenáct domkářů, z nichž čtyři vykonávali řemeslo (barvíř, tesař, tkadlec a švec), 

a devět pustých domků s obyvatelstvem převážně německým. Dále tu žili tři Židé. 

V Chrančovicích bylo devět sedláků, jeden opuštěný grunt, tři domkáři a panská krčma mimo 

provoz. Na panství jsou uváděni dva ovčáčtí mistři (zřejmě jeden v Pňovanech a druhý 

v Chrančovicích) se třemi pacholky. 

Při odhadu statků zadluženého Františka Hartmanna z Klenového a Janovic roku 1710 

náležel k Pňovanům neobyvatelný, zřejmě vyhořelý zámek (stály jen obvodové zdi), dvůr, 

ovčín, mlýn zvaný Český, pila, chmelnice (pivovar není zmiňován, zřejmě se dočasně 



18 

 

nacházel mimo provoz a suploval ho pivovar v Úlicích), městečko s 31 poddanými hospodáři 

(z toho 15 chalupníků), dvěma krčmami (jednou panskou), platem od Židů a příjmem 

z obchodu se solí. Hodnota statku byla vyčíslena na 40 154 zlatých 45 krejcarů 5 ¼ denáru. 

Novým, či spíše staronovým majitelem se stal z pozice věřitele Vilém Leopold z Říčan, který 

ale Pňovany již 17. září 1714 prodal za 39 000 zlatých Wolfgangu Friedrichu Perglerovi von 

Perglas († 1724). Ten získal v roce 1719 od Anny Polyxeny Gympelové třetí hospodu 

v Pňovanech, patřící dosud ke statku Nový Dvůr, a v roce 1736 byl jeho ovdovělou 

manželkou Antonií Ludmillou, rozenou von Schönau, odkoupen i tento statek. 

V půli 18. století byl majitelem Pňovan syn manželů Perglerových Johann Franz Wenzel 

(† 1770). K statku tehdy náležely dva dvory – Pňovany a Nový Dvůr s celkem 581,3 strychy 

polí a lukami na 87 ½ vozu, pivovar s ročním výstavem 70 sudů a mlýn (Český) o dvou 

kolech a s pilou, avšak málo využívaný pro nepohodlnou příjezdovou cestu. Vrchnosti dále 

patřilo 6 rybníků, z nichž ale jeden (v lese u Nového Dvora) nesloužil k chovu ryb, nýbrž jen 

pro napájení dobytka, a lesy poškozené v roce 1738 vichřicí. Jejich výměra činila 150 strychů 

a k tomu bylo ještě 1 418,2 strychu porostlin. 

Rustikál zahrnoval městečko Pňovany s 30 hospodáři; zastoupena byla i řemesla – 

po jednom kováři, barvíři, pekaři, hrnčíři, bednáři a ševci. Žila tu rovněž vcelku početná 

židovská komunita o 9 rodinách. Židé se živili obchodem s plátnem, suknem, peřím a kůžemi; 

jeden pracoval jako koželuh. Při Novém Dvoře byla jedna poddanská usedlost. 

Správní středisko statku představoval zámek, situovaný na východním okraji 

hospodářského dvora v Pňovanech, přestavěný za Perglerů v barokní dvoupatrové sídlo, jež 

nahradilo starší objekt, na počátku 18. století neobyvatelný.  

V majetku Perglerů von Perglas zůstal statek až do roku 1794, kdy Pňovany s Novým 

Dvorem, včetně lesa Michovka z majetku zrušeného minoritského kláštera, ovšem s výjimkou 

některých poddanských pozemků a nemovitostí, koupil od Johanna Aloise Josefa Perglera za 

99 000 zlatých hrabě Maria Václav Bořek Dohalský z Dohalic.  

 

Statek Třebobuz 

 

Ves Třebobuz (německy Zebus) je zmiňována poprvé v berním rejstříku Plzeňského kraje 

z roku 1379 již jako šlechtické zboží Rouse a Buška z Lipna. Ti byli příslušníky rodu erbu 

korbele (viz Lipno), který sídlil i na jiných místech v okolí, kupříkladu na Čeminech 

či Chrančovicích. Jejich potomstvo se zde udrželo až do sklonku 16. století. Z roku 1401 

pochází první známá zmínka o dvoru („curiam cum aratura agrorum in Trziebowuss“), z nějž 



19 

 

ovšem odváděl líšťanskému faráři desátek Jindřich z Nečtin. Ves byla tedy majetkově 

rozdělena. Za Jana Třebobuzského z Lipna je v roce 1543 poprvé uváděno místní šlechtické 

sídlo – tvrz. 

Zřejmě již na konci 16. století přešel statek do vlastnictví pánů z Říčan, byl připojen 

k jejich dalším majetkům v tomto kraji (Pňovany, Chrančovice, Luhov, Újezd nade Mží) 

a následně zase vyčleněn jako dědický podíl pro jednoho z příslušníků tohoto početného rodu. 

Nejpozději do roku 1624 je na Třebobuzi připomínán Vilém z Říčan, současně pán na Blatnici 

(u Nýřan), který statek, tvořený „tvrzí se dvorem Stankovským nádvorním, stavením, též 

poplužím, dílem řeky (Mže), pivovarem, krčmou vejsadní...“, prodal v roce 1642 Bartoloměji 

Stehlíkovi z Čenkova a Treustättu, čímž došlo ke spojení Třebobuze (dost možná 

opětovnému) se sousedním Luhovem. Zajímavá je přitom informace o dvoru. Možná, že ten 

původní zanikl, když Třebobuz dočasně pozbyla samostatnost, a obnoven byl tím, že vrchnost 

převzala opuštěný poddanský grunt a přeměnila jej na panský dvůr. 

Spojení Třebobuze s Luhovem trvalo do roku 1690, kdy byla při dělení majetku mezi 

Johanna Friedricha a Ernsta Josefa Steinbachy von Kranigstein znovu vyčleněna jako 

samostatný statek pro prvně jmenovaného. Tehdy k němu příslušela tvrz s dvorem, sladovnou 

a pivovarem, nově vystavěnou sýpku, ovčín na 400–500 ovcí, 294 strychů 2 věrtele polností, 

louky na 56 vozů, rybník ve vsi, díl řeky Mže od jezu u Hublova mlýna k potoku tekoucímu 

přes Újezd nade Mží a čtyři díly lesa. 

Když Johann Friedrich Steinbach von Kranigstein roku 1724 zemřel, přešla Třebobuz 

zpět na jeho mladšího bratra Ernsta Josefa na Luhově. Tvrz, která nyní definitivně pozbyla 

svou rezidenční funkci, zanikla, podobně i pivovar. Luhovská vrchnost si tak zde ponechala 

pouze dvůr a ovčín. Přesto ale byla Třebobuz nadále pokládána za samostatný statek. 

 

Panství Luhov-Líšťany 

 

Majiteli panství Luhov-Líšťany byli manželé Maria Václav Bořek Dohalský a Maria 

Anna, rozená Steinbachová von Kranigstein, a to tak, že tato vlastnila jako dědictví po otci 

Luhov s Třebobuzí, Dolany a Hracholuskami, zatímco vlastnické právo k ostatnímu 

rodinnému jmění náleželo jejímu manželovi, který ji ale v hospodářských a majetkových 

záležitostech zastupoval. Manželé Dohalští neměli potomky, kteří by se dožili dospělosti, 

a tak se univerzálním dědicem jejich majetku stal synovec (syn Marie Františky, sestry 

hraběte Dohalského) Maria Wenzel Josef svobodný pán Pergler von Perglas. Po smrti strýce 

převzal nejprve panství Líšťany se statky Lipno a Pňovany, a když následujícího roku zemřela 



20 

 

také Maria Anna Dohalská, byly mu soudně odevzdány i její statky Luhov, Třebobuz, Dolany 

a Hracholusky. Odhadní cena jednotlivých statků, respektive panství byla tehdy následující 

(ve vídeňské měně): 

 

1) statek Dolany   12 747 zlatých 33 krejcarů  

2) statek Hracholusky  13 786 zlatých 49 krejcarů  

3) statek Lipno   44 804 zlatých 18 krejcarů  

4) panství Líšťany  206 023 zlatých 2 
6
/8 krejcaru  

5) statek Luhov   31 076 zlatých 52 krejcarů  

6) statek Pňovany  86 673 zlatých 44 5/8 krejcaru  

7) statek Třebobuz  27 396 zlatých 19 krejcarů 

 

Majetkový celek, který manželé Dohalští a po nich baron Pergler soustředili ve svých 

rukách, byl nicméně po celou dobu chápán jako konglomerát výše uvedených sedmi 

zemskodeskových statků. Nicméně již v březnu 1801, to jest ještě před přikoupením Lipna, 

žádal hrabě Dohalský zemský výbor o úpravu daňové repartice, jelikož zamýšlel inkorporovat 

panství Líšťany do statku Luhov, kde měl sídlit vrchní úřad a kam již z Líšťan nechal převézt 

tamější vrchnostenský archiv. Zřejmě do jisté míry uspěl, o čemž svědčí, že záhy poté se 

v úředním styku začal užívat již vícekrát zmíněný název „panství Luhov-Líšťany“ (Herrschaft 

Lohowa-Lichtenstein). Jistý zásah znamenalo ještě připojení statku Lipno; přechodně se tak 

objevuje i pojmenování „panství Luhov-Líšťany se statkem Lipno“ (Herrschaft Lohowa-

Lichtenstein samt Guth Lippen). V příslušném dílu Sommerovy topografie Království 

českého, vydaném v roce 1838, je však již uvedeno jen „Allodial Herrschaft Lohowa-

Lichtenstein“. V této době zaujímalo celé panství plochu 9 564 jiter a 187 
3
/6 čtverečního 

sáhu, z čehož dominikál tvořil 5 295 jiter a 1 541 
1
/6 čtverečního sáhu. Mírně převažovaly 

lesy, majoritní podíl měly na panství Líšťany, hojně zastoupeny byly rovněž na statku 

Pňovany a dělily se do čtyř revírů (Hammelhof, Hracholusky, Lipno, Luhov). V Hunčicích se 

nacházela bažantnice. 

Vodní hospodářství tvořilo 15 menších rybníků (v roce 1829 je ovšem evidováno 

18 rybníků, z toho 8 hlavních, 7 výtažních a 3 komorové) a 7 mlýnů – Nový mlýn 

(Neumühle) u Luhova, Žebrácký mlýn (Bettelmühle) u Náklova, Klenovický s pilou, 

Těchodělský, Dolanský, Radimovický a Český mlýn (Böhmische Mühle u Pňovan). 

K panství náleželo deset celých vsí (Dolany, Hunčice, Lipno, Líšťany, Luhov, Náklov, 

Písek, Radimovice, Těchoděly, Třebobuz), s výjimkou mlýna rovněž celé Hracholusky, 



21 

 

majoritní část Klenovic a Košetic (další díly patřily k velkostatku Krukanice), též Popovic 

(jeden dům příslušel k velkostatku Chrančovice) a městečka Pňovan (zde bylo pět domů 

poddaných do Úlic). O ves Rájov se luhovsko-líšťanská vrchnost dělila s majiteli velkostatků 

Úlice a Čeminy. 

Zemědělská půda byla obhospodařována ze 13 režijních dvorů – Dohalice (Dohaličky), 

Dolany, Hammelhof (u Pňovan), Hracholusky, Hunčice, Lipno, Líšťany, Luhov, Nový Dvůr 

(u Pňovan), Pňovany, Popovice, Radimovice a Třebobuz. V nich vrchnost chovala koncem 

třicátých let 19. století 19 koní a 369 kusů hovězího dobytka, v ovčínech, které se nacházely 

při každém dvoře s výjimkou Dohalic, pak celkem 3 537 ovcí. Dvůr Dohalice vznikl na místě 

původní zájezdní hospody Procházka u Hunčic při dnešní hlavní silnici z Plzně do Karlových 

Varů, přeložené roku 1806 blíže k Všerubům. Poprvé je mezi dvory luhovsko-líšťanského 

panství uváděn roku 1812. Pojmenován byl podle svého zakladatele hraběte Dohalského. 

Na velkostatku se pěstovaly obvyklé odrůdy obilí, významná pozornost byla také 

věnována ovocnářství. Velké panské sady se nacházely při dvorech v Dolanech, Líšťanech 

a Těchodělích. Mnoho ovocných stromů, a to i ušlechtilejších druhů, bylo vysazováno ve 

volném terénu, kupříkladu při cestách z Luhova do Hunčic, Dolan či ke dvoru Dohalice, 

a rovněž podél velkých cest vřesovištěmi. 

Z průmyslových podniků fungoval na panství především pivovar v Líšťanech na 18 sudů 

várky. Postupně se v něm zřejmě soustředila veškerá produkce, neboť ostatní, dříve 

samostatné pivovary v Lipně, Luhově a Pňovanech byly toho času mimo provoz. 

V Líšťanech, Luhově, Pňovanech a Hracholuskách se rovněž nacházely vinopalny a flusárny 

pronajímané židovským provozovatelům. Vyrobené pivo a lihoviny zásobovaly celkem 

14 hospod – v Dolanech, Hracholuskách, Hunčicích, Košeticích, Lipně, Líšťanech, Luhově, 

Písku, Popovicích, Těchodělích, Třebobuzi, dva hostince v Pňovanech a také nový hostinec, 

založený roku 1806 blíže Všerub místo starší a vzdálenější hospody Procházka, jejíž jméno na 

něj vrchnost přenesla, ale lidově byl zván Zum Rothen Strumpf nebo jen Zum Strumpf (dnes 

jde o lokalitu U Červené Punčochy). Opomenout nelze ani vitriolovnu Sankt Anna, která stála 

přímo na katastru Luhova, v níž se vyráběla mimo jiné umělá sádra. Jejím majitelem byl 

ovšem baron Mathias Friedrich von Riese, velkostatkář v Panenských Břežanech. 

Na území velkostatku se nacházely čtyři obyvatelné zámky – v Luhově, kde sídlil vrchní 

úřad (úředníci byli ovšem ubytování ve zvláštním domě v areálu dvora), v Líšťanech 

s obydlím úředníků, v Lipně s kaplí sv. Anny a obydlím obročního a konečně v Pňovanech, 

při němž byl také byt purkrabího. Vrchnost využívala ke svým venkovským pobytům střídavě 

zámky v Luhově a Líšťanech, upřednostňovala ovšem Luhov. Jinak pobývala v Praze. Ostatní 



22 

 

bývalá šlechtická sídla, kdysi správní střediska samostatných statků, pozbyla po připojení 

k Luhovu, respektive Líšťanům svou rezidenční funkci a byla upravena vesměs 

k hospodářským účelům, jako například tvrz v Třebobuzi na sýpku.  

Církevně-správním střediskem byly pro větší část panství Líšťany s farním kostelem 

sv. Petra a Pavla, při němž působili dva duchovní (farář a kaplan), hrobkou majitelů 

velkostatku a školou. K tomu vykonávala vrchnost patronát ještě nad veřejnými kaplemi 

sv. Diviše v Hracholuskách a sv. Anny v Pňovanech. 

Líšťanská farnost zahrnovala kromě Líšťan též Klenovice, Košetice, Lipno, Luhov, 

Náklov, Písek a Třebobuz, z cizích vsí pak Chrástov a Chrančovice na stejnojmenném 

velkostatku. Vesnice Dolany, Hracholusky, Rájov, Těchoděly a městečko Pňovany příslušely 

k farnosti Jezná na statku Úlice, Hunčice a Radimovice k farnosti Všeruby na statku 

Kunějovice a lidé z Popovic docházeli do kostela v Číhané na panství tepelského kláštera. 

Na velkostatku žilo přes 2 600 německy mluvících obyvatel, včetně 30 židovských rodin. 

Nejpočetněji byli Židé zastoupeni v Pňovanech (deset rodin), dále v Dolanech 

a Hracholuskách (sedm rodin) a po dvou rodinách je evidováno v Lipně, Líšťanech a Luhově. 

Maria Wenzel Josef svobodný pán Pergler von Perglas zemřel 2. října 1852 svobodný. 

Panství zdědila jeho sestra Franziska de Paula Anna Perglerová, dáma Tereziánského ústavu 

šlechtičen na Pražském hradě, a bratři Dobřenští, jejichž matka Maria Anna Josepha byla další 

sestrou barona Perglera. Luhov s Třebobuzí přitom převzala Franziska († 22. května 1853), 

Líšťany Michael Václav a Antonín Dobřenský, Hracholusky a Dolany Ludvík Dobřenský 

a Pňovany Jan Nepomuk Dobřenský z Dobřenic. Statek Lipno, zahrnující i Těchoděly, byl 

určen pro další ze sourozenců, Marii Josefu Dobřenskou, provdanou Hennigerovou. Tím 

započal proces rozpadu panství Luhov-Líšťany. Na základě soudní odevzdací listiny z 1. září 

1853 pak bylo všem uvedeným dědicům, včetně mezitím zemřelé Franzisky Perglerové, 

zaknihováno vlastnické právo. Výjimku představovali Antonín Dobřenský a Marie Josefa 

Hennigerová, jejíž podíl získal Michael Václav Dobřenský k Líšťanům, zatímco ona dostala 

posléze Luhov s Třebobuzí po tetě. Zcela jiným směrem se pak začaly ubírat osudy Líšťan 

a Lipna, které byly roku 1862 odprodány knížeti Karlovi zu Löwenstein-Wertheim-

Rosenberg, a Pňovan s Novým Dvorem, jež koupil v roce 1867 František Wanka z Plzně, 

mimo jiné pradědeček herce Rolfa Wanky (1901–1982). 

 

  



23 

 

Statky Dolany a Hracholusky 

 

Do roku 1865 zůstal majitelem těchto statků Ludvík svobodný pán Dobřenský 

z Dobřenic. Poté prodal Hracholusky Philippu Goldreichovi a ponechal si jen Dolany. Obojí 

však roku 1868 odkoupil MUDr. Anton Jaksch († 1887), profesor medicíny na pražské 

univerzitě, poslanec zemského sněmu a císařský rada, povýšený v roce 1871 do rytířského 

stavu s predikátem von Wartenhorst. Patřil mu rovněž statek Lazsko (u Milína), který ale roku 

1872 prodal, zatímco získal Luhov, Třebobuz a Dolany. První dva ovšem nejpozději roku 

1880 předal svým synům JUDr. Friedrichu Jakschovi a Zdenkovi Jakschovi.  

Změněnou majetkovou situaci po smrti MUDr. Antona Jaksche odráží schematismy 

z roku 1891. Alodiální statky Dolany a Hracholusky se nacházely ve společném vlastnictví 

MUDr. Rudolfa Jaksche, profesora medicíny na pražské univerzitě, a Augusta Jaksche, 

archiváře v Klagenfurtu, mladších synů zemřelého Antona. Statek Dolany měl výměru 

185,65 ha (včetně přikoupených pozemků), z toho 150,59 ha polí, 7,95 ha luk, 5,08 ha zahrad, 

6,25 ha pastvin, 13,37 ha lesa, 1,00 ha zastavěné plochy a 1,41 ha neproduktivní půdy. Statek 

Hracholusky zaujímal plochu 165,30 ha, z čehož 78,68 ha připadalo na pole, 8,79 ha na louky, 

45,39 ha na pastviny, 21,78 ha tvořily lesy, 0,72 ha bylo zastavěné plochy a 7,79 ha 

neproduktivní půdy. Na obou statcích se nacházely tři dvory – Dolany a Hracholusky, 

pronajaté Karlu Popperovi, a Těchoděly, které měl v pronájmu Anton Klement. Pěstovaly se 

zde všechny obvyklé obilní sorty, řepa a řepka (schematismus z roku 1900 uvádí i brambory). 

Lesy byly rozděleny do dvou celků – Hracholusky a Těchoděly. 

V roce 1906 byl majitelem statků Dolany a Hracholusky již jen MUDr. Rudolf Jaksch 

von Wartenhorst, který po smrti bezdětného bratra Zdenka Jaksche roku 1914 zdědil i Luhov 

a Třebobuz, čímž spojil rodinný majetek v jedněch rukách. 

 

Statky Luhov a Třebobuz 

 

V roce 1872 koupil tyto statky od Marie Josefy Hennigerové, rozené Dobřenské, MUDr. 

Anton Jaksch von Wartenhorst, v té době již vlastník Dolan a Hracholusek, aby je posléze 

postoupil svým dvěma starším synům Friedrichovi a Zdenkovi. Ti ale záhy pronajali Luhov 

i Třebobuz Erichu Weckenovi, který je spravoval až do roku 1912. 

V roce 1891 nacházíme ve schematismech alodiální statek Luhov ve vlastnictví JUDr. 

Friedricha Jaksche, dvorního advokáta ve Vídni, a alodiální statek Třebobuz, jehož majitelem 

byl Zdenko Jaksch von Wartenhorst, rada zemského soudu v Praze. Prvně uvedený statek měl 



24 

 

314,94 ha, z toho 100,95 ha polí, 7,56 ha luk, 1,79 ha zahrad, 57,99 ha pastvin, 144,76 ha 

lesů, 1,28 ha zastavěné plochy a 0,61 ha neproduktivní půdy, k tomu zámek a park v Luhově. 

Na počátku 20. století produkoval velkostatek průměrně 9 vagónů obilí a 3 vagóny brambor. 

Oproti tomu statek Třebobuz byl výrazně menší, neboť zaujímal jen 164,17 ha, z čehož 

94,07 ha tvořila pole, 0,49 ha zahrady, 30,44 ha pastviny, 24,41 ha lesy, 0,66 ha zastavěná 

plocha a 4,64 ha neproduktivní půda. Zemědělská půda obou statků byla obhospodařována ze 

dvorů v Luhově a Třebobuzi. Ještě roku 1862 se při každém z nich nacházel ovčín. Oba však 

byly posléze zrušeny. Pokud jde o lesní hospodářství, vyplývá z dochovaného materiálu, že si 

majitelé pronajímali od místních honebních společenstev honitbu. 

Po smrti JUDr. Friedricha Jaksche roku 1908 připadl Luhov jeho bratru Zdenkovi. Když 

pak v roce 1914 zemřel bez potomků on, zdědil oba statky další ze sourozenců MUDr. Rudolf 

Jaksch. Ten upřednostňoval jako svou rezidenci zámeček v Hracholuskách. Roku 1915 také 

podnikl celkovou rekonstrukci tamější veřejné kaple sv. Diviše, v jejíž kryptě měli Jakschové 

od roku 1883 rodinnou hrobku. Všechny dvory pronajal, Luhov a Třebobuz Karlu Řebíčkovi, 

později majiteli velkostatku Chrančovice, a dvory v Dolanech, Hracholuskácha Těchodělích 

Amandovi Skrziszowskému.  

V roce 1927 byl majetek MUDr. Rudolfa Jaksche podroben pozemkové reformě, kterou 

zde prováděli Ing. Jan Linhart a Ing. V. Chmelíček. Celkem bylo do záboru pojato 831,53 ha 

veškeré půdy a velkostatkáři opět propuštěno 629,43 ha. Z dvorů Dolany, Hracholusky, 

Luhov a Těchoděly byly vytvořeny zbytkové statky, z nichž prvně jmenovaný odkoupil 

Amandus Skrziszowski, nájemce dvorů v Hracholuskách a Těchodělích. Těchodělský dvůr 

byl ovšem odprodán Ing. Miroslavu Vaškovi. Dvory v Luhově a Třebobuzi, nacházející se 

v pronájmu Leonharda Kaisera, byly spolu s dvorem v Hracholuskách po odebrání půdy 

přesahující zákonem stanovenou hranici propuštěny vlastníkovi. Drobným nabyvatelům 

připadlo 41,69 ha veškeré půdy, lesy byly v takřka nezměněném rozsahu (60,69 ha) vráceny 

velkostatkáři a v záboru zůstalo 125,90 ha veškeré půdy. 

V první polovině třicátých let byl velkostatek nazýván Hracholusky-Luhov (Rakolus-

Lohowa) a zaujímal plochu 629,4295 ha, z čehož 324,1050 ha tvořily pole, louky a zahrady 

a 305,3242 ha pastviny, lesy, rybníky, neproduktivní půda a zastavěná plocha. Dvory 

Hracholusky, Luhov a Třebobuz zůstávaly pronajaty. Velkostatek produkoval na prodej obilí, 

brambory a dobytek. Lesy tvořily jeden revír o ploše cca 65 ha. Správním střediskem byly 

Hracholusky, ves s 15 domy, 95 německými a 25 českými obyvateli. 

MUDr. Rudolf Jaksch vlastnil velkostatek až do roku 1945, kdy mu byl jako osobě 

německé národnosti zkonfiskován. Dvě z jeho tří dcer, Maria a Gertrude, byly následně 



25 

 

odsunuty do Rakouska. Zůstat směla jen prostřední Franziska Romana, která bydlela s otcem 

na Hracholuskách, starala se o něj a po válce pracovala u lesní správy ve Stříbře. V roce 1948 

ale emigrovala. 

Národní správu na Luhově vykonával až do jejího zrušení k 15. květnu 1947 jistý 

Egermaier. Poté odevzdal Národní pozemkový fond dvůr a zámek družstvu volyňských 

Čechů. Ti ale brzy Luhov opustili a celý areál převzala Osidlovací komise ministerstva 

zemědělství ve Stříbře, která jeho správcem ustanovila zemědělského asistenta Eduarda 

Kratochvíla. Bývalý majitel MUDr. Rudolf Jaksch směl dožít na zámku Hracholuskách. Tam 

také 8. ledna 1947 zemřel. Urna s jeho ostatky byla uložena do rodinné hrobky pod místní 

kaplí sv. Diviše.  

 

Jelikož panství Luhov-Líšťany vzniklo spojením sedmi předtím samostatných statků, 

respektive panství, a po nějaké době se zase rozpadlo na několik menších celků, je z hlediska 

vývoje správy podán výklad především k období jeho existence (první polovina 19. století) 

a k situaci po jeho rozpadu (po 1852). Doba předcházející je dotčena vesměs orientačně, 

podrobněji jen u panství Líšťany a statku Luhov, kde lze sledovat rozvinutější správní 

strukturu, na niž do jisté míry navázala administrativa následného celku.   

Jistou formu správy, vykonávané k tomu ustanovenými úředníky, nikoli tedy přímo 

vrchností, můžeme předpokládat i na statcích, z nichž se panství Luhov-Líšťany kolem roku 

1800 vytvořilo, již od druhé poloviny 17. století. Takovým úředníkem mohl být na Luhově 

Georg Frank (Franck), doložený v letech 1679–1693 pod označením Ambtschreiber, to jest 

úřední písař. Svůj podpis připojoval k pozemkoknižním záležitostem, více však o jeho 

kompetencích nevíme, stejně jako o případných dalších úřednících, čili nelze bezpečně říci, že 

stál přímo v čele správy statku. Na Líšťanech je zase podobným způsobem roku 1699 

zaznamenán Nikolaus Leopold Lohman Dobrusky s prostým titulem Beambter (úředník). 

Teprve od první poloviny 18. století se v dochovaných pramenech setkáváme na většině 

pojednávaných statků s osobou vrchního úředníka, označovaného vesměs jako správce 

(Verwalter).  

Rozvinutější správní systém můžeme sledovat od 18. století na panství Líšťany, které 

bylo rozlehlejší a je tu rovněž k dispozici více pramenů, z nichž se dá administrativní 

struktura rekonstruovat, byť také jen velmi povrchně. Nejvyšší úředník zde byl zprvu 

titulován jako hejtman (Hauptmann), pak jako hospodářský ředitel (Wirtschafts Director), od 

80. let však již jen jako správce (Verwalter). Jemu podléhali obroční (Kohrnschreiber, 

Kastner) a purkrabí (Burggraf), doložitelní od dvacátých let 18. století. Za josefínských 



26 

 

reforem přibyl ještě justiciár, který obstarával soudní záležitosti, a k vyřizování narůstající 

písemné agendy byl ve vrchnostenské kanceláři nápomocen úřední písař (Actuar). 

Od poloviny 18. století se objevují i náznaky specializované lesní správy, kterou obstarával 

roku 1750 Baltzer Joseph Auerswaldt s titulem Waldt und Wirthschafts Bereiter (doslova 

lesní a hospodářský pojezdný). Jeho následovníci však byli označováni již jako Ober Jäger 

(vrchní myslivec). 

Za Hamiltonů a Kinských, v jejichž vlastnictví se nacházela i jiná panství a statky, se 

setkáváme s osobou inspektora, který jménem vrchnosti prováděl hospodářskou supervizi. 

Mohl jím být i úředník některého jiného velkostatku, dokonce patřícího jinému majiteli, jako 

byl kupříkladu roku 1728 Johann Wenzel Ludwig, hejtman sousedního panství Nečtiny. 

Vesměs šlo ale o zplnomocněnce vlastní vrchnosti. Hrabě Anton Johann Nepomuk von 

Hamilton měl pro tento úkol v letech 1766–1769 Mathese Georga Schumachera, Josef Jan 

Maxmilián Kinský roku 1779 Johanna Georga Schwagera. Za Marie Anny hraběnky von 

Schirnding vykonával funkci inspektora bývalý lesní úředník Auerswaldt, který plynule přešel 

i do služeb nového majitele hraběte Dohalského.  

V případě statku Luhov máme takřka pro celé 18. století doloženy pouze vrchní úředníky, 

titulované téměř výhradně jako správce (Verwalter). Jedinou zjištěnou výjimku představuje 

Joachim Wenzel Seyferth, který do Luhova přišel roku 1783 z pozice správce v Pňovanech. 

V dochovaných pramenech je označován jako Direktor, respektive Amtsdirektor (ředitel). 

Zřejmě šlo o velice schopného úředníka, neboť ve své funkci setrval až do roku 1811. Stál 

tedy i v čele správy spojeného panství Luhov-Líšťany. Následně byl ustanoven ředitelem 

statku hraběte Dohalského v Dolních Počernicích, kde také roku 1821 zemřel. Seyferthova 

změněná titulatura snad souvisí s územním rozšířením velkostatku Luhov o sousední Pňovany 

v roce 1794. Stávající majitel Maria Václav Bořek Dohalský vlastnil rovněž statky 

v Pošumaví (Volšovy, Žikov, Strunkov, Libětice, Přestanice, Horní Staňkov, Kojšice, 

Mlázovy). Zřejmě proto měl také svého inspektora. Doložen je roku 1786 v souvislosti 

s Luhovem v této funkci Johann Franz Hoch. 

Od sklonku 18. století se také na Luhově setkáváme s dalšími úředníky. Podobně jako 

i jinde to byl justiciár, dále též purkrabí, který zřejmě vedl vlastní hospodářskou správu, 

a vrchnostenská kancelář rovněž zahrnovala úředního písaře – aktuára. Správními středisky 

byla ve všech popsaných případech příslušná vrchnostenská sídla. 

Vznik nového hospodářsko-správního celku, panství Luhov-Líšťany, jehož územní vývoj 

byl dokončen roku 1804 přikoupením statku Lipno a odprodejem izolovaně ležících Krašovic, 

vyvolal přirozeně potřebu určité administrativní reorganizace, která zohledňovala jak stávající 



27 

 

správní strukturu, tak geografické souvislosti. Přirozenou linii, která dělila území velkostatku 

na dvě, ovšem nestejně rozlehlé části, představoval tok řeky Mže. Větší severní část byla pro 

vnitřní úřední potřebu nazývána líšťanským dílem (Lichtensteiner Anteil) a zahrnovala sedm 

dvorů (Dohalice, Hunčice, Lipno, Líšťany, Popovice, Radimovice, Těchoděly), šest ovčínů 

(Hunčice, Lipno, Líšťany, Radimovice a Těchoděly, k nimž byl zřejmě pro vyrovnanost 

přidán ještě ovčín v Hracholuskách, ležící ovšem na pravém břehu Mže) a sedm sýpek 

(Hunčice, Lipno, Líšťany, Luhov, Popovice, Radimovice, Třebobuz). K menší jižní části, 

takzvanému pňovanskému dílu (Piwaner Anteil), náleželo rovněž sedm dvorů (Dolany, 

Hracholusky, Hammelhof, Nový Dvůr, Pňovany a patrně ze stejného důvodu, jako tomu bylo 

u ovčínů též dvory Luhov a Třebobuz na levém břehu řeky), šest ovčínů (Dolany, 

Hammelhof, Nový Dvůr, Pňovany a přirozeně též Luhov a Třebobuz) a tři sýpky (Dolany, 

Hracholusky, Pňovany). Výraz Anteil bychom asi mohli přirovnat k pojmu hospodářská 

sekce. Z hlediska polního hospodářství byly ovšem rozlišovány čtyři menší územní celky 

(díly) – luhovský (západ), pňovanský (jih), líšťanský (sever) a lipenský (východ) – 

kopírujících do značné míry území původních statků. 

Pokud jde o správní aparát, stála na vrcholu pomyslné pyramidy samozřejmě vrchnost, 

střídavě sídlící v Praze a na zámcích v Luhově a Líšťanech. Spojujícím článkem mezi ní 

a samotným úřednictvem byl zplnomocněnec (Bevollmächtiger). Známi jsou dva. Oba bydleli 

v Praze, kde vedli přímou komunikaci s rodinou velkostatkáře a s administrací panství byli 

především v písemném styku. Můžeme ovšem předpokládat i osobní kontroly situace na 

velkostatku, prováděné v různých časových intervalech. Za manželů Dohalských a zčásti ještě 

za barona Perglera byl zplnomocněncem Moritz svobodný pán von Trauttenberg, který tuto 

funkci vykonával přes 30 let a na projev úcty a poděkování byl po své smrti roku 1836 

dokonce pohřben do rodinné hrobky majitelů luhovsko-líšťanského panství při farním kostele 

sv. Petra a Pavla v Líšťanech. Poté vrchnost pověřila zastupováním známého pražského 

advokáta Jana Měchuru (Johann Miechura), mimo jiné majitele statků Otín, Předslav 

a Habartice na Klatovsku a tchána Františka Palackého. Měchura je ve funkci zplnomocněnce 

doložen v letech 1836–1837. 

Správním střediskem velkostatku byl Luhov, kam nechal hrabě Dohalský převézt 

z Líšťan i archiv. Administrativní strukturu přibližuje dochovaná deputátní tabela z roku 

1812, zahrnující i veškeré zřízence, služebníky a též personál při dvorech a ovčínech. 

Představeným správy velkostatku, kterou lze charakterizovat jako částečně decentralizovanou, 

byl ředitel (Direktor, Amtsdirektor, Wirthschaftsdirektor). Organizoval chod úředního 

aparátu, vedl veřejnou, politickou, kriminální agendu, podílel se na výkonu soudnictví a byl 



28 

 

též patronátním komisařem. O situaci na velkostatku podával zplnomocněnci vrchnosti každý 

měsíc podrobnou zprávu, k níž dostával podklady od podřízených úředníků. V roce 1809 

měly tyto měsíční úřední a hospodářské zprávy následující strukturu: 1) Publicum – politicum, 

2) Criminale, 3) Contributionale, 4) Důchodní a pivní úřad, 5) Purkrabský úřad, 6) Obroční 

úřad, 7) Skladištní úřad, 8) Polní hospodářství, chmelnice, rybníky, 10) Personální záležitosti, 

11) Průmyslové podniky, 12) Kostelní a sirotčí pokladna.  

Vrchnostenskou kancelář na Luhově tvořil vedle ředitele a justiciára též důchodní 

(Rentmeister). Původně ovšem sídlil na Lipně. Vedl důchodní, pivní a později i kostelní účet. 

Do jeho kompetence dále spadaly kontribuční záležitosti, polní hospodářství včetně sadařství 

a pravděpodobně i průmyslové podniky (pivovar, cihelna, pila, mlýny). Nejnižší článek 

kanceláře představovali úřední písaři (Aktuar), přičemž jeden byl přidělen řediteli, další 

důchodnímu. Aktuáři rovněž mívali na starosti vedení pozemkových knih. V takovém případě 

se u nich objevuje i bližší označení Grundbuchsführer. 

V rámci přenesené agendy představoval vrchnostenský úřad nejnižší instanci soudní 

správy, takzvaný místní soud (Ortsgericht). Klíčovou úlohu zde hráli kvalifikovaní úředníci – 

justiciárové (Justiziär), zavedení v rámci právních reforem Josefa II. v osmdesátých letech 

18. století. Sídlili obvykle na větších dominiích nebo ve městech, odkud dojížděli do 

městeček a na menší panství a statky. V našem případě máme doloženy obě alternativy. 

Složení a přesné personální obsazení místního soudu panství Luhov-Líšťany pak známe 

kupříkladu z roku 1823. Tehdy mu předsedal ředitel panství Anton Joseph Gassauer, funkci 

justiciára vykonával již po tři desetiletí Joseph Anton Groß, který sem dojížděl z Kladrub, 

a zapisovatelem (v této souvislosti specifikovaným jako Gerichtsaktuar) byl Joseph Hiller, 

posléze purkrabí na Pňovanech a hospodářský správce na Líšťanech. K soudnímu personálu 

patřil též úřední sluha Gottlieb Blum. 

Mimo Luhov byli rozmístěni úředníci, kteří dohlíželi na vlastní chod hospodářství. Asi do 

roku 1805 šlo především o dva purkrabí – na Pňovanech a na Lipně (nejprve ovšem na 

Luhově), z nichž tento byl posléze ustanoven obročním (Kastner) se stejným sídlem. Jeho 

kompetence se přitom zúžily na správu všech sýpek na panství a s tím související vedení 

obročního účtu. Naopak purkrabímu v Pňovanech (Burggraf) podléhaly asi až do roku 1818 

dvory a ovčíny Dolany, Hammelhof, Luhov, Nový Dvůr, Pňovany a Třebobuz. K tomu vedl 

purkrabský, skladištní a dlouho i kostelní účet, který posléze převzal důchodní. Nejpozději 

roku 1818 došlo k reorganizaci, při níž byla správa všech dvorů velkostatku převedena na 

hospodářského správce (Wirtschaftsverwalter) v Líšťanech, který dosud dohlížel jen na jejich 

část, zatímco purkrabímu byly zřejmě ponechány pouze ovčíny. K agendě hospodářského 



29 

 

správce patřilo vedení sirotčího a chudinského účtu. Stejně jako purkrabí a obroční měl i on 

k ruce písaře. 

Lesní správu vykonával nadlesní (Oberförster), sídlící nejprve na Líšťanech, pak na 

Lipně a nakonec na Luhově. Lesní úřad v Lipně tvořil kromě něj ještě adjunkt a revírník 

(Revierjäger), který zde po odchodu nadlesního do Luhova působil samostatně. Další revírník 

byl na Hammelhofu u Pňovan, kde spravoval rozsáhlejší souvislou lesní plochu. Nadlesnímu 

pak podléhali ještě další tři adjunkti (v Popovicích, na Frýbuse a Wolfshäuselu), pět hajných 

(v Hracholuskách, Líšťanech, Písku, Radimovicích a Třebobuzi) a bažantník v Hunčicích, 

jemuž zde pomáhal syn. 

K vyššímu personálu se řadil vrchní zahradník s pomocným zahradníkem na Luhově, 

zahradník v Líšťanech a hajný pro dohled nad ovocnými stromy se sídlem v Pňovanech, 

k nižšímu pak zámecký kuchař, panský kolář, kočí, štolba, posel, úřední sluha a ponocný na 

Luhově, sládek a bednář vrchnostenského pivovaru v Líšťanech, k nimž později přibyl ještě 

vinopalník, a konečně též ponocný na Pňovanech. 

Standardní osazenstvo hospodářských dvorů tvořil šafář s manželkou, pacholci ke koním, 

pacholci k volům, pohůnci, kravaři a čeledíni. O ovce v panských ovčínech se starali ovčáčtí 

mistři s pacholky a pasáky. Mistři však byli ustanoveni pouze v Luhově, Líšťanech, Lipně 

a Pňovanech. Ostatní ovčíny vedli pacholci. 

V důsledku úbytku agendy po zrušení patrimonijní správy (1850) a rozpadu panství 

Luhov-Líšťany na několik menších samostatných celků (1852) došlo k výrazné redukci 

administrativního aparátu, který nyní řešil převážně již jen hospodářské záležitosti. Pro správu 

statků Luhov a Třebobuz tak v roce 1862, kdy oba patřily Marii Josefě Hennigerové, rozené 

Dobřenské, postačili dva úředníci – správce (Verwalter) a lesní (Förster). Kromě nich zde 

byli v této době zaměstnáni dva šafáři a dvě šafářky (pro oba dvory), hajný, úřední sluha, 

zahradník, ovčácký mistr se dvěma pomocníky, samostatný ovčácký pacholek, pacholek ke 

koním, volák, pasák krav, děvečka, panský kočí a kominík.  

Podle schematismu z roku 1870 byla situace podobná, jen správci jsou uváděni dva – 

Anton Hladký, který přišel z Hracholusek, a Josef Stern. Je možné, že měli hospodářskou 

agendu mezi sebou nějak rozdělenu, nebo že se právě v roce vzniku schematismu ve funkci 

vystřídali, pročež jsou zmíněni oba, nebo jde prostě jen o věcnou chybu.  

Správu lesů vedl Jakob Richter, který zde setrval až do roku 1896, kdy odešel na penzi. 

Délka jeho aktivní služby naznačuje, že ji vykonával svědomitě. Možná byl ale někdy až 

příliš horlivý, jak naznačuje případ z listopadu 1882, kdy vyvolal přestřelku s pytláky 



30 

 

u Rájova na hranicích statku Luhov, při níž byl i lehce zraněn. U krajského trestního soudu 

pak byl odsouzen k 14 dnům šatlavy a úhradě škod způsobených druhé straně. 

Na statcích Dolany a Hracholusky, jež byly v krátkém období let 1852–1853 spravovány 

společně se statkem Pňovany, ačkoli neměly jednoho majitele, fungovali v roce 1870 tři 

úředníci – správce (Guts-Verwalter) Vinzenz Fuhrmann, hospodářský správce (Hofbesorger) 

Franz Fiedler a lesní (Förster) Eustach Löschner. Za MUDr. Antona Jaksche von Wartenhorst 

stál o deset let později v čele administrativy statku Georg Alois Frieser. Po jeho odchodu do 

funkce obročního v Plešnicích na sousedním velkostatku Čeminy ovšem zvolil majitel jiné 

uspořádání. Neustanovil nového správce, ale patrně až do své smrti v roce 1887 se nechal ve 

správě svých statků zastupovat již zmíněným a zřejmě také osvědčeným Fuhrmannem, který 

se mezitím stal ředitelem právě na Čeminech. Ve fondu se z této Fuhrmannovy činnosti 

dochovala korespondence (inv. č. 167). V lesních záležitostech využíval MUDr. Jaksch 

podobným způsobem odborných služeb externistů. Nejprve to byl Adolf Zentgraf († 1884), 

knížecí löwensteinský nadlesní velkostatku Líšťany, a poté Wilhelm Schneider, nadlesní na 

Harabasce (velkostatek Čeminy), kteří pro něj zřejmě v tomto směru plnili funkci jakýchsi 

inspektorů. Praktickou lesní správu ovšem vykonával dle údajů z roku 1882 lesní 

s pomocníkem a dvěma hajnými. 

Poté, co Hracholusky a Dolany převzali Antonovi dědicové, došlo nejspíše z důvodu 

úsporných opatření, ale také s ohledem na to, že aktuální majitelé byli vázáni jinými 

povinnostmi, k dalším zásadním změnám ve způsobu správy rodinného majetku. 

Hospodářství statků Luhov a Třebobuz, které ještě za života otce převzali JUDr. Friedrich 

Jaksch a Zdenko Jaksch, bylo nejpozději od roku 1880 pronajato Erichu Weckenovi. 

Nájemce, který pocházel z rodiny evangelického faráře v Groß Escherde v Hannoversku, byl 

majitelům zřejmě blíže znám, neboť pocházel ze stejného kraje jako manželka dalšího z jejich 

sourozenců Eugena Jaksche (1853–1918) Anna Achillesová (1857–1889), jejíž bratr Josef 

(1851–1894) byl nájemcem panství Líšťany a švagr Heinrich Achilles (1850–1918) měl zase 

v pronájmu další löwensteinský statek Darmyšl (Darmschlag). Po dobu svého působení 

v Luhově byl rovněž členem představenstva a nějaký čas dokonce předsedou hospodářského 

a lesnického spolku pro Město Touškov a okolí. 

Erich Wecken zajišťoval správu statků Luhov a Třebobuz jako nájemce více než třicet let. 

Pouze ve schematismu z roku 1891 se uvádí coby Guts-Administrator přímo JUDr. Friedrich 

Jaksch, ačkoli je pravděpodobné, že faktickou správu vedl stále Wecken. Ve fondu jsou 

mezerovitě dochována čtvrtletní vyúčtování z let 1887–1911, která prováděl. Nicméně je 

známo, že v roce 1907 zamýšlel nájem pro pokročilý věk a zdravotní potíže ukončit 



31 

 

a prostřednictvím tisku hledal nového zájemce. V roce 1912 již dokonce vedl správu 

pronajatých statků korespondenčně z Hildesheimu, kam se na stáří odstěhoval. Právě 

uvedeného roku však nastala změna, když si Luhov a Třebobuz pronajal Karel Řebíček, 

později majitel blízkého statku Chrančovice.  

Podobně již Anton Jaksch pronajal na samém sklonku života své statky Karlu Popperovi, 

kterému je ponechali i jeho mladší synové a dědicové MUDr. Rudolf Jaksch a August Jaksch. 

Popper měl ovšem nejprve v nájmu jen dvory v Dolanech a Hracholuskách, zatímco dvůr 

v Těchodělích si pronajal Anton Klement. Později se ale uvádí jako nájemce všech tří dvorů 

a podobně jako Wecken řídil správu příslušných statků. 

Jisté změny provedla rodina Jakschů po roce 1887 také v organizaci lesní správy. 

Zatímco do té doby měly obě dvojice statků, to jest Luhov s Třebobuzí a Dolany 

s Hracholuskami, každá svého lesního úředníka, nyní byl správou lesů všech čtyř statků 

pověřen již zmíněný lesní na Luhově Jakob Richter. Ve schematismech velkostatků je stejně 

jako jeho nástupce Franz Pothorn titulován Förster nebo Revierförster, což však v našem 

případě zřejmě nepředstavuje žádný kompetenční rozdíl. Po Pothornově tragické smrti 

(sebevražda) převzal lesní správu Franz Richter (1858–1930), který na Luhově začínal 

v devadesátých letech 19. století jako adjunkt u svého otce Jakoba. 

Poněkud obtížněji zařaditelná je osoba patronátního komisaře Heinricha Achillese. Jako 

takový a bez jakékoli další funkce je totiž uváděn, alespoň pokud je známo, pouze jednou, a to 

roku 1915, kdy se z této pozice organizačně podílel na rekonstrukci kaple sv. Diviše 

v Hracholuskách, jak informuje nápis na kůru za varhanami. Zda současně vedl pro svého 

švagra MUDr. Rudolfa Jaksche i správu statku, není známo, ačkoli je to celkem 

pravděpodobné, neboť měl za sebou letité zkušenosti jako nájemce löwensteinských dvorů 

(viz výše). Hodnocen byl přitom jako dobrý hospodář. Po odchodu z Luhova se uchýlil do 

Stříbra, kde byl městským radou a vrchním školním inspektorem a kde také 9. října 1918 

zemřel. 

Naopak na Luhově je roku 1909 jako zástupce správy velkostatku uváděn zahradník 

Wenzel Walter (Vertreter der Herrschaft Lohowa). Šlo ovšem zřejmě jen o dočasnou 

záležitost. Ostatně roku 1921 je veden již jako pensionovaný zaměstnanec velkostatku. 

Ani po vzniku Československa nedošlo ve správě majetku MUDr. Rudolfa Jaksche 

k žádným výrazným změnám. Vedli ji nadále nájemci. V Hracholuskách to byl Amandus 

Skrziszowski, který v rámci pozemkové reformy odkoupil dvůr Dolany, jenž měl dosud spolu 

s hracholuským a těchodělským dvorem pouze v nájmu. Dvory Luhov a Třebobuz si po Karlu 

Řebíčkovi pronajal Leonhard Kaiser (1872–1956), mimo jiné významný sudetoněmecký 



32 

 

agrární politik, který je ovšem koncem dvacátých nebo na počátku třicátých let přenechal 

svému synu Wilhelmovi. Z úřednictva zůstal pouze lesní Franz Richter, který zřejmě 

zajišťoval správu lesů na všech čtyřech statcích, a měl k ruce hajného Josefa Waltera, staršího 

bratra již zmíněného zámeckého zahradníka Wenzela Waltera. Schematismus velkostatků 

z roku 1933 žádné úředníky jmenovitě neuvádí, pokud vůbec nějací byli, a pro následující 

období nemáme k dispozici potřebné informace. Je ale vcelku pravděpodobné, že administraci 

převzala přímo rodina majitele, která do ní samozřejmě zasahovala již dříve, a to nejprve 

prostřednictvím nejmladšího Rudolfova syna Heinricha Jaksche († 1919) a následně jeho 

sestry Franzisky Romany, která kvůli tomu musela vystudovat lesnictví. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Jelikož takřka na každém ze statků, respektive panství, z nichž se kolem roku 1800 

konstituoval velkostatek Luhov-Líšťany, můžeme vesměs nejpozději od dvacátých let 

18. století doložit určitou úroveň správy, na Líšťanech a Luhově i rozvinutější, je zřejmé, že 

písemnosti, které její představitelé produkovali a přijímali, musely být nějakým způsobem 

ukládány. Bohužel pro období před rokem 1800 k tomu nemáme téměř žádné konkrétní 

zprávy. Teprve úřední dopis hraběte Marii Václava Bořka Dohalského z Dohalic zemskému 

výboru z roku 1801 nás informuje, že po sloučení dosud samostatných statků v jeden 

hospodářsko-správní celek bylo jeho administrativní centrum ustaveno na Luhově a tam 

převezen také vrchnostenský archiv z Líšťan. Tím, že se spojily dvě spisovny, jistě vcelku 

rozsáhlé (na Luhově byly bezpochyby uloženy i písemnosti připojených statků Dolany 

a Hracholusky, na Líšťanech zase statku Pňovany), k nimž záhy přibyl ještě archiv statku 

Lipno, vyvstala větší potřeba je nějakým způsobem roztřídit. Jisté náznaky ovšem 

zaznamenáváme v tomto smyslu již na sklonku 18. století u účetního materiálu (viz naturální 

účet lesního úřadu pro rok 1796 a přílohy k němu, které jsou opatřeny signaturami 

korespondujícími s odkazy v hlavní knize, inv. č. 176 a 177). 

K zavedení registratury, se kterou se v dochovaném materiálu setkáváme, ale nejspíše 

došlo až po inkorporaci panství Líšťany. Můžeme přitom rozlišit dva registraturní systémy, 

jejichž dokladem jsou signatury psané červeným, v dílčích případech černým inkoustem na 

zadní stranu spisů. Protože z těch se však dochovalo jen torzo, není možné říci, do jaké míry 

se tyto systémy od sebe lišily. Členily se ovšem na vcelku obvyklá oddělení a pododdělení, 

což lze nejlépe sledovat u spisů soudní agendy, které máme k dispozici přece jen ve větším 



33 

 

množství a také různorodějšího charakteru. Podle všeho došlo k nahrazení původní 

registratury, do níž byly začleněny i některé spisy z doby před vznikem panství Luhov-

Líšťany, novou registraturou roku 1815. Nasvědčuje tomu skutečnost, že u spisů vzniklých po 

tomto datu se liší číslování jednotlivých pododdělení a rovněž názvy oddělení jsou oproti 

dřívější praxi poněkud zjednodušeny.  

Ze starší manipulace máme dochovány spisy přenesené agendy, zařazené do oddělení 

In Judicialibusa In Publico-politicis, a dále pak spisy agendy dominikální v odděleních 

Dominicale a In Oeconomicis. Mladší manipulaci zastupují větším množstvím písemnosti 

oddělení Judiciale (někdy psáno Judicialia), zlomkovitě pak oddělení Militare, Dominicale 

a Oeconomicum. 

Spisovou signaturu Judiciale Fach 3, fasc. 1 mají rovněž všechny dochované protokoly 

jednání místního soudu v sešitovém formátu. Signovány jsou dokonce i  některé dominikální 

a pozemkové knihy. Z prvně uvedených je to hospodářský inventář panství Luhov-Líšťany 

z roku 1847 (In Oeconom. Fach 5, Fasz. 9), v rámci veřejné agendy jde o dvě z tří 

dochovaných knih krajských patentů a cirkulářů (In Publ. Polit. Fach No. 1–2, Fasc. 2) 

a z pozemkových knih jsou to židovská pozemková kniha vsi Pňovany, založená roku 1785 

(Archiv Fach No I Sub Lit. H) a kniha kvitancí panství Luhov z let 1799–1816 (Archiv Fach 

Nro. VIII Sub Nro. II). V těchto případech není ovšem vždy jasné, ke které ze dvou zjištěných 

registraturních systémů uvedené signatury odkazují, či nejde-li o doklad ještě nějakého jiného.  

Každopádně pozemkové knihy byly roztříděny podle jiného klíče. Zda k tomu došlo hned 

po vzniku panství Luhov-Líšťany v souvislosti s předpokládaným zavedením registraturního 

pořádku, nebo o něco později, není zřejmé. Vše ale nasvědčuje tomu, že se tak stalo ještě před 

připojením statku Lipno roku 1804. Starší knihy byly opatřeny novou jednotnou vazbou a na 

přední straně desek štítkem s názvem a pořadovým číslem (arabským) napsaným podobně 

jako u spisových signatur červeným inkoustem. Rozčleněny byly do tří řad.  

První řada zahrnovala knihy hlavní, které dostaly čísla od 1 do 24. Jejich pořadí bylo 

dáno jednak dobou vzniku, jednak geografickým hlediskem. Nejprve to byly knihy vzniklé 

před rokem 1800, seřazené podle statků, respektive panství (Líšťany, Luhov s Třebobuzí, 

Hracholusky a Dolany, Pňovany), z nichž ty úplně nejstarší, některé již ze 17. století, místy 

obsahující i zápisy smíšené agendy (zde inv. č. a 25 a 50), navíc obdržely obvykle označení 

„altes Grundbuch“; poslední byla židovská pozemková kniha pro ves Pňovany. Pak již 

následovaly knihy průběžně zakládané po roce 1800. 



34 

 

Druhou sérii představovaly knihy dokladové od čísla 1 do čísla 6, avšak bez nějakého 

zvláštního systému. Dlužno ovšem dodat, že u první i druhé řady byla některá čísla obsazena 

dvěma knihami současně. 

Zcela zvláštní řadu tvořily pozemkové knihy pro později připojený statek Lipno. 

S největší pravděpodobností právě proto zůstaly vnímány vrchnostenskou kanceláří jako 

samostatný celek a podle toho také uspořádány. Dostaly písmena A – G, přičemž toto 

označení je bezpečně dochováno pouze u knih B – E a G, nicméně z logiky věci se dají 

přiřadit i písmena A a F; nejstarší kniha ovšem signována není. Vnitřní členění je podobné 

jako u ostatních knih: nejprve knihy hlavní pro jednotlivé vsi statku v abecedním pořadí 

(Lipno, Písek, Těchoděly), pak knihy dokladové. 

Po zrušení patrimonijní správy byla část vrchnostenského archivu odevzdána z nařízení 

státu místně příslušným úřadům veřejné a soudní správy. Pro panství Luhov-Líšťany to byl 

okresní úřad v Plzni a okresní soudy v Městě Touškově a ve Stříbře. Okresnímu úřadu byla 

odevzdána část spisů politické a veřejné agendy, okresním soudům část spisů judiciálních 

a také pozemkové knihy. Ty byly ovšem předtím k 31. březnu 1850 úředně uzavřeny 

ředitelem velkostatku Kasparem Metzkou a opatřeny přitištěnou pečetí z červeného vosku 

s úplným erbem aktuálního majitele barona Perglera a opisem HERRSCHAFT LOHOWA 

LICHTENSTEIN AMTS = SIGILL. Úředníci okresních soudů v jejich vedení plynule 

pokračovali až do roku 1882. Z okresních soudů byly pozemkové knihy posléze odevzdány 

v několika fázích zemskému archivu království Českého v Praze, po vzniku Československa 

přejmenovanému na Archiv země České a roku 1959 sloučeného se Státním ústředním 

archivem. Okresní soud Stříbro tak učinil 12. října 1936, v případě Okresního soudu Touškov 

nebylo přesné datum zjištěno. V Archivu země České pak proběhla v květnu 1948 

a v prosinci 1952 jejich revize. 

Z doby po rozpadu panství Luhov-Líšťany v roce 1852 a následného období 

samostatných statků Dolany, Hracholusky, Luhov, Třebobuz, záhy vlastnicky spojených 

rodinou majitele a po pozemkové reformě zredukovaných do jednoho hospodářského celku 

označovaného jako velkostatek Hracholusky-Luhov, se dochovalo jen velmi málo materiálu, 

u něhož nelze doložit žádný registraturní systém. V důsledku majetkového a správního vývoje 

tušíme a z některých souvislostí to i vyplývá, že samostatná spisovna zůstala až do konfiskace 

na luhovském zámku, jiná ale byla na zámku v Hracholuskách, který využíval poslední 

majitel MUDr. Rudolf Jaksch jako své hlavní venkovské sídlo. O jejích osudech nemáme 

žádné zprávy. Můžeme se jen domnívat, že vzala zasvé hned po konfiskaci v roce 1945 



35 

 

O převzetí bývalé luhovské zámecké spisovny do archivu víme, že proběhlo ve dvou 

fázích. Poprvé se uskutečnilo 28. července 1947, kdy zámek navštívil zástupce ministerstva 

zemědělství dr. Václav Davídek a za asistence správce objektu Eduarda Kratochvíla prohlédl 

zámeckou knihovnu a kapli, z níž vyzvedl balík spisů (zřejmě totožný s tím, který byl 

dodatečně zaevidován do přírůstkové knihy pod č. 15/72 k 13. listopadu 1972 s poznámkou, 

že jej předal Státní archiv v Plzni), zatímco jednu nalezenou mapu převzal dr. Jindřich Čadík 

pro Západočeské muzeum v Plzni. Dne 17. října 1950 pak dr. Antonín Macák ze Zemědělsko-

lesnického archivu v Horšovském Týně v přítomnosti správce Státního hospodářství Luhov 

Kutschka převzal zbytek archivu, který zaplnil asi čtvrtinu nákladního automobilu. Šlo takřka 

výhradně o spisový materiál, zhruba z poloviny pocházející z doby před rokem 1850. 

Následně byl zřízen samostatný archivní fond Velkostatek Luhov, jejž podle nejstaršího 

evidenčního listu tvořilo k 1. květnu 1956 celkem 10 úředních knih, 25 kartonů a 2 mapy. 

Roku 1957 byla ze Státního archivu v Plzni převzata patrimoniální priora. 

Od roku 1959 byl fond uložen v Klatovech, respektive v klatovské pobočce Státního 

archivu v Plzni. Roku 1972 se rozrostl o soubor pozemkových knih, které převzal archiv 

v roce 1962 spolu s ostatními pozemkovými knihami západočeské provenience z provizorního 

depozitáře Státního ústředního archivu v Loretánské ulici čp. 6 v Praze. Jejich následnou 

katalogizaci prováděl formou kartotéčních lístků Karel Fleissig. Do knihy přírůstků byly 

dodatečně zaneseny až v roce 1998 spolu s archiváliemi převzatými v roce 1947 (KP 48/98). 

K 31. prosinci 1972 tak fond Velkostatek Luhov sestával z 65 úředních knih, 25 kartonů 

a 3 map (přírůstek 1 mapy oproti stavu z roku 1956 není jinak evidenčně podchycen než 

změnou na EL). 

Další přírůstek je datován 10. listopadu 1980 (KP 6/80). Šlo o rejstřík doručených 

krajských cirkulářů z roku 1791 a rejstřík doručených hospodářských zpráv z let 1791–1792, 

které opět předala plzeňská centrála (č. j.: Sar 226/80). Naopak předávací inventář zámecké 

zahrady v Hracholuskách z roku 1916, který objevil v objektu tamějšího bývalého zámku a do 

archivu předal historik Petr Rožmberský v roce 1983, byl jako jednotlivý spis jen připojen 

k již evidovanému spisovému materiálu. 

K 23. září 2008 byl zaevidován 1 balík korespondence, účetního a dalšího materiálu 

vytříděného z fondu Velkostatek Chotěboř, delimitovaný SOA v Zámrsku (č. j.: SOAP/005-

0142/2008, KP 5/08) a následně přemanipulovaný do kartonu. 

Po přestěhování fondu z Klatov na pracoviště Klášter u Nepomuka v roce 2009 došlo 

k upřesnění počtu a časového rozsahu evidenčních jednotek. K 18. únoru 2010 vykazuje EL 

celkem 64 úředních knih z let 1669–1933, 27 kartonů spisového materiálu z let 1775–1935, 



36 

 

včetně dodatečně zaevidovaného kartonu č. 15a, a 3 mapy z let 1892–1923. Ve fondu přitom 

nadále zůstal pod č. 3 omylem zařazen karton, obsahující písemnosti správy velkostatku 

Lštění, jenž pak musel být při generální inventuře 2013–2014 v rámci fondu Velkostatek 

Lštění-Přívozec vykázán jako nedohledaný. Tato skutečnost byla zjištěna až při posledních 

pořádacích pracích.     

V roce 2010 byl ještě dodatečně zaevidován přírůstek z roku 1997. Odvíjel se od smlouvy 

z 26. září 1996, na jejímž základě předal Steiermärkisches Landesarchiv v Grazu dne 16. října 

toho roku českokrumlovské pobočce SOA v Třeboni výměnou za archiv schwarzenberského 

velkostatku Murau 1 listinu z roku 1839, 14 kartonů či přesněji pořadačů spisového materiálu 

a 14 svazků (rozumí se knih a rukopisů) bohemikální provenience. Dle předávacího seznamu 

šlo jednak o písemnosti rodu Steinbachů von Kranigstein a spřízněných rodů Dohalských 

z Dohalic a Perglerů von Perglas, jednak o písemnosti správy velkostatku Luhov-Líšťany, 

v jehož vlastnictví se uvedené rody postupně vystřídaly. Pracovníci Steiermärkisches 

Landesarchiv je ve dvou velkých krabicích dopravili do Českého Krumlova, načež vedoucí 

tamější pobočky Mgr. Anna Kubíková vyzvala 12. prosince 1996 (čj.: Sar 2307/301-96) SOA 

v Plzni k jejich převzetí, které se uskutečnilo v únoru následujícího roku. Od té doby byly tyto 

archiválie uloženy v plzeňské centrále bez evidence. Teprve 24. června 2010 došlo k jejich 

převozu na pracoviště Klášter, kde bylo při kontrole zjištěno, že oproti předávacímu protokolu 

z 16. října 1996 schází jeden karton, což ale nejspíše způsobila pouze chyba v evidenci. 

Následně byl přírůstek zařazen do fondu a dodatečně zanesen pod datem 23. listopadu 2010 

do přírůstkové knihy (viz zpráva o delimitaci z téhož dne, čj.: SOAP/005-0456/2010 a dále 

KP 48/10). Při generální inventuře 2012–2013 pak došlo k úpravě počtu evidenčních 

jednotek. Z celkového počtu kartonů jich 16 bylo přehodnoceno v souladu s platnou 

metodikou na pořadače a 1 mapa podobným způsobem na technický výkres. Zvlášť byla 

vykázána výše zmíněná listina. Tím se vývoj archivního fondu Velkostatek Luhov uzavřel. 

Před započetím posledních pořádacích prací jej tedy tvořila 1 listina do roku 1850, 

74 úředních knih, 5 rukopisů, 26 kartonů, 5 map, 1 technický výkres a 16 pořadačů o celkové 

metráži 7,88 bm.   

 

  



37 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

První pořádací práce provedl v lednu 1958 dr. Antonín Macák v Zemědělsko-lesnickém 

archivu v Horšovském Týně. Současně proběhla skartace, přičemž k trvalé úschově bylo 

vybráno asi 70% převzatého novějšího materiálu. Archiválie byly roztříděny do třech celků na 

písemnosti veřejné správy, hospodářský materiál a písemnosti rodinné povahy a uspořádány 

do věcných skupin podle umělého schématu. U spisů veřejné agendy patrimonijního období 

rozlišil dr. Macák dvě manipulace – do roku 1820 a od roku 1821. Rodinné písemnosti 

standardně rozdělil do jednotlivých pozůstalostí. Původcem naprosté většiny přitom byli 

příslušníci rodiny posledních majitelů Jakschů von Wartenhorst mimo korespondence jednoho 

z jejich předchůdců ve vlastnictví Luhova Marii Wenzela Josefa Perglera von Perglas z let 

1830–1849. Ta byla posléze pojata do soupisu osobních písemných pozůstalostí a rodinných 

archivů v České republice Jarmily Hanzalové vydané roku 1995, stejně jako písemnosti rodu 

Jakschů z let 1810–1935. Nejnověji figuruje i v publikaci Verzeichnis der Familienarchiven 

und persönlichen Schriftennachlässe zur österreichischen Geschichte z roku 2018, do níž 

však Jakschové zahrnuti již nejsou, s výjimkou Augusta Jaksche. V jeho případě jde ovšem 

o pozůstalost uloženou v Kärntner Landesarchiv v Klagenfurtu.   

K fondu byl vyhotoven inventář obsahující 76 inventárních a 37 evidenčních jednotek 

(10 knih, 25 kartonů, 2 mapy). Za původce fondu pokládal dr. Macák správu velkostatku 

Luhov a MUDr. Antona Jaksche von Wartenhorst (tak to bylo uvedeno i na EL), pročež se do 

budoucna plánovalo vytvoření dvou samostatných fondů. K tomu ale nedošlo, mimo jiné 

vlivem četných pozdějších přírůstků. Díky tomu byl status fondu, dlouho pokládaného za 

uspořádaný, změněn nejpozději roku 1997 (tedy v době, kdy byl ze Steiermärkisches 

Landesarchiv v Grazu převzat významný přírůstek) na nezpracovaný. Mohlo se tak stát ale již 

dříve v souvislosti se zařazením souboru pozemkových knih roku 1972, které ovšem byly 

zpracovány již v šedesátých letech zcela nezávisle, a to formou kartotéčních lístků. 

Pořádací práce, jejichž výsledkem je tato archivní pomůcka, proběhly v roce 2017 

současně s pořádáním nových fondů Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov 

a Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů, které vznikly právě vytříděním z popisovaného 

fondu. Po jejich ukončení sestává fond Velkostatek Luhov-Líšťany o časovém rozsahu (1639) 

1642–1933 ze 100 úředních knih, 20 kartonů spisů, 4 map a 1 technického výkresu o celkové 

metráži 4,78 bm. Zachován je mezerovitě. 

Zvolený název fondu Velkostatek Luhov-Líšťany zohledňuje složitý majetkový a správní 

vývoj původce (viz kapitola I.) a charakter dochovaného materiálu. Archiválie pocházející 



38 

 

z doby před vznikem spojeného panství Luhov-Líšťany totiž sloučila do jedné spisovny právě 

správa tohoto velkostatku. V případě archiválií vzniklých po jeho rozpadu, pak jde výhradně 

o písemnosti týkající se statků Dolany, Hracholusky, Luhov a Třebobuz, čili těch, které 

nejpozději od roku 1872 až do konfiskace v roce 1945 patřily Jakschům von Wartenhorst, 

v posledním období přímo jedinému příslušníku rodu. Důležitým správním střediskem přitom 

zůstával Luhov, kde byla také uložena spisovna, jež tvoří velkou část tohoto fondu, třebaže 

sídlem majitele a části správy se posléze staly Hracholusky. V neposlední řadě vyvstala 

nutnost odlišit tento fond od již existujícího fondu Velkostatek Líšťany, zahrnujícího převážně 

archiválie vzniklé až po prodeji panství Líšťany se statkem Lipno Löwensteinům v roce 1862.  

Fond Velkostatek Luhov-Líšťany tvoří archiválie ze 17. – 20. století. Z velké části jde 

o knihy a spisy soudní agendy z doby patrimonijní. Vytříděním písemností rodinného 

charakteru, které byly zařazeny do dvou nově založených fondů (viz dále), a vyřazením 

zjištěných archiválií cizí provenience se sice fond co do objemu zredukoval, o některé starší 

archiválie byl ale naopak obohacen.  

Ucelenou řadu představují pozemkové knihy. Nejstarší byly založeny již po polovině 

17. století, ostatní ponejvíce v první půli století následujícího a nejnovější pak po roce 1800. 

Přibyla k nim ještě jedna starší, a to pozemková kniha pro ves Třebobuz z let 1642–1667 

netradičního sešitového formátu. Byla objevena při pořádání fondu mezi spisovým 

materiálem v již zmíněném přírůstku z roku 1997.  

Z knih soudní agendy se dochoval rovněž souvislý soubor protokolů jednání místního 

soudu z let 1821–1841. Naopak torzovitě je dochován účetní materiál. Totéž platí o spisech 

a účtech z doby po roce 1852, tedy po rozpadu panství Luhov-Líšťany. Velmi omezený je 

rovněž počet dochovaných map a technických výkresů, mezi nimiž dominují lesní mapy 

z první poloviny 20. století. 

Při pořádání fondu se jako velice komplikované ukázalo právě oddělení archiválií 

vzešlých z činnosti správy velkostatku od archiválií rodinné povahy, při čemž musela být 

vytříděna také řada zjištěných písemnosti cizí provenience. Zatímco u již dříve uspořádané 

části fondu to nepředstavovalo prakticky žádný problém, obtížné bylo třídění přírůstku ze 

Steiermärkisches Landesarchiv v Grazu z roku 1997, který obsahoval materiál všeho druhu, 

včetně věcí, jejichž provenience je nejasná.  

V průběhu pořádání byl zpracovávaný materiál v prvé řadě rozdělen do tří fondů, jak je 

naznačeno výše, a to do fondu Velkostatek Luhov-Líšťany, k němuž přibyly další vytříděné 

archiválie, a naopak z něj byl jako nový separován fond Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů, 

jak o tom uvažoval již v roce 1958 dr. Macák. Podobným způsobem byla rovněž vyčleněna 



39 

 

korespondence barona Perglera a zařazena do dalšího nového fondu Rodinný archiv 

Dobřenských z Dobřenic, Luhov (blíže viz AP č. 754), utvořeného z vytříděných písemností 

jak rodu Dobřenských, tak jejich předků a předchůdců na Luhově Steinbachů 

von Kranigstein, Bořků Dohalských z Dohalic a právě Perglerů. Díky těmto vazbám se 

ostatně do původního fondu Velkostatek Luhov dostaly i písemnosti vzešlé z činnosti správ 

jiného majetku uvedených rodů v dalších částech země, jako kupříkladu statků Marii Václava 

Bořka Dohalského na Sušicku. Jelikož jejich původcem není správa velkostatku Luhov-

Líšťany a nejsou ani rodinné povahy, musíme je rovněž pokládat za archiválie cizí 

provenience. Proto byly spolu s ostatními podobnými buď přesunuty jako nezpracované do 

příslušných fondů 5. oddělení SOA v Plzni, nebo byly delimitovány do jiných archivů. 

V prvně uvedeném případě se jedná o následující archiválie: 

 

Fond Obsah 
Časový 

rozsah 
Metráž Ev. j. 

RA Bretfeld Doklad o urozeném původu Josefa von 

Bretfeld pro řád Diany Lovkyně 

[1810]–[1812] méně než 

0,01 bm 

1 lio 

Rd Koc Kvitance pro Václava Koce z Dobrše na 

Volšovech za odvedenou zemskou berni 

1614 méně než 

0,01 bm 

1 bal 

Vs Hlavňovice Spisy dominikální a přenesené agendy  1755–1777  0,01 bm 1 bal 

Vs Kolinec Důchodní hlavní kniha statku Kolinec 1756–1763  0,05 bm 1 ukn 

Vs Krašovice-

Vísky 

Katastrální mapa obce Trnová (1 list); 

katastrální mapa obce Trnová (2 listy); 

katastrální mapa obce Trnová (4 listy); 

mapa pozemků v k. ú. Trnová (1 list) 

[1893]–1947 0,01 bm 4 map 

Vs Líšťany Porostní mapa revíru Frýbus (1 list); 

katastrální mapa obce Popovice (2 listy); 

katastrální mapa obce Radimovice (1 list) 

1870–1903  0,01 bm 3 map 

Vs Mlázovy Majetkové a hospodářské spisy [1707]–1779 méně než 

0,01 bm 

1 bal 

Vs Žikov Osevní a sklizňový manuál 1761–1783  0,03 bm 1 ukn 

Vs Žikov Majetkové a finanční spisy 1764–1774  0,01 bm 1 bal 

Vs Žikov Soupisy lidu 1776–1777  0,01 bm 2 ukn 

Vs Žikov Osevní a sklizňový manuál  1783–1788  0,05 bm 1 ukn 

 

 

  



40 

 

Do archivů mimo rámec SOA v Plzni byly delimitovány tyto archiválie: 

Archiv 
Obsah 

Administrativní akt 
Časový rozsah Metráž Ev. j. 

SOA v Třeboni Pozemková kniha obce Vyšné 

č. j. SOAP/02-200/2019-5 

(1610) 1650–1680  0,04 bm 1 ukn 

SOA v Zámrsku Spisový materiál velkostatku 

Dobřenice 

č. j. SOAP/02-201/2019-5 

1832–1843  0,01 bm 1 bal 

SOA v Zámrsku Účetní materiál velkostatku 

Hoděčín-Neděliště 

č. j. SOAP/02-202/2019-5 

1801–1862  0,02 bm 1 bal 

SOA v Praze Účet zvěřiny a dřeva panství 

Žehušice 

č. j. SOAP/02-199/2019-5 

1725 méně než 

0,01 bm 

1 bal 

MZA v Brně Účetní deníky domu a stájí Johanna 

Adama Josefa von und zu Liechten-

stein 

č. j. SOAP/02-198/2019-5 

1732 0,05 bm 2 ukn 

 

Oproti tomu archiválie, jejichž provenienci nelze bezpečně určit, čili nemůžeme přes 

veškerou snahu stanovit, zda jejich původcem byla skutečně správa velkostatku nebo některý 

z uvedených rodů, což je vesměs pravděpodobnější (v takovém případě je ovšem nedokážeme 

spojit s žádným konkrétním rodem ani osobou), ale současně ani spolehlivě prohlásit opak, 

zůstaly zvláštní skupinou. Přitom jde o poměrně starý a současně i vcelku cenný materiál. 

Z těchto příčin byly ponechány jako samostatné oddělení neurčených a nezařazených 

archiválií ve fondu Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov, což se zpracovateli jevilo 

jako nejlogičtější řešení (blíže viz AP č. 754). 

S ohledem na rok 1852 jako klíčový pro vývoj velkostatku Luhov-Líšťany musely být 

naopak do fondu přeřazeny některé archiválie z již zmíněného fondu Velkostatek Líšťany, a to 

jak z jeho zpracované části, tak z nezpracovaných dodatků. Šlo totiž o písemnosti z doby před 

uvedeným datem, tedy vzešlé z činnosti správy spojeného panství Luhov-Líšťany. Ze 

zpracované části fondu to byly dvě úřední knihy (původní inv. č. 8 a 9 – protokoly 

pozůstalostních řízení z let 1800–1818) o celkové metráži 0,04 bm. Dále to byly zlomky 

signovaných soudních spisů z let 1804–1850 z kartonů 4 a 5 (inv. č. 25), jejichž přeřazením 

ovšem nedošlo k úbytku metráže v původním fondu, ani ke změně počtu evidenčních 

jednotek, pouze zaniklo inv. č. 25, které tyto písemnosti obdržely. V nezpracovaných 

dodatcích pak byly zjištěny a do pořádaného fondu přeřazeny čtyři úřední knihy z let 1812–



41 

 

1820 o celkové metráži 0,03 bm, všechny čtyři ovšem uložené v kartonech a dosud 

nevykazované jako samostatné evidenční jednotky.  

Zcela ovšem zanikl karton č. 2 dodatků, neboť jej tvořily výhradně signované spisy 

přenesené agendy z doby před rokem 1850 a tudíž provenienčně příslušné do zpracovávaného 

fondu. 

Archiválie ve fondu Velkostatek Luhov-Líšťany byly uspořádány a archivní pomůcka 

vyhotovena podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií 

a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010, dodatku k tomuto 

pokynu č. j. SOAP/006-1300/2014 s platností od 15. července 2014  a podle základních 

pravidel (Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, Sborník 

archivních prací X, 1960, č. 2, s. 215–310; Michal WANNER a kol. Základní pravidla pro 

zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní správy a spisové služby MV, 2013, kapitola 2). 

Pro úřední knihy bylo použito standardní řazení. Originální názvy byly převzaty 

z titulního listu nebo štítku, popřípadě nadpisu na přední straně desek. Pozemkové knihy jsou 

tříděny do obvyklých skupin a v nich pro lepší orientaci řazeny podle jednotlivých statků, 

respektive panství, což vychází z původního systému, avšak v českém abecedním pořádku.  

Ze skupiny pozemkových knih byl při pořádání fondu mezi knihy dominikální agendy 

přeřazen protokol úředních záznamů panství Líšťany z let 1733–1780 (inv. č. 1), ačkoli byl 

roku 1850 rovněž odevzdán příslušnému okresnímu soudu. Svým obsahem ale neodpovídá 

pozemkovým knihám. Opačný případ představuje úřední kniha sešitového formátu, obsahující 

zápisy pozemkoknižního charakteru pro ves Třebobuz z let 1642–1667 (viz výše), která mezi 

pozemkové knihy patří. Do fondu byla rovněž vrácena pozemková kniha pro ves Hunčice 

(inv. č. 34), dříve omylem evidovaná ve fondu Velkostatek Nečtiny (viz AP č. 731).  

U všech pozemkových knih byl prověřen a tam, kde se ukázala potřeba, upřesněn časový 

rozsah. Jako posteriora byly uvedeny zápisy provedené po roce 1850 již jiným původcem – 

okresním soudem. 

Protokoly jednání místního soudu byly zařazeny do uměle vytvořené věcné skupiny.   

Co se týče spisového a účetního materiálu, je nutné v prvé řadě zdůraznit, že jeho 

základní chronologické rozdělení není s výjimkou manipulovaných spisů přenesené agendy 

dáno obvyklým rokem 1850 (konec patrimonijní správy), nýbrž až rokem 1852, tedy 

rozpadem panství Luhov-Líšťany, který znamenal důležitou majetkovou a administrativní 

změnu nezávislou na vývoji veřejné správy. 

U manipulovaných spisů, dochovaných jen pro období před rokem 1852, je v zásadě 

zachováno uspořádání dr. Macáka do dvou manipulací, jen přesněji strukturované 



42 

 

a s posunutím hranice jejich změny spíše k roku 1815, který se zpracovateli této archivní 

pomůcky jeví na základě dochovaného materiálu jako pravděpodobnější. V případě spisů 

přenesené agendy byl ovšem z logiky věci jako spodní hranice respektován rok 1850 

a písemnosti vzniklé po tomto datu uvedeny jako posteriora, podobně jako u pozemkových 

knih. Tato situace ovšem nastala pouze v jediném případě (inv. č. 115). Manipulovaným 

spisům, jež mají stejnou signaturu, nebo alespoň tvoří tematickou a současně číselnou řadu, je 

přiděleno vždy jedno společné inventární číslo. 

Nesignované spisy z období před rokem 1852 jsou pro větší přehlednost uměle rozděleny 

do skupin Dominikální a hospodářská agenda a Přenesená agenda, a v nich řazeny 

chronologicky. Spisový materiál z doby po roce 1852 je řazen již jen v chronologickém sledu. 

Na jeho členění podle statků bylo nutno rezignovat, neboť některé inventární jednotky by se 

nedaly smysluplně rozdělit. Chronologická posloupnost se uplatnila i pro účty vzniklé před 

rokem 1852. Zde si vytvoření zvláštní inventární jednotky (inv. č. 173) vyžádal materiál, 

který nebylo možné spolehlivě určit nebo spojit s některou z dochovaných hlavních knih, 

popřípadě jiným účtem. Naopak z těchto knih byly vyjmuty a jako samostatné inventární 

položky vždy za příslušnou knihu zařazeny účetní přílohy, v případě inv. č. 175 přímo 

i signované, přičemž signatury korespondují s odkazy v dané knize (inv. č. 174).  

Pro účetní materiál vzniklý po roce 1852 bylo použito členění podle statků znovu 

osamostatněných rozpadem luhovsko-líšťanského panství, neboť se dochoval jen pro dobu, 

kdy byly spravovány samostatně a lze jej bezpečně k těmto statkům přiřadit. 

U map a technických výkresů došlo ke změně v jejich počtu přeřazením těch, které 

provenienčně s fondem nesouvisely, do příslušných fondů (viz tabulka výše), nově však byla 

vykázána tištěná mapa Plzeňského a Klatovského kraje z druhé poloviny 18. století (inv. č. 

201), objevená mezi spisy, a těžební a hospodářská mapa lesních oddělení Heerlager 

a Langerwald z roku 1933 (inv. č. 204), jež ve skutečnosti tvořila přílohu technického popisu 

těchto lesních celků (inv. č. 14). Mezi mapy byla ovšem zařazena kvůli šetrnějšímu uložení 

a do inventárního seznamu doplněn křížový odkaz. 

Fyzický stav archiválií není zcela dobrý. Zvláště u knih se objevuje rozlepená, uvolněná, 

někdy i přímo zborcená vazba, různá úroveň odření papírové vrstvy na deskách, případně 

též usně na hřbetu (knihy inv. č. 24, 26, 27, 41, 42, 46, 50 dokonce dostaly, nejspíše již 

v archivu, nové hřbety), poškození trhlinami (častější u knih sešitového formátu), prachem, 

místy i hmyzem, ojediněle plísní. V případě spisového materiálu se setkáváme s poškozením 

plísní či hmyzem, ojediněle vodou, trhlinami a prachem. Vážnější poškození trhlinami se 

objevilo u jedné lesní mapy (inv. č. 202) a technického výkresu (inv. č. 205), které bylo již 



43 

 

dříve řešeno podlepením pomocí kartonu. Druh poškození je blíže specifikován 

u jednotlivých inventárních položek. 

Jazykem archiválií je němčina, výjimečně se objevuje latina (inv. č. 146 a 149) a zcela 

ojediněle u nejstarší pozemkové knihy pro ves Třebobuz z let 1642–1667 (inv. č. 53) čeština. 

Místní jména jsou v inventáři používána podle Statistického lexikonu obcí České 

republiky z roku 2013.  

Během pořádacích prací nebylo ve fondu skartováno. Vytříděním a přemanipulováním 

archiválií ale došlo ke změnám počtu evidenčních jednotek a metráže a k odpovídající úpravě 

celkového časového rozsahu fondu.  

Vzhledem k malému rozsahu fondu nebyly vyhotoveny rejstříky. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Možnosti využití fondu jsou podmíněny jeho víceméně torzovitým charakterem. Přesto 

obsahuje archiválie, které si zaslouží pozornost a mohou být využity jako primární nebo 

alespoň doplňující zdroj informací pro různé badatelské záměry. V řadě případů jde totiž 

o jednotlivosti různorodé povahy a někdy i relativně značného stáří, v jiných fondech 

namnoze nedochované a tím cenné. 

Ucelený soubor představují především pozemkové knihy, které asi ocení ponejvíce 

rodopisci, pokud je jejich genealogické bádání nasměruje mezi německé obyvatelstvo 

příslušné části severního Plzeňska. Svým vznikem sahají mnohé z nich již do první poloviny 

18. století, v některých případech (inv. č. 32, 33, 36, 50, 54) do druhé poloviny 17. století 

a pozemková kniha pro ves Třebobuz (inv. č. 53) dokonce již před polovinu téhož věku, kdy 

oblast ještě obývalo české etnikum. Obsahují ovšem i zápisy pro židovské obyvatelstvo, 

zvláště početné na statku Pňovany (inv. č. 41, 51, 58). Pro doplnění mohou posloužit 

pozemkoknižní spisy, dochované rovněž již od druhé poloviny 17. století, v případě 

židovských záležitostí pak spisový materiál pod inv. č. 95 a 153. V některých pozemkových 

knihách ovšem najdeme i zápisy dominikálního charakteru, kupříkladu ocenění statku 

Hracholusky z doby před rokem 1731 a obnovu jeho hranic s hranicemi panství kladrubského 

kláštera z roku 1737 v pozemkové knize téhož statku (inv. č. 25) či přepisy smluv na 

pronájmu vinopalny (1775) a flusárny (1782) v Pňovanech židovským nájemcům (inv. č. 56). 

O formách výkonu nižšího soudnictví ze strany vrchnosti na sklonku patrimonijního 

období vypovídá souvislá řada protokolů ze zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany, 



44 

 

dochovaných pro léta 1821–1841 (inv. č. 72–92). Ze staršího období se zase dochovaly dva 

zajímavé zápisy výslechů ve věci provinění proti mravopočestnosti (inv. č. 149 a 151). 

V rámci soudní agendy pak můžeme upozornit ještě na pozůstalostní spisy z první poloviny 

19. století, které obsahují i pozůstalosti některých úředníků a služebníků velkostatku, 

v jednom případě i líšťanského faráře (inv. č. 106, 120). 

Z hlediska veřejné správy nelze opomenout knihy opisů došlých patentů a cirkulářů 

krajského úřadu Plzeňského kraje z let 1768–1770, 1789, 1798 a 1820 (inv. č. 15–17, 21) 

a soubor různých dalších panovnických, guberniálních, krajských a jiných patentů, nařízení 

a vyhlášek z let [1738]–1851 (inv. č. 154). Zajímavé jsou rovněž dokumenty vojenského 

charakteru, dochované v jednotlivostech již z první poloviny 18. století (inv. č. 147). 

Nahlédnout do praktického chodu velkostatku, a to včetně samotného hospodářského 

provozu, umožňují kupříkladu protokoly úředních dnů z roku 1820 a pak souvisle z let 1836–

1845 (inv. č. 5–12). Zvlášť cenné jsou v tomto směru měsíční hospodářské zprávy, zahrnující 

období 1805–1845, byť torzovitě dochované (inv. č. 98, 113). K doplnění lze využít zprávy 

zplnomocněnce vrchnosti z let 1836–1837 (inv. č. 135) a poznámky ke zprávě o kontrole 

velkostatku uskutečněné v březnu a dubnu 1838 (inv. č. 138). Za pozornost dále stojí třeba 

výkaz stavu zahrad velkostatku Luhov-Líšťany asi z roku 1824 (inv. č. 13) či předávací 

protokol luhovské zámecké zahrady z roku 1916 (inv. č. 162). K problematice lesního 

hospodářství je ve fondu dochováno několik map z první poloviny 20. století (inv. č. 202–

204) a technický popis lesů z roku 1933 (inv. č. 14). Strukturu správního a služebného 

personálu na počátku 19. století osvětluje deputátní tabela z roku 1812 (inv. č. 4), kterou pro 

starší období doplňuje soupis čeledi ve dvorech panství Luhov z roku 1797 (inv. č. 130).  

Hospodářskou situaci velkostatku v omezené míře dokumentuje i dochovaný účetní 

materiál, který ale vzhledem ke své torzovitosti netvoří vesměs žádné souvislejší řady. Přesto 

je možno i zde zdůraznit některé archiválie. Z doby před rokem 1852 jsou to především 

voluptuární (spotřební) účty vrchnosti z let 1843–1845 a 1847–1851, vedené rovněž pro dům 

tehdejšího majitele barona Perglera v Praze (inv. č. 186–188). Poodhalují životní standard 

šlechtice ze středních vrstev svého stavu v éře klasicismu. Pro období po roce 1852 zase stojí 

za pozornost čtvrtletní vyúčtování nájemce velkostatků Luhov a Třebobuz Ericha Weckena 

mezerovitě dochované z dlouhého období 1887–1911 (inv. č. 200). 

Z dalších zajímavých archiválií lze uvést kupříkladu soubor zhostů z let 1663–1780 

(inv. č. 143), opis mýtní tabely města Stříbra z roku 1672 (inv. č. 124), přehled dějin veřejné 

kaple sv. Diviše v Hracholuskách a dispensy luhovskému zámeckému kaplanovi pro 

konzumaci masitých pokrmů i v postních dnech a k nošení dlouhých rukávů na taláru, 



45 

 

zahrnuté do patronátních spisů (inv. č. 146), jízdní řád poštovních dostavníků v Praze z roku 

1845 (inv. č. 139), ocenění budov velkostatků Luhov a Třebobuz z roku 1864 (inv. č. 162) či 

tištěnou mapu Plzeňského a Klatovského kraje s oblastí Královského hvozdu, vydanou možná 

již u příležitosti územně-správní reformy v roce 1751 (inv. č. 201). 

Pro studium dějin rodů, které se vystřídaly ve vlastnictví velkostatku Luhov-Líšťany, 

včetně statků (panství), jejichž spojením vznikl, a na které se roku 1852 zase rozpadl, se 

badatelům doporučují fondy Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov, zahrnující 

i písemnosti jejich předchůdců Steinbachů von Kranigstein, Bořků Dohalských z Dohalic 

a Perglerů von Perglas, a Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů. 

  



46 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Archivní fond Velkostatek Luhov-Líšťany o časovém rozsahu (1639) 1642–1933 

uspořádal a archivní pomůcku následně vyhotovil v letech 2017–2019 Mgr. Vladimír 

Červenka ve Státním oblastním archivu v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka. 

 

V Klášteře 25. 6. 2019      Mgr. Vladimír Červenka 

  



47 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Nevydané prameny: 

AHMP, Sbírka matrik, sign. DPČ N1O1Z1. 

NA, Desky zemské větší, sign. 40, fol. G 8 – J 7, sign. 62, fol. Q 22–22´, sign. 301, fol P 28´– 

29´, sign. 302, fol. J 6´ – 8. 

SOA v Plzni, Sbírka druhopisů matrik, kar 18 (fara Líšťany), ukn 79 (fara Líšťany).  

SOA v Plzni, Sbírka matrik západních Čech, sign. Bezdružice 03, sign. Černošín 15, sign. 

Jezná 01–11, 13, 18, 22–26, 28–30, 32, 34–37, 40, 43–45, sign. Líšťany 01–09, sign. Město 

Touškov 01–07, 28, 32, 33, sign. Nýřany 04, sign. Plzeň – evangelická 01 [online].  Dostupné 

z <www.portafontium.eu>. 

SOA v Plzni, fond Velkostatek Pňovany /nezpracováno/. 

SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Farní úřad Líšťany /nezpracováno/, Farní 

kronika, 1674–1945  [online]. Dostupné z <www.portafontium.eu>. 

SOkA Tachov, fond Okresní úřad Stříbro /nezpracováno/, Sčítání lidu 1921 – Dolany, 

Hracholusky, Luhov. 

SOkA Tachov, fond Archiv obce Darmyšl, inv. č. 1, ukn 1 (Gedenkbuch der Gemeinde 

Darmschlag, 1923–1944) [online].  Dostupné z <www.portafontium.eu>. 

Tištěné a zpracované prameny 

Archiv český. Díl IV., Praha, 1846, s. 379, č. 36; díl VIII., Praha, 1888, s. 508, č. 150; díl 

XXXI., Praha, 1921, s. 163, č. 22, s. 173, č. 63. 

BOCHDALEK, Adolf. Beamten-Schematismus der Land- und Forstwirthschaft und 

Landwirtschaftlichen Industrie im Königreiche Böhmen. Prag, 1870, s. 97, 107, 303. 

BURDOVÁ, Pavla – CULKOVÁ, Dagmar – ČÁŇOVÁ, Eliška – LIŠKOVÁ, Marie – 

RAJTORAL, František (edd.). Tereziánský katastr český. Svazek 3 – Dominikál. Praha, 1970, 

s. 184–185, č. 1003, s. 208–209, č. 1062, s. 328–329, č. 994, s. 334–336, č. 1018–1021, 

s. 340–341, č. 1036. 



48 

 

ČADKOVÁ, Iva – ZAHRADNÍKOVÁ, Magda (edd.). Berní rula 24 : Kraj Plzeňský. II. – III. 

díl. Praha, 2002–2003, s. 542–544, 579, 734–735, 793–794, 807, 835–837, 841–842.  

ČERVENKA, Vladimír. Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov (1560) 1575–1892 : 

inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 754]. Státní oblastní archiv v Plzni, 

2018. 

ČERVENKA, Vladimír. Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů 1810–1935 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka č. 757]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2018. 

ČERVENKA, Vladimír. Velkostatek Nečtiny (1592) [1611]–1942 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka č. 731]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2017, s. 21, 29, 48. 

EMLER, Josef (ed.). Ein Bernaregister des Pilsner Kreises vom Jahre 1379. Prag, 1876, 

s. 24, 25. 

EMLER, Josef (ed.). Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae. Pars II., 

annorum 1253–1310. Pragae, 1882, s. 253, č. 648.  

ERBEN, Karel Jaromír (ed.). Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemia et Moraviae. 

Pars I., annorum 600–1253. Pragae, 1855, s. 453, č. 978, s. 505, č. 1067.  

FANTA, Gustav. Statistik und Beamten-Schematismus des Grossgrundbesitzes und der 

landwirtschaftlichen Industrien Böhmens. Prag, 1891, s. 118–119.  

FRIEDRICH, Gustav (ed.). Codex diplomaticus et epistolarius regni Bohemiae. Tomus II., 

inde ab a. MCXCVIII. usque ad a. MCCXXX, Pragae, 1912, s. 48, č. 54, s. 341, č. 332. 

Handbuch des Königreichs Böhmen (ročníky 1844–1847). 

CHALUPA, Aleš – LIŠKOVÁ, Marie – NUHLÍČEK, Josef – RAJTORAL, František (edd.). 

Tereziánský katastr český. Svazek 2 – Rustikál (kraje K–Ž). Praha, 1966, s. 180–181, č. 994, 

s. 190–191, č. 1018–1021, s. 199, č. 1036, s. 208–209, č. 1062. 

KLAR, Paul Aloys. Böhmens großer Grundbesitz, wie dieser in der königlichen Landtafel 

inneliegt. Prag und Leipzig, 1856, s. 25, 48, 49, 64. 

LUSTIG, Rudolf – SVĚTNIČKA, František. Schematismus des Großgrundbesitzes 

in Böhmen. Prag, 1933, s. 385–386. 



49 

 

MARAT, František (ed.). Soupis poplatnictva 14 krajův Království českého z r. 1603. Věstník 

Královské české společnosti nauk. Třída filosoficko-historicko-jazykozpytná, roč. 1898, 

s. 55–62. 

Neuigkeit Welt-Blatt, 5. September 1882, Jahrgang 1882, Nr. 203, s. 5 [online]. Dostupné 

z <http://anno.onb.ac.at/anno-suche>. 

Oesterreichische Forst-Zeitung, 11. Mai 1883, 1. Jahrgang, Nr. 19, s. 114 [online]. Dostupné 

z <http://anno.onb.ac.at/anno-suche>. 

Pilsner Tagblatt, 14. Dezember 1902, III. Jahrgang, Nr. 335, s. 2; 12. Februar 1906, 

VII. Jahrgang, Nr. 42, s. 3; 15. März 1932, XXXIII. Jahrgang, Nr. 63, s. 2; 15. October 1932, 

XXXIII. Jahrgang, Nr. 241, s. 3 [online]. Dostupné z <http://anno.onb.ac.at/anno-suche>. 

PLACHT, Otto. Odhad majetku stavu království českého z r. 1557. Věstník Královské české 

společnosti nauk. Třída filosoficko-historicko-filologická, roč. 1947, s. 72, č. 68–73. 

PROCHÁZKA, Johann F. Topografisch-statistischer Schematismus des Grossgrundbesitzes 

im Königreiche Böhmen, zugleich Adressenbuch sämtlicher bei demselben angestellten 

Beamten, des Forstpersonals u. s. w. Prag, 1880, s. 161–162. 

PROCHÁZKA, Johann F. Beamten-Schematismus des Grossgrundbesitzes im Königreiche 

Böhmen. Adressen sämtlicher bei der Oekonomie, Forstwirtschaft und Industrie angestellten 

Beamten, Pächter u. s. w. Prag, 1887, s. 125. 

PROCHÁZKA, Johann F. Topographisch-statistischer Schematismus des Grossgrundbesitzes 

im Königreiche Böhmen, zugleich Adressenbuch sämtlicher bei demselben angestellten 

Beamten, des Forstpersonals, u. s. w. Prag, 1891, s. 250–252. 

SEDLÁČEK, August, Rozvržení sbírek a berní r. 1615 dle uzavření sněmu generálního 

nejvyššími berníky učiněné. Praha, 1869, s. 49–55. 

Schematismus des Königreichs Böhmen (ročníky 1805–1843). 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen; statistisch-topographisch dargestellt. 

Sechster Band – Pilsner Kreis. Prag, 1838, s. 352–360.  

Statistický lexikon obcí České republiky 2013. Praha, 2013. 



50 

 

TITTEL, Ignaz. Schematismus a statistika statků velkých a rustikálních v Království českém. 

Praha, 1902, s. 191–193. 

TITTEL, Ignaz. Schematismus des Grossgrundbesitzes und grösserer Rustikalgüter. Prag, 

1900, s. 211–213. 

TITTEL, Ignaz. Schematismus landtäflicher Güter, grösserer Rustikalwirtschaften, Beamten 

und Pächter. Prag, 1910, s. 153–154. 

TITTEL, Ignaz. Schematismus und Statistik des Grossgrundbesitzes und grösserer 

Rustikalgüter im Königreiche Böhmen. Prag, 1906, s. 230–232. 

TITTEL, Ignaz. Schematismus velkostatků v Království českém. Praha, 1894, s. 307–310. 

VOŽENÍLEK, Jan. Předběžné výsledky československé pozemkové reformy : Země česká 

a Moravskoslezská. Praha, 1930, s. 20–21. 

Wiener Landwirtschaftliche Zeitung, 5. October 1907, 57. Jahrgang, Nr. 80, s. 760; 

2. November 1907, 57. Jahrgang, Nr. 88, s. 830 [online]. Dostupné 

z <http://anno.onb.ac.at/anno-suche>. 

ZAHRADNÍKOVÁ, Magda (ed.). Soupis poddaných podle víry z roku 1651 : Plzeňsko – 

Klatovsko. Díl 1–2. Praha, 2003, s. 64–67, 104–105, 114–118, 270–275, 285–288, 386–387. 

Literatura 

BEER, Karl. Über kirchliche Verhältnisse des kgl. Stadt Mies in vergangenen Jahrhunderten. 

Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen, 1913, LI. Jahrgang, Nr. II, 

s. 179–184, č. 4, Nr. III, s. 332–333, č. 8. 

ČERVENKA, Vladimír. Rod Steinbachů von Kranigstein v západních Čechách : 

Genealogické a majetkové souvislosti. Západočeské archivy, 2016, roč. VII, s. 39–55. 

ČERNÝ, Václav. Hospodářské instrukce : Přehled zemědělských dějin v době patrimonijního 

velkostatku v XV.–XVII. století. Praha, 1930. 

ČERNÝ, Václav. Slovníček archivní terminologie II : Názvosloví pro zemědělsko-lesnické 

archivy. Praha, 1955. 

  



51 

 

HANZALOVÁ, Jarmila. Soupis osobních písemných pozůstalostí a rodinných archivů 

v České republice. Praha, 1995, s. 436. 

HOCHEDLINGER, Michael – KRENN, Martin – TERZER, Simon Peter (Hg.). Verzeichnis 

der Familienarchive und persönlichen Schriftennachläse zur österreichischen Geschichte 

1500–2000. Wien – Köln – Weimar, 2018, s. 460, 721. 

CHMELÍŘ, Václav. Zámek Líšťany. Plzeň, 2011. 

CHMELÍŘ, Václav – ROŽMBERSKÝ, Petr. Nový Dvůr u Pňovan. Hláska : zpravodaj Klubu 

Augusta Sedláčka, 2009, roč. XX, č. 4, s. 54–56. 

KAMPER, Jaroslav – WIRTH, Zdeněk. Soupis památek historických a uměleckých 

v politickém okresu stříbrském. Praha, 1908, s. 171. 

MAŠEK, Petr – POUZAR, Vladimír – VAVŘÍNEK, Karel. Almanach českých šlechtických 

a rytířských rodů 2008. Praha, 2007, s. 199–201. 

ROŽMBERSKÝ, Petr. Panské sídlo v zatopených Dolanech. Hláska : zpravodaj Klubu 

Augusta Sedláčka, 2011, roč. XXII, č. 3, s. 33–39. 

ROŽMBERSKÝ, Petr. Ves Jezná : dějiny a památky malé vesnice. Plzeň, 1995. 

ROŽMBERSKÝ, Petr – KAREL, Tomáš. Tvrz a zámek Luhov. Plzeň, 2006. 

ROŽMBERSKÝ, Petr – NOVOBILSKÝ, Milan. Hracholuská kaple a zámek. Plzeň, 2001. 

ROŽMBERSKÝ, Petr – CHMELÍŘ, Václav – ANDERLE, Jan. Hrad Frumštejn a zámek 

Hunčice. Plzeň, 2013. 

SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl XIII. Praha, 1905, 

s. 164–165.  

ÚLOVEC, Jiří. Tvrz a zámek v Líšťanech. Západočeský historický sborník, 2003, roč. 8, 

s. 37–60.  

Internetové zdroje 

Johann Erich Franz Wecken [online]. Dostupné z <gw.geneanet.org>. 

Kartotéky Augusta Sedláčka [online]. Dostupné z <www.augustsedlacek.cz>. 



52 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

 

AHMP  Archiv hlavního města Prahy 

AP  archivní pomůcka 

bal  balík 

bm  běžný metr 

č.  číslo 

č. j.  číslo jednací 

č. o.  část obce 

ed., edd. editor, editoři,  

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 

ev. j.  evidenční jednotka 

Hg.  Herausgeber (vydavatel, editor) 

inv. č.  inventární číslo 

kar  karton 

KP  kniha přírůstků 

k. ú.  katastrální území 

lio  listina do roku 1850 

map  mapa 

MZA  Moravský zemský archiv 

NA  Národní archiv 

okr.  okres 

roč.  ročník 

s.  strana 

Sar  Státní archiv (spisová značka) 

sign.  signatura 

SOA  Státní oblastní archiv 

SOkA  Státní okresní archiv 

SOAP  Státní oblastní archiv v Plzni (spisová značka) 

tvy  technický výkres 

ukn  úřední kniha 

  



53 

 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 

  

 Časový rozsah Inv. č. Počet ev. j. 

I. KNIHY (1639) 1642–1933  1–94 94 ukn 

A) Dominikální agenda (1730) 1733–1933  1–14  14 ukn 

B) Přenesená agenda (1639) 1642–1850 (1882) 15–94  80 ukn 

1. Správa politická 1768–1820  15–22  8 ukn 

2. Správa soudní (1639) 1642–1850 (1882) 23–94  72 ukn 

II. SPISOVÝ MATERIÁL (1660) 1663–1920 95–172  19 kar 

A) Manipulované spisy  [1701]–1850 (1852) 95–123  15 ½ kar 

B) Nemanipulované spisy 

do roku 1852 
(1660) 1663–1852  124–160  2 ½ kar 

C) Nemanipulované spisy 

po roce 1852 
1853–1920 161–172  1 kar 

III. ÚČTY [1774]–1911 173–200  6 ukn, 1 kar 

A) Účty do roku 1852 [1774]–1852 173–192  5 ukn, ½ kar 

B) Účty po roce 1852 1857–1911 193–200  1 ukn, ½ kar 

IV. MAPY A TECHNICKÉ 

VÝKRESY 
[1751]–1933 201–205  5 map a tvy 

A) Mapy [1751]–1933 201–204  4 map 

B) Technické výkresy 1892  205 1 tvy 



54 

 

Příloha č. 3: Dnešní a německá či již nepoužívaná znění místních jmen 

 

 

Dnešní znění:      Německé či nepoužívané znění:  

Beraní Dvůr (lokalita na k. ú. Pňovany,  

okr. Plzeň-sever) Hammelhof 

Dolany (zaniklá obec na k. ú. Pňovany,  

okr. Plzeň-sever) Dolana, Dollana 

Hracholusky (č. o. Úlice, okr. Plzeň-sever) Rackolus, Rakolaus, Rakolus, Rakoluß, 

Rakollus 

Hublův mlýn (zaniklá lokalita na k. ú. 

Hracholusky, č. o. Úlice, okr. Plzeň-sever) Hobelmühle, Hoblmühle 

Hunčice (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) Hundschitz, Huntschitz 

Klenovice (č. o. Všeruby, okr. Plzeň-sever) Klenowitz 

Košetice (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever)  Koschowitz 

Krašovice (okr. Plzeň-sever) Kraschowitz 

Kunějovice (okr. Plzeň-sever) Kuniowitz 

Ledce (okr. Plzeň-sever)    Ledetz 

Lipno (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever)  Lipna, Lippen 

Líšťany (okr. Plzeň-sever)  Lichtenstein, Lisstian 

Luhov (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) Lohowa 

Malešín (lokalita na k. ú. Čbán, č. o. Úněšov,   

okr. Plzeň-sever) Malesin, Malesín 

Mostice (č. o. Zahrádka, okr. Plzeň-sever) Mosting 

Náklov (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) Nagles, Nagloß, Naglös 

  



55 

 

Dnešní znění:      Německé či nepoužívané znění:  

Nový Dvůr (lokalita na k. ú. Pňovany,   

okr. Plzeň-sever) Neuhof 

Písek (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) Pieska, Piska, Piskau 

Pňovany (okr. Plzeň-sever) Pinowan, Piňovany, Piwana, Pněvany 

Popovice (č. o. Všeruby, okr. Plzeň-sever) Poplowitz 

Procházka (zaniklá lokalita na 

k. ú. Radimovice, č. o. Všeruby,  

okr. Plzeň-sever, dnes Dohalice) Prochaska 

Radimovice (č. o. Všeruby, okr. Plzeň-sever) Radlowitz 

Rájov (č. o. Pňovany, okr. Plzeň-sever) Rajowa, Rayowa 

Těchoděly (lokalita, dříve ves na k. ú. 

Lipno, č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) Tiechola, Tichodil 

Trnová (okr. Plzeň-sever) Trnowa 

Třebobuz (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) Zebus 

Zahrádka (okr. Plzeň-sever) Zaratka 

 

  



56 

 

Německé či nepoužívané znění:   Dnešní znění:  

Dolana, Dollana    Dolany (zaniklá obec na k. ú. Pňovany,  

okr. Plzeň-sever) 

Hammelhof  Beraní Dvůr (lokalita na k. ú. Pňovany, 

okr. Plzeň-sever) 

Hobelmühle, Hoblmühle   Hublův mlýn (zaniklá lokalita na k. ú. 

      Hracholusky, č. o. Úlice, okr. Plzeň-sever) 

Hundschitz, Huntschitz   Hunčice (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) 

Klenowitz     Klenovice (č. o. Všeruby, okr. Plzeň-sever) 

Koschowitz     Košetice (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) 

Kraschowitz     Krašovice (okr. Plzeň-sever) 

Kuniowitz Kunějovice (okr. Plzeň-sever) 

Ledetz Ledce (okr. Plzeň-sever) 

Lichtenstein, Lisstian Líšťany (okr. Plzeň-sever) 

Lipna, Lippen Lipno (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) 

Lohowa Luhov (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) 

Malesin, Malesín Malešín (lokalita na k. ú. Čbán, č. o. Úněšov, 

 okr. Plzeň-sever) 

Mosting Mostice (č. o. Zahrádka, okr. Plzeň-sever) 

Nagles, Nagloß, Naglös Náklov (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever)  

Neuhof Nový Dvůr (lokalita na k. ú. Pňovany, 

okr. Plzeň-sever) 

Pieska, Piska, Piskau Písek (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) 

Pinowan, Piňovany, Piwana, Pněvany Pňovany (okr. Plzeň-sever) 



57 

 

Německé či nepoužívané znění:   Dnešní znění:  

Poplowitz Popovice (č. o. Všeruby, okr. Plzeň-sever) 

Prochaska Procházka (zaniklá lokalita na k. ú. Radimovice, 

č. o. Všeruby, okres Plzeň-sever, dnes Dohalice) 

Radlowitz Radimovice (č. o. Všeruby, okr. Plzeň-sever) 

Rajowa, Rayowa Rájov (č. o. Pňovany, okr. Plzeň-sever) 

Rackolus, Rakolaus, Rakolus, Rakoluß,  

Rakollus Hracholusky (č. o. Úlice, okr. Plzeň-sever) 

Tiechola, Tichodil Těchoděly (lokalita, dříve ves na k. ú. Lipno,   

 č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) 

Trnowa Trnová (okr. Plzeň-sever) 

Zaratka Zahrádka (okr. Plzeň-sever) 

Zebus Třebobuz (č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever) 

 

  



58 

 

Příloha č. 4: Přehled zjištěných majitelů a úředníků panství a statků Dolany, 

Hracholusky, Lipno, Líšťany, Luhov, Pňovany, Třebobuz a panství Luhov-Líšťany  

 

Osobní jména majitelů a úředníků nejsou počešťována a jsou uváděna v podobě, v jaké se 

vyskytují v pramenech a literatuře. Kurzíva vyznačuje data příslušné písemné zmínky, která 

ovšem nemusí být totožná se skutečným počátkem nebo koncem držby statku či výkonu 

funkce. 

 

Majitelé 

 

A) Dolany 

 

1. díl 

 

1379   farář z Jezné 

1387–1427   Stach Buben z Hrádku, z Dolan 

1403   Oldřich z Dolan, možná bratr Stacha, spoluvlastník 

před 1454  Hartman Buben 

od 1454  Jošt z Tupadel 

1465   Bušek z Vrtby a Dolan 

před 1491  Burian z Gutštejna 

1491   Jiřík Všerubský z Gutštejna, syn Buriana 

1520 – před 1543 Jan Dolský z Týnce, díl statku  

1543–1555   Jiřík Dolský z Týnce, bratr Jana a poručník jeho sirotků, díl statku  

1555–1557   Kryštof Dolský z Týnce, syn Jana, † 1557 

1557 – cca 1560 Jan Dolský z Týnce, bratr Kryštofa, † cca 1560 

1561 – před 1576 Ctibor Dolský z Týnce, díl statku, † před 1576 

cca 1560–1561  Voršila Dolská z Týnce, asi sestra Ctibora, díl statku 

1561–1566  Jeroným (Jarolím) Nobok z Perkenštejna, manžel Voršily 

1589   Jiřík Dolský z Týnce, patrně syn Ctibora 

1591–1603  Vilém Bohuše z Otěšic  

1613–1619  Mikuláš Broum z Miřetic na Lipně  

do 1620  Vilém Broum z Miřetic, synovec Mikuláše, † 1620 

do 1650  Anna Broumová z Miřetic, rozená von Reitzenstein 



59 

 

1650 – cca 1664 Ivan Broum z Miřetic na Lipně a Těchodělech, manžel Anny, 

† cca 1664 

1670–1689  Anna Ludmila Broumová z Miřetic, rozená z Říčan  

1694–1705  Georg Karl Steinbach von Kranigstein, zeť Anny Ludmily, † 1705  

1705–1723 Františka Amabilie Steinbachová von Kranigstein, rozená Broumová 

z Miřetic, vdova po Georgu Karlovi, † 7. května 1723 

1723–1725 Anna Polyxena Gympelová von Trautenthal a Anna Magdalena 

Kfellerová von Sachsengrün, rozené Steinbachové von Kranigstein, 

dcery Georga Karla a Františky Amabilie, dva díly statku 

1723–1731 Franziska Barbara Bohušová z Otěšic, rozená Steinbachová von 

Kranigstein, dcera Georga Karla a Františky Amabilie, díl statku  

1725–1740 Katharina Ludmilla Steinbachová von Kranigstein, sestra Anny 

Polyxeny a Anny Magdaleny, s manželem Franzem Joachimem von 

Harnach, jeden díl statku, od 1731 celý statek 

1740–1762 Josef Franz Ulrich von Milach, † 17. dubna 1762 

1762–1764 Maria Anna Mladotová ze Solopisk a Maria Barbara von Wiedersperg, 

rozené von Milach, dcery Josefa Franze Ulricha 

1764–1779 Johann Wenzel Karl svobodný pán Steinbach von Kranigstein na 

Luhově, † srpen 1779 

 

2. díl 

 

1543–1552  Šebestián Úlický z Plešnic na Úlicích, † 1. října 1552 

po 1552 Markéta Úlická z Plešnic, rozená ze Žihobec, † 17. srpna 1566 

cca 1558–1567 Jiřík a Josef Úličtí z Plešnic, synové Šebestiána a Markéty 

1567–1602  Josef Úlický z Plešnic na Úlicích, † 1602 

1602–1615 Apollon Ladislav, Šebestián, Jiřík, Jakub Ludvík a Kryštof Jiří Úličtí 

z Plešnic, synové Josefa 

1615–1654  Kryštof Jiří Úlický z Plešnic na Úlicích 

1666–1674  Jindřich Jiří Úlický z Plešnic na Úlicích, † únor 1674 

1674–1704  Anna Ludmila z Říčan, ovdovělá Úlická z Plešnic, rozená Černínová 

z Chudenic, vdova po Jindřichovi Jiřím, † 8. listopadu 1708 

1704–1711 František Hartmann hrabě z Klenového a Janovic na Úlicích 

1711–1730 Ernst Josef Steinbach von Kranigstein na Luhově, † 2. září 1730 



60 

 

1730–1738 Anna Margaretha Steinbachová von Kranigstein, rozená von Prieß, 

† 18. července 1738  

1738–1739 Johann Wenzel Karl Steinbach von Kranigstein, syn Ernsta Josefa  

1739–1762   Josef Franz Ulrich von Milach, švagr Johanna Wenzela Karla 

Steinbacha, † 17. dubna 1762  

1762–1764 Maria Anna Mladotová ze Solopisk a Maria Barbara von Wiedersperg, 

rozené von Milach, dcery Josefa Franze Ulricha 

1764–1779 Johann Wenzel Karl svobodný pán Steinbach von Kranigstein na 

Luhově, † srpen 1779 

 

Spojený statek Dolany 

 

1780–1824/1825 Maria Anna svobodná paní Steinbachová von Kranigstein († 12. srpna 

1825), dcera Johanna Wenzela Karla, s manželem Mariou Václavem 

hrabětem Bořkem Dohalským z Dohalic († 24. ledna 1824) 

do 1852 součást panství Luhov-Líšťany 

1852–1872 Ludvík svobodný pán Dobřenský z Dobřenic, † 17. června 1875 

1872–1887 MUDr. Anton Jaksch (od 1871 von Wartenhorst), † 2. září 1887 

1887–1945 MUDr.  Rudolf Jaksch von Wartenhorst, † 8. ledna 1947   

 

B) Hracholusky 

 

1415 Heřman z Nečtin na Bubnu 

do 1431 Ivan (Evan) z Nečtin na Bubnu, syn Heřmana 

1431–1448 Vilém z Komberka a Jan z Roupova, poručníci Jitky z Nečtin, dcery 

Ivana 

1448–1454 Jitka z Hrádku, vdova po Ivanovi z Nečtin a matka Jitky z Nečtin 

1456–1471  Jitka z Nečtin, ovdovělá z Konratic, s druhým manželem Oldřichem 

Janovským z Janovic 

1471–1474 Petr z Přestavlk na Bubnu 

1474 Petr z Přestavlk spolu s bratry Vilémem, Rousem a Mikulášem 

z Přestavlk na Bubnu 

1474–1502  Vilém z Přestavlk na Bubnu, sám 

1508–1532  Kryštof Chlumčanský z Přestavlk na Bubnu, syn Viléma 



61 

 

1536  Jan Chlumčanský z Přestavlk na Újezdě nade Mží, syn Kryštofa 

1615–1642 Kryštof Pavel z Říčan na Újezdě nade Mží, † 1642 

1642 – cca 1669 Kateřina z Říčan, rozená Žákavcová ze Žákavy, vdova po Kryštofu 

Pavlovi 

cca 1669–1680 Ludmila Eliška z Říčan s manželem Divišem Protivou Černínem 

z Chudenic († asi 8. října 1674) 

do 1682 Jan Maxmilián z Říčan na Pňovanech a Chrančovicích, † 1682 

1682–1686 Heřman Vilém z Říčan na Pňovanech a Chrančovicích, † 12. ledna 

1703  

1686–1704 Vilém Leopold z Říčan na Pňovanech, † 5. dubna 1721 

1704–1711 František Hartmann hrabě z Klenového a Janovic na Úlicích 

1711–1716 Žofie Kunhuta Hennigerová z Ebergu, rozená Žákavcová ze Žákavy 

1726–1731 Arnošt Friedrich Antonín Henniger z Ebergu, manžel Žofie Kunhuty, 

† 30. ledna 1731 

1731–1733 Anna Markéta Terezie, provdaná Glatzová von Althausen, Anna 

Barbora Febronie († 22. srpna 1735) a Anna Josefa Ludmila, provdaná 

von Wiedersperg, rozené Hennigerové z Ebergu, dcery Arnošta 

Friedricha a Žofie Kunhuty 

1733–1742 Johann Albrecht (Albert, Adalbert) Wiedersperger von Wiedersperg 

(† 5. února 1742), manžel Anny Josefy Ludmily Hennigerové  

1742–1745 Anna Josefa Ludmila Wiederspergerová, rozená Hennigerová z Ebergu, 

vdova po Johannu Albrechtovi 

1745–1759 Josef Franz Pergler von Perglas 

1759–1762 Maria Josepha von Schönau 

1762–1770 Antonín Karel Vančura z Řehnic 

1770–1779  Johann Wenzel Karl svobodný pán Steinbach von Kranigstein na 

Luhově, † srpen 1779 

1780–1824/1825 Maria Anna svobodná paní Steinbachová von Kranigstein († 12. srpna 

1825) s manželem Mariou Václavem hrabětem Bořkem Dohalským 

z Dohalic († 24. ledna 1824) 

1825–1852 součást panství Luhov-Líšťany 

1852–1865 Ludvík svobodný pán Dobřenský z Dobřenic, † 17. června 1875 

1865–1868 Philipp Goldreich 

1868–1887     MUDr. Anton Jaksch (od 1871 von Wartenhorst), † 2. září 1887 



62 

 

1887–1900  August Jaksch von Wartenhorst 

1906–1945 MUDr.  Rudolf Jaksch von Wartenhorst, † 8. ledna 1947    

 

C) Lipno 

 

1379 Jindřich, Jiřík, Bušek (Rous?) a Racek z Lipna 

1387 Jan z Lipna 

1404–1412 Rous starší z Lipna na Třebobuzi 

1411–1436 Jindřich z Lipna 

1483–1487 Rous z Lipna, syn (synovec?) Jindřicha 

1487–1510   Purkart Anděl z Ejstebna 

1524–1536 Oldřich Čichalovec z Čichalova  

1542–1555   Hendrych Čichalovec z Čichalova, synovec Oldřicha 

1551 Wolf Reitzensteiner von Reitzenstein, zástavní držitel dílu tvrze v Lipně 

do 1564 Johanka Kelblová z Geisinku, rozená z Čichalova 

1564–1569 Václav Broum z Miřetic, 1554 kupuje mlýn v Těchodělech 

1577 Kryštof, Jan, Mikuláš a Zikmund Broumové z Miřetic, synové Václava 

 

1. díl – „Horní Lipno“ 

 

1589–1628 Mikuláš Broum z Miřetic, syn Václava, † 22. června 1638 v emigraci 

v Hofu   

1627–1649 Václav mladší Broum z Miřetic, syn Mikuláše    

1649–1656 Mikuláš Václav Broum z Miřetic, syn Václava 

do 1665 Eva Eufrosina Týřovská z Einsiedlu, rozená z Klenového a Janovic, 

tchýně Mikuláše Václava Brouma z Miřetic 

1665 – cca 1694 Wilhelm Adam Wiedersperger von Wiedersperg 

cca 1694 – 1696/8 Johann Adam a Wenzel Adalbert Wiederspergerové von Wiedersperg, 

synové Wilhelma Adama 

od 1698 František Jindřich Broum z Miřetic na Dolním Lipně 

 

  



63 

 

2. díl – „Dolní Lipno“ 

 

1606–1622 Václav starší Broum z Miřetic, syn Kryštofa  

1608 – cca 1664? Ivan Broum z Miřetic, bratr Václava, † cca 1664 

1651–1652 Vratislav Karel Broum z Miřetic, bratr Mikuláše Václava Brouma na 

Horním Lipně 

1698–1730 František Jindřich Broum z Miřetic, vnuk Ivana, 1698 kupuje Horní 

Lipno, † 16. července 1730  

 

Spojený statek Lipno 

 

1698–1730 František Jindřich Broum z Miřetic, † 16. července 1730  

do 1730 Karel Friedrich Broum z Miřetic, bratr Františka Jindřicha, 

spoluvlastník, † 10. července 1730 

1730–1741 Anna Elisabeth Broumová z Miřetic, rozená Steinbachová von 

Kranigstein, † 30. srpna 1750 

1741–1747 Karl Fellner von Feldegg 

1747–1763 Franz Josef Kölsch von Kölschheim, † 9. února 1763 

1763–1770 Maria Theresia Kölschová von Kölschheim, rozená von Ellenzweig, 

vdova po Franzi Josefovi a poručnice statku 

1770–1784 Johann Baptist Franz Kölsch von Kölschheim, syn Franze Josefa 

a Marie Theresie, † 13. července 1784 

1784 Maria Theresia Kölschová von Kölschheim, rozená von Ellenzweig, 

podruhé, † 18. května 1792 

1784–1803 Maria Anna Kagerová von Stampach, rozená Kölschová von 

Kölschheim, dcera Franze Josefa a Marie Theresie 

1803–1804 Josef a Franz Wolframové a Johann Josef Haan 

od 1804  Maria Václav hrabě Bořek Dohalský z Dohalic na Luhově a Líšťanech, 

† 24. ledna 1824 

1804–1852 součást panství Luhov-Líšťany 

1852/3–1862 Michael Václav svobodný pán Dobřenský z Dobřenic, † 4. listopadu 

1877 

od 1862 Karl Heinrich Ernst kníže zu Löwenstein-Wertheim-Rosenberg   

 



64 

 

D) Líšťany 

 

13. století klášter v Kladrubech 

1269 Předota z Líšťan 

1269–1283 Bohuslav z Líšťan, syn Předoty 

1283 Bohuslav a Držislav z Líšťan, synové Bohuslava 

1316 Bušek z Líšťan 

1369 Jan, Jetřich a Půta z Gutštejna 

1372–1379 Půta z Gutštejna, sám 

před 1401 Vilém z Líšťan 

1401–1412 Protiva z Frymburka 

1422 Jan Burian z Gutštejna 

1441 Pavel z Líšťan    

1460–1462 (Štěpán) Bohuchval z Hrádku 

1522–1532  Kateřina (provdaná Příchovská), Eliška a Anna Bohuchvalové z Hrádku 

1523–1531  Vilém Příchovský z Příchovic, manžel Kateřiny Bohuchvalové, 

spolumajitel 

1552–1589 Jakub Černín z Chudenic, manžel Elišky Bohuchvalové († před 1563) 

1591–1596 Jan Ondřej a Karel Černínové z Chudenic, synové Jakuba 

1603–1620 Jan Ondřej Černín z Chudenic, sám 

1623–1628 Jan Karel Černín z Chudenic, syn Jana Ondřeje 

1628 – cca 1635 Václav mladší Příchovský z Příchovic 

do 1644 Jan Karel Příchovský z Příchovic na Pšanech a Albrecht Jindřich 

Příchovští z Příchovic na Svojšíně, poručníci sirotků po Václavovi  

1644 Markéta Příchovská z Příchovic, rozená Ježovská z Lub 

1644–1646 Ludmila Anna a Markéta Bohunka Příchovské z Příchovic, dcery 

Markéty 

1646–1655  Petr Ludvík, Adam Stanislav, Ctibor Leopold a Albrecht Kristián 

Příchovští z Příchovic, synové Václava  

1655–1660 Albrecht Kristián Příchovský z Příchovic, syn Václava, sám 

1660–1678 Anton Steinbach, od 1664 von Kranigstein, † 11. února 1678 

1678–1704 Benedict Franz Steinbach von Kranigstein, syn Antona, † 23. září 1704, 

spáchal sebevraždu 



65 

 

1704–1707 Susanna Theresia Rosalia Steinbachová von Kranigstein, dcera 

Benedicta Franze, poručnice († 27. listopadu 1707), spolu 

s 1. manželem Johannem Georgem von Bergmannsfeld († 14. června 

1706)      

1709–1713  Anna Sophia Mulzová von Waldau, rozená Steinbachová von 

Kranigstein, dcera Benedicta Franze, poručnice 

1713–1726 Karl Maximilian Wilhelm (od 1714 svobodný pán) von Steinbach und 

Kranigstein, syn Benedicta Franze 

1726–1759 Julius Xaver hrabě von Hamilton, † 13. července 1759 

1759–1765 Nikolaus Josef hrabě von Hamilton, syn Julia Xavera, † 4. prosince 

1765 

1765–1770 Anton Johann Nepomuk hrabě von Hamilton, bratr Nikolause Josefa, 

1760 zplnomocněnec bratra 

1770–1780 Josef Jan Maxmilián hrabě Kinský ze Vchynic a Tetova, † 17. dubna 

1780 

1780–1782 Filip Josef hrabě Kinský ze Vchynic a Tetova, synovec Josefa Jana 

Maxmiliána 

1782–1799 Maria Anna svobodná paní (od 1793 hraběnka) von Schirnding, rozená 

svobodná paní von Haugwitz, † 19. prosince 1804 

1799–1824  Maria Václav hrabě Bořek Dohalský z Dohalic, † 24. ledna 1824 

1824–1852 Maria Wenzel Josef svobodný pán Pergler von Perglas, synovec Marii 

Václava Bořka Dohalského, † 2. října 1852 

1852–1862 Michael Václav svobodný pán Dobřenský z Dobřenic, synovec Marii 

Wenzela Perglera, † 4. listopadu 1877  

od 1862 Karl Heinrich Ernst kníže zu Löwenstein-Wertheim-Rosenberg   

 

Luhov 

 

1175– cca 1350  klášter v Plasích 

od 1184 Heřman, syn Vilémův, knížecí úředník, zástavní držitel 

od 1315  Abraham z Žichlic s manželkou Miroslavou a dětmi Harantem,  

Miroslavem, Adamem a Sudkou 

  



66 

 

1367–1576 klášter v Chotěšově 

1379–1407 Petr z Luhova, zástavní držitel   

1431–1446 Jan starší a Jan mladší z Úlic a Luhova, bratři, zástavní 

držitelé 

1454–1460  Lvík z Úlic, zástavní držitel 

1456–1482 Markvart z Úlic, bratr Lvíka, zástavní držitel 

1523–1524 Jindřich z Horštorfu, zástavní držitel 

1546–1547  královské město Stříbro, zástavní držitel 

1576–1603  Oldřich z Říčan na Pňovanech  

1615   Ludmila z Říčan, rozená z Talmberka, vdova po Oldřichovi 

do 1638 Kryštof Pavel, Vilém, Petr, Zikmund a Joachim z Říčan, synové 

Oldřicha 

1638–1653 Bartoloměj Stehlík z Čenkova a Treustättu, † 9. prosince 1653 

1653–1673 Matouš František Stehlík z Čenkova a Treustättu, sny Bartoloměje, 

† 4. července 1673 

1673–1676 Ladislav Hrobčický z Hrobčic na Rakovicích, Adam František 

Henniger z Ebergu a Václav Červenka z Plzně, správci pozůstalosti 

a vykonavatelé závěti Matouše Františka Stehlíka   

1676–1680 Ernst Friedrich Steinbach von Kranigstein, † 6. prosince 1680 

1680–1689 Anton Franz Steinbach von Kranigstein, bratr Ernsta 

Friedricha, poručník 

1689–1700 Julius Franz Steinbach von Kranigstein, nejstarší syn Ernsta Friedricha, 

poručník 

1700–1730 Ernst Josef Steinbach von Kranigstein, bratr Julia Franze, † 2. září 1730 

1730–1739 Johann Wenzel Karl, Johann Friedrich, Wolfgang Wenzel a Franz 

Heinrich († 1738) Steinbachové von Kranigstein, synové Ernsta Josefa  

1739–1779 Johann Wenzel Karl (od 1745 svobodný pán) Steinbach von 

Kranigstein, sám, † srpen 1779 

1780–1824/1825 Maria Anna svobodná paní Steinbachová von Kranigstein († 12. srpna 

1825) s manželem Mariou Václavem hrabětem Bořkem Dohalským 

z Dohalic († 24. ledna 1824) 

1825–1852 Maria Wenzel Josef svobodný pán Pergler von Perglas, synovec Marii 

Václava Bořka Dohalského, † 2. října 1852 



67 

 

1852–1853 Franziska de Paula Anna svobodná paní Perglerová von Perglas, sestra 

Marii Wenzela, † 22. května 1853 

1853–1872 Marie Josefa svobodná paní Hennigerová z Ebergu (Seebergu), rozená 

svobodná paní Dobřenská z Dobřenic, sestra Ludvíka, † 3. května 1907 

od 1872 MUDr. Anton Jaksch von Wartenhorst, † 2. září 1887 

1880–1908  JUDr. Friedrich Jaksch von Wartenhorst, † 27. listopadu 1908 

1908–1945 MUDr. Rudolf Jaksch von Wartenhorst, † 8. ledna 1947  

 

E) Pňovany 

 

do 1205 klášter v Plasích 

od 1205 klášter v Kladrubech 

1229 Sulislav z Pňovan 

1239–1242 Beneš z Pňovan 

1242–1269 Vavřinec z Pňovan    

1379 Jan a Václav z Pňovan, díl zboží 

před 1379 Vilém z Pňovan, díl zboží (1382 provoláno za odúmrť)   

1381 Dorota z Pňovan, snad vdova po Vilémovi 

1382 Jindřich a Vilém z Pňovan, snad synové Viléma 

před 1396 Roman z Luhova 

1396 Petr z Luhova 

1420 Herek z Luhova 

1473 Racek z Polžic 

1527–1532 Oldřich Cehnice z Říčan 

1544–1603  Oldřich z Říčan, syn Oldřicha 

1615 Kryštof Pavel z Říčan na Újezdě nade Mží, syn Oldřicha, díl statku 

1615 Zikmund z Říčan, syn Oldřicha, díl statku 

1615 Joachim z Říčan, syn Oldřicha, díl statku 

 

1. díl 

 

1615–1637 Zikmund z Říčan 

1651–1670 Vilém Jaroslav z Říčan, syn Zikmunda, díl statku, † 1671 

do 1675 Jan Jiří z Říčan, díl statku, † 1689 



68 

 

1670–1674 Johann Christoph von Globen, díl Viléma Jaroslava z Říčan 

1674–1697 Anna Margaretha von Brisigel, rozená von Globen, 1675 kupuje díl 

Jana Jiřího z Říčan 

1697–1704  Vilém Leopold z Říčan 

 

2. díl 

 

1615–1638 Joachim z Říčan na Chrančovicích 

1651–1702 Heřman Vilém z Říčan, syn Joachima, díl statku, † 12. ledna 1703 

do 1682   Jan Maxmilián z Říčan, bratr Heřmana Viléma, díl statku, † 1682 

do 1704 Anna Ludmila z Říčan, rozená Černínová z Chudenic 

 

Spojený statek Pňovany 

 

1704–1712 František Hartmann hrabě z Klenového a Janovic 

1712–1714 Vilém Leopold z Říčan  

1714–1724 Wolfgang Friedrich Pergler von Perglas, † 4. března 1724 

1724–1744 Antonia Ludmilla Perglerová von Perglas, rozená von Schönau, 

† 27. listopadu 1744  

1744–1770 Johann Franz Wenzel Pergler von Perglas, syn Wolfganga Friedricha 

a Antonie Ludmilly, † 25. října 1770 

1770–1774   Maria Anna Theresia, Johann Alois Josef a Anton Josef Franz 

Perglerové von Perglas, potomci Johanna Franze Wenzela 

1774–1794 Johann Alois Josef Pergler von Perglas, sám, † 14. srpna 1815  

1794–1824  Maria Václav hrabě Bořek Dohalský z Dohalic, švagr Johanna Aloise 

Josefa, † 24. ledna 1824 

do 1852 součást panství Luhov-Líšťany 

1852–1867 Jan Nepomuk Josef Václav svobodný pán Dobřenský z Dobřenic, 

† 26. prosince 1869 

od 1867 František Wanka z Plzně    

 

  



69 

 

F) Třebobuz 

 

1379–1404  Rous z Lipna 

1411–1461  Jindřich z Lipna, syn Rouse 

do 1436 Jan Rous z Třebobuze, † 1436, zabit v Chebu 

1487–1491 Jindřich z Třebobuze, syn (synovec?) Jindřicha z Lipna  

1507 Rous z Třebouze 

1522 Jan, Bušek a Rous Třebobuzští z Lipna 

1525–1532  Václav Třebobuzský z Lipna 

1539 Jan, Petr, Jindřich, Vilém a Šebestián Rousové (Třebobuzští) z Lipna 

1543 Jan a Šebestián Třebobuzští z Lipna, sami 

1557 Anna z Lipna, dcera Jana 

1566–1589 Zikmund Rous z Lipna, bratranec Anny 

1624–1642 Vilém z Říčan 

1642–1653 Bartoloměj Stehlík z Čenkova a Treustättu na Luhově, † 9. prosince 

1653 

1653–1673 Matouš František Stehlík z Čenkova a Treustättu na Luhově, syn 

Bartoloměje, † 4. července 1673 

1673–1676 Ladislav Hrobčický z Hrobčice na Rakovicích, Adam František 

Henniger z Ebergu a Václav Červenka z Plzně, správci pozůstalosti 

a vykonavatelé závěti Matouše Františka Stehlíka   

1676–1680 Ernst Friedrich Steinbach von Kranigstein na Luhově, † 6. prosince 

1680 

1680–1689 Anton Franz Steinbach von Kranigstein, bratr Ernsta 

Friedricha, poručník 

1689–1690 Julius Franz Steinbach von Kranigstein, nejstarší syn Ernsta Friedricha, 

poručník 

1690–1724  Johann Friedrich Steinbach von Kranigstein, bratr Julia Franze, 

† 14. února 1724 

1724–1730  Ernst Josef Steinbach von Kranigstein, bratr Johanna Friedricha, 

† 2. září 1730 

1730–1739 Johann Wenzel Karl, Johann Friedrich, Wolfgang Wenzel a Franz 

Heinrich († 1738) Steinbachové von Kranigstein, synové Ernsta Josefa  



70 

 

1739–1779 Johann Wenzel Karl (od 1745 svobodný pán) Steinbach von 

Kranigstein, sám, † srpen 1779 

1780–1824/1825 Maria Anna svobodná paní Steinbachová von Kranigstein († 12. srpna 

1825) s manželem Mariou Václavem hrabětem Bořkem Dohalským 

z Dohalic († 24. ledna 1824) 

1825–1852 Maria Wenzel Josef svobodný pán Pergler von Perglas, synovec Marii 

Václava Bořka Dohalského, † 2. října 1852 

1852–1853 Franziska de Paula Anna svobodná paní Perglerová von Perglas, 

† 22. května 1853 

1853–1872 Marie Josefa svobodná paní Hennigerová z Ebergu (Seebergu), rozená 

svobodná paní Dobřenská z Dobřenic, sestra Ludvíka, † 3. května 1907 

od 1872 MUDr. Anton Jaksch von Wartenhorst, † 2. září 1887 

1880–1914  Zdenko Jaksch von Wartenhorst, † 12. března 1914 

1914–1945 MUDr. Rudolf Jaksch von Wartenhorst, † 8. ledna 1947 

 

G) Luhov-Líšťany 

 

1799–1824/1825 Maria Václav hrabě Bořek Dohalský z Dohalic († 24. ledna 1824) 

s manželkou Marií Annou, rozenou svobodnou paní Steinbachovou von 

Kranigstein († 12. srpna 1825)  

1824–1852 Maria Wenzel Josef svobodný pán Pergler von Perglas, synovec Marii 

Václava Bořka Dohalského a Marie Anny Steinbachové, † 2. října 1852  

 

  



71 

 

Úředníci 

Do 1852 

 

A) Hracholusky 

 

1781–1786  Joseph Ben[edikt] Kletschka, správce (1787 již bývalý) 

 

B) Lipno 

 

Vrchní úředníci 

 

1735   Franz Xaver Seydl, správce 

1739–1742, 1748 Christian Gottfried Wachauf, správce 

1744   Antoni Mayner, správce 

1746–1747  Johann Peter Wammesser (Wameser), správce, † 6. září 1747 

1763   Johann/Joseph Anton [Ingrisch], správce 

1768   J. Raymund [Seiber], správce 

1773   Johann Georg Heischmann, hospodářský administrátor 

1779–1785  Johann Frantz Vietz, správce 

1788   Aloisius Johann Nepomuk Paier, správce 

1788–1789  Anton Zacharias Platzer, správce 

1791, 1795  Joseph Anton Schwipp, správce 

1792–1795  Wentzl Czermack, správce 

1799–1803  Mathias (Mathäs) Khießl (Khiesl), správce 

1804   Anton Fürich, správce 

1804   Wenzl Milde, správce 

 

Justiciárové 

 

1801   Franz Ignaz Keitl 

 

  



72 

 

Hospodářští písaři 

 

1789   Thomas Schwartz 

 

C) Líšťany 

 

Inspektoři 

 

1728 Johann Wenzel Ludwig, hejtman panství Preitenstein a inspektor 

panství Líšťany 

1766–1769  Mathes Georg Schumacher, inspektor a zplnomocněnec hraběte 

Hamiltona 

1779 Johann G[eorg] Schwager, zplnomocněný inspektor a účetní hraběte 

Kinského 

1789–1801 Balthasar (Baltzer) Joseph Auerswaldt, hospodářský inspektor, 1801 

na Hunčicích, předtím lesní a hospodářský pojezdný, 1803 již ve 

výslužbě 

  

Vrchní úředníci 

 

1699   Nikolaus Leopoldt Lohman Dobrusky, úředník 

1722–1723  Johann Georg Franz [Zerner], hejtman 

1734–1751   Wentzl Corneli Stephan, hejtman 

1751–1753  Adam Anton Goppolt (Goppold), hospodářský ředitel, pak purkrabí 

1753–1760  Wentzel Corneli Stephan, hospodářský ředitel, podruhé, † 8. května 

1760 

1760–1763  Anton Kitlitz (Kitliz), hospodářský ředitel 

1764–1765  Johann Peter Lögler, správce 

1771–1774  Johann Georg Sittauer, ředitel 

1778–1782 Joseph Augustin Pertzl, předtím purkrabí, nejprve administrátor, 

od 1779 titulován jako ředitel 

1782–1785  Vincenz Mitter (Mütter), správce 

1786–1799  Johann Wenzl Grübl (Griebl), správce, předtím obroční 

 



73 

 

Justiciárové 

 

1789   Johann Wenzl Fenzl 

 

Obroční 

 

1722–1724  Antoni Kuntz 

1735–1758  Joseph Augustin Horn, † 27. prosince 1758  

1782   Joseph Bayer 

1783   Johann Wenzl Grübl 

1788–1795  Joseph Stechmeyer, † 31. ledna 1798 na odpočinku 

 

Purkrabí 

 

1720–1721  Antoni Joseph Gipp  

1727–1728  Antoni Kuntz, předtím obroční 

1730   Joseph Lorentz [G]eüßberger 

1755   Adam Anton Goppolt (Goppold), předtím ředitel 

1774–1775   Joseph Augustin Pertzl, pak administrátor a ředitel velkostatku 

před 1801  Rudolf Dominik Kawka 

1801 Johann Zeisl 

 

Úřední písaři 

 

1795   Franz Duhan 

 

Lesní správa 

 

1750 Baltzer Joseph Auerswaldt, lesní a hospodářský pojezdný, pak inspektor 

na Hunčicích 

1774   Johann Niderlautsky, vrchní myslivec 

1796–1823 Karl Borromäus Krondl, vrchní myslivec, pak sídlem na Lipně, 

† 7. dubna 1836 na penzi  

 



74 

 

D) Luhov 

 

Inspektoři 

 

1786   Johann Franz Hoch 

 

Vrchní úředníci 

 

1726–1727  Johann Joseph Müller, správce 

1735–1747   Johann Thomas Jäger, † 16. července 1758 ve výslužbě 

1767   Joseph Joachim Schulz, hospodářský administrátor 

1763–1772  Caspar Leopold Richter, správce 

1775   Franz Lorenz Wenzl, správce 

1783–1799 Joachim Wentzel Seyferth, správce, ředitel, předtím správce na 

Pňovanech, pak ředitel panství Luhov-Líšťany, nakonec ředitel statku 

Dolní Počernice, † 3. října 1821 v Dolních Počernicích 

 

Justiciárové 

 

1792–1830  Joseph Anton Groß, pak justiciár spojeného panství Luhov-Líšťany  

 

Purkrabí 

 

1795   Peter Olliwa 

 

Úřední písaři 

 

1679–1693  Georg Franck (Frank) 

1795   Anton Angels 

1799   Anton Dlouhy 

1799   Johann Seyferth 

 

  



75 

 

Lesní správa 

 

do 1769  Martin Dencka (Denker), myslivec, † 24. května 1769 

 

E) Pňovany 

 

Vrchní úředníci 

 

1743   Joseph Anton Paul, hospodářský správce 

1775–1776  Johann Christoph Heiker, správce 

1776–1782  Joachim Wentzel Seyferth, pak správce na Luhově a nakonec ředitel 

panství Luhov-Líšťany 

1784–1792 Franz Eberth, správce, pak purkrabí 

 

F) Luhov-Líšťany 

 

1804–1836  Moritz svobodný pán von Trauttenberg, zplnomocněnec majitelů 

panství Marii Václava hraběte Bořka Dohalského z Dohalic a Marii 

Wenzela svobodného pána Perglera von Perglas, † 11. dubna 1836 

1836–1837 Jan Měchura, zplnomocněnec Marii Wenzela svobodného pána Perglera 

von Perglas 

 

Vrchní úředníci (na Luhově) 

 

1799–1811 Joachim Wentzel Seyferth, předtím správce (ředitel) panství Luhov, pak 

ředitel statku Dolní Počernice, † 3. října 1821 v Dolních Počernicích  

1812–1813   Franz Bukowsky, ředitel 

1813–1816 Johann Joseph Wenczowsky (Wenzowsky), ředitel, předtím purkrabí na 

Pňovanech 

1816–1841 Anton Joseph Gassauer, ředitel, † 8. května 1843 na odpočinku 

v Líšťanech 

1841–1850    Kaspar Ferdinand Metzka, ředitel (hospodářský ředitel), předtím aktuár, 

obroční na Luhově a hospodářský správce na Líšťanech, † 8. června 

1850 



76 

 

Justiciárové 

 

1792–1830 Joseph Anton Groß, v Kladrubech, předtím justiciár panství Luhov  

1830–1833 Martin Pazaurek, v Plzni 

1834–1840  Karl Schnabel 

1841–1850  Anton Reichenbach 

 

Důchodní (na Luhově) 

 

1807–1813 Josef Mildner 

1819–1821 Wenzel Frank, † 20. prosince 1821 

1822–1823  Johann Michl Siegmund 

1828–1843  Ferdinand Liebscher, předtím purkrabí na Pňovanech 

 

Obroční (na Lipně) 

 

1815–1816 Lux 

1817 Joseph Preiwisch, předtím aktuár 

1818 Kaspar Ferdinand Metzka, pak hospodářský správce na Líšťanech 

a ředitel na Luhově, † 8. června 1850 

1820–1828 Johann Nepomuk Löbl, † 6. prosince 1828 

1832–1837  Joseph Eckert (Ekert), předtím aktuár na Luhově, pak purkrabí na 

Pňovanech 

1843–1852 Veit Eigenberger 

 

Purkrabí (na Luhově, pak na Lipně) 

 

1807 Pleyer 

1813 Johann Lellek, nejprve sídlem na Luhově, pak na Lipně, † 29. dubna 

1815 

 

  



77 

 

Purkrabí (na Pňovanech) 

 

1807 Johann Joseph Wenczowsky (Wenzowsky) 

do 1813 Johann Wenzl Gerzabek, † 15. srpna 1813 na odpočinku  

1816–1817 [Franz] Eberth, [předtím správce na Pňovanech], 1816 titulován jako 

hospodářský správce 

1818–1820 Vogel, hospodářský správce 

1821 Ferdinand Liebscher, potom důchodní na Luhově 

1830–1842 Joseph Hiller, předtím aktuár na Luhově, pak hospodářský správce na 

Líšťanech 

do 1852 Joseph Eckert (Ekert), předtím aktuár na Luhově a obroční na Lipně 

od 1852 Anton Hladký, pak správce na Hracholuskách a na Luhově 

 

Hospodářští správci (na Líšťanech) 

 

1805–1816 Anton Joseph Gassauer, pak ředitelpanství Luhov-Líšťany, † 8. května 

1843 na odpočinku v Líšťanech  

 1818 Johann Nepomuk Löbl, pak obroční (správce) na Lipně, † 6. prosince 

1828 

1819–1841 Kaspar Ferdinand Metzka, purkrabí, předtím aktuár, obroční na Lipně, 

pak ředitel panství Luhov-Líšťany, † 8. června 1850 

1843–1849  Joseph Hiller, předtím aktuár a purkrabí na Pňovanech 

 

Aktuáři 

 

1802–1811  J. Seyferth 

1803 Wenzl Löbl 

1804–1806 Ferdinand Renner  

1805 Kunzl 

1806 Pleyer 

1806–1814  Johann Hanika 

1811 F. Geržabek 

1812–1815 Zeidler 



78 

 

1812, 1815–1817   Kaspar Ferdinand Metzka, pak obroční na Lipně, hospodářský správce 

v Líšťanech, nakonec ředitel panství Luhov-Líšťany, † 8. června 1850 

1814–1815  Joseph Preiwisch 

1815 Nowak 

1816 Baumgartl 

1816–1828 Joseph Eckert (Ekert), pak obroční na Lipně 

1818–1824  Joseph Hiller, soudní aktuár, pak purkrabí na Pňovanech a hospodářský 

správce na Líšťanech 

1823–1824  Franz Anton Gassauer 

1824–1848 Joseph Lohr, † 1. dubna 1848 

1825–1826, 1831   Schreil 

1849–1850  L. Lukasch 

 

Lesní správa  

 

1801–1823 Karl Borromäus Krondl, vrchní myslivec na Lipně, předtím sídlem na 

Líšťanech, † 7. dubna 1836 na penzi (již 1832) 

1836–1852 Joseph Löw, nadlesní na Luhově 

1840 Georg Frank, revírník na Lipně 

do 1814 Josef Blaha, lesní adjunkt v Náklově, † 25. července 1814 

 

Po 1852 

 

A) Dolany a Hracholusky  

 

Nájemci 

 

1887–1906 Karl Popper, nájemce dvorů v Hracholuskách, Dolanech a nejpozději 

od roku 1900 i v Těchodělích, vede správu 

1913–1927 Amandus Skrziszowski, nájemce dvorů v Hracholuskách, Dolanech 

a Těchodělích 

 

  



79 

 

Vrchní úředníci 

 

1854–1865 Anton Hladký, pak správce na Luhově, předtím purkrabí na Pňovanech 

1870 Vinzenz Fuhrmann, pak ředitel na Čeminech 

1880 Georg Alois Frieser, pak obroční na Plešnicích (velkostatek Čeminy), 

† 11. dubna 1899 jako hospodářský správce na Kumberku 

1881–1887 Vinzenz Fuhrmann, ředitel na Čeminech a zástupce majitele statků 

Dolany a Hracholusky, † 21. března 1916 na odpočinku v Městě 

Touškově 

1894 Jakob Richter, lesní, vede správu statku 

1915 Heinrich Achilles, patronátní komisař, bývalý nájemce dvorů 

v Darmyšli a Starém Sedle, pak městský rada a vrchní školní inspektor 

ve Stříbře, † 9. října 1918 ve Stříbře 

 

Hospodářští správci 

 

1870 Franz Fiedler 

 

Lesní správa 

 

1870 Eustach Löschner, lesní 

1894 Jakob Richter, lesní, vede správu statku 

 

 

B) Luhov a Třebobuz 

 

Nájemci 

 

1880–1912 Erich Wecken, nájemce dvorů v Luhově a Třebobuzi, vede správu 

statku 

1912–1921  Karel Řebíček, nájemce dvorů v Luhově a Třebobuzi 

1925–1928 Leonhard Kaiser, nájemce dvorů v Luhově a Třebobuzi 

1932–1934 Wilhelm Kaiser, nájemce dvora v Luhově, syn předešlého 

 



80 

 

Vrchní úředníci 

 

1870 Josef Stern, uveden spolu s Hladkým  

1870–1875 Anton Hladký, předtím obroční na Pňovanech a správce na 

Hracholuskách 

1891 JUDr. Friedrich Jaksch von Wartenhorst, majitel a administrátor statku 

 

Lesní správa 

 

1881–1883  Adolf Zentgraf, externista, löwensteinský nadlesní na Karlově, 

† 7. dubna 1884 

1887–1888  Wilhelm Schneider, externista, nadlesní na Harabasce (velkostatek 

Čeminy), † 9. listopadu 1900 v Nýřanech, sebevražda zastřelením 

1870–1896 Jakob Richter, lesní, revírník, současně vede lesní správu a správu 

statků Dolany a Hracholusky, † 12. prosince 1902 

1896–1909  Franz Pothorn, lesní, revírník, † 20. října 1909, sebevražda zastřelením 

1910–1921 Franz Richter, adjunkt (1891), pak lesní, † 1930 

1921 Josef Walter, hajný 

 

Zahradníci 

 

1906–1915 Wenzel Walter, 1909 zástupce panství Luhov, 1921 již na penzi, 

† 10. října 1931  

1921 Karl Trapp 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam



82 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

   

I. KNIHY 
 

A) Dominikální agenda 

 

  

1 

 

 

 

 

 

Touškov 

123 

Úřední protokol panství Líšťany  

(Lichtenstein[er] altes Amtsprothok[oll] Nro. 1) 
 

Německy; 23 x 34,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(desky odřeny) 

 

(1730) 1733–1780 ukn 1 

2  Soupis držitelů poddanských usedlostí na panství 

Líšťany a jejich závazků vůči vrchnosti 
 

Německy; 22,5 x 35,5 cm; sešit 

 

[1784]–[1804] 

 

 

 

ukn 2 

3 In 

Oeconom. 

Fach 5, 

Fasz. 9 

Hospodářský inventář panství Luhov-Líšťany 
 

Německy; 26 x 40,5 cm; vazba z lepenky, hřbet 

a desky potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, tkanice na zavazování (vazba mírně 

uvolněna) 

 

[1806]–1847 ukn 3 

4  Deputátní, mzdová a krmivová tabela 

(Haupt Besoldungs und Deputat dann Passirungs 

Tabella. von 1. Jänner 1812 anzufangen) 
 

Německy; 23,5 x 37 cm; sešit (poškozeno trhlinami) 

 

1812 ukn 4 

5  Protokol úředních dnů 

(Protocoll über die im Jahre 1820 abgehaltene 

Amtstäge, und dabey vorgetragene Gegenstände) 
 

Německy; 21 x 35,5 cm; sešit 

1820 ukn 5 

 

6 

  

Protokol úředních dnů  

(Conferenz über abgehaltene Amtstäge von 4. Juny 

1836 anfangend) 
 

Německy; 21 x 35 cm; sešit 

 

 

1836   

 

ukn 6 

7  Protokol úředních dnů  

(Conferenz über abgehaltene Amtstäge Pro Anno 

1837.) 
 

Německy; 22 x 34,5 cm; sešit 

 

1837 ukn 7 

8  Protokol úředních dnů  

(Protocoll über die im Jahre 1836 abgehaltenen 

Amtstäge und dabey vorgetragene Gegenstände) 
 

Německy; 22 x 36 cm; sešit 

 

1837–1840  ukn 8 



83 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

9  Protokol úředních dnů 
 

Německy; 22,5 x 36 cm; sešit 
 

1838–1839  ukn 9 

10  Protokol úředních dnů 
 

Německy; 21,5 x 35,5 cm; sešit 
 

1839–1840  ukn 10 

11  Protokol úředních dnů 
 

Německy; 22,5 x 36,5 cm; sešit (poškozeno trhlinami) 
 

1841–1844  ukn 11 

12  Protokol úředních dnů 

(Protocoll über abgehaltene Amtstäge und dabei 

vorgetragenen Gegenstände) 
 

Německy; 21,5 x 35,5 cm; sešit 
 

1843–1845  ukn 12 

13  Výkaz stavu zahrad velkostatku Luhov-Líšťany  
 

Německy; 25 x 38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní, pozůstatky tkanic na 

zavazování 
 

[1824] ukn  13 

14  Popis porostu, stanoviště, zásoby dřeva, přírůstu 

a přehled věkových skupin revíru Luhov 
 

B) Přenesená agenda 
 

1. Správa politická 
 

1933 ukn 14 

15  Kniha patentů krajského úřadu Plzeňského kraje pro 

statek Hracholusky 

(Patenten Buch. Bey dem hochfreyherrl. Baron 

Wancžurischen gueth Rakoluß) 

- vloženy související spisy 
 

Německy; 22,5 x 37 cm; sešit (poškozeno trhlinami) 

1768–1770 ukn 15 

 

16 

 

In Publ. 

[Polit.] 

Fach No. 

1, Fasc. 1 

 

Kniha patentů a cirkulářů krajského úřadu Plzeňského 

kraje pro statky Luhov, Třebobuz, Dolany 

a Hracholusky 

(Patenten Buch Bey denen Hoch Reichsgräflich /PT./ 

Borzek Dohalskischen Güttern Lohowa, Zebus, 

Dollana und Rakoluß. Vom 1ma Januarii bis ultima 

Decembris 1789, Per Ein Jahr.) 
 

Německy; 22 x 36 cm; sešit (poškozeno prachem) 
 

 

(1788) 1789 

 

ukn 16 

17 In Publ. 

Polit. 

Fach No. 

2, Fasc. 2 

Kniha patentů a cirkulářů krajského úřadu Plzeňského 

kraje  

(Patenten Buch Anfangend Von 1 Janer Ao 1798) 
 

Německy; 23 x 36 cm; sešit (poškozeno trhlinami) 

(1797) 1798 ukn 17 

  



84 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

18  Protokol došlých cirkulářů krajského úřadu 

Plzeňského kraje 

(Circulare Recepisse-Büchl Pro Anno 1791) 
 

Německy; 18 x 18 cm; sešit 

 

1791 ukn 18 

19  Protokol zpráv zaslaných krajskému úřadu Plzeňského 

kraje pro statek Luhov 

(Guth Lohowa Register Über von Ob Benanten Guth 

In Ein Hoch Lobl. K. K. Kreysamt Verabgeschickete 

Berichten und zwar Von 1.tn Janu. Bis ult Decembris 

Ao 1791 Anfangend) 
 

Německy; 17,5 x 21,5 cm; sešit 

 

1791–1792 ukn 19 

20  Index ke knize patentů č. I 

(Haupt-Index Für das Patentenbuch Nro I. Ao 1818.) 
 

Německy; 21,5 x 36 cm; sešit (poškozeno vodou) 

 

1818 ukn 20 

21  Kniha cirkulářů krajského úřadu Plzeňského kraje 

(Zirkularien an die 1ten Herrn Amtsvorsteher Vom 

Jahre 1820) 
 

Německy; 22 x 37 cm; sešit (rozešito na dvě části, 

poškozeno vodou) 

 

1820 ukn 21 

22  Index ke knize cirkulářů krajského úřadu Plzeňského 

kraje z roku 1820 

(Index Uiber die geschriebenen Kreisschreiben vom 

Jahre 1820) 
 

Německy; 21 x 35,5 cm; sešit (poškozeno vodou) 

 

1820 ukn 22 

  2. Správa soudní 

 

a) Pozemkové knihy 

 

1. Hlavní knihy 

 

Statek Dolany a Hracholusky 

 

  

23 Stříbro 

326 

Pozemková kniha obcí Dolany, Hracholusky a Rájov 

(Rakolluser, Dollaner und Rajowaer Grundbuch Nro 

13) 
 

Německy; 23 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, tkanice na zavazování (poškozeno 

trhlinami); jmenný rejstřík 

 

1781–1825 (1881) ukn 23 

  



85 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

24 Stříbro 

318 

Pozemková kniha obce Dolany  

(Dollaner Grundbuch. Nro. 18) 
 

Německy; 22,5 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, novější hřbet, tkanice na zavazování; jmenný 

rejstřík 

 

(1732) 1803–1847 

(1881) 

ukn 24 

25 Stříbro 

319 

Pozemková kniha statku Hracholusky  

(Guth Rakolußer Altes Grundbuch [---] Nro 14) 

- obsahuje též zápisy dominikální agendy (ocenění 

statku z doby před rokem 1731, obnova hranic 

s panstvím kladrubského kláštera roku 1737) 
 

Německy; 21 x 34,5 cm; vazba prkénková, potažená 

hnědou usní s tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na 

zavazování (vazba mírně uvolněna, poškozeno 

trhlinami) 

 

(1733) 1734–1761 ukn 25 

26 Stříbro 

320 

Pozemková kniha obce Hracholusky 

(Rakoluser Grundbuch Nro 20) 
 

Německy; 22,5 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, novější hřbet, pozůstatky tkanic na 

zavazování (desky odřeny); jmenný rejstřík 

 

(1801) 1802–1849 ukn 26 

27 Stříbro 

325 

Pozemková kniha obce Rájov 

(Rajowaer Grundbuch Nro 19) 
 

Německy; 22,5 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, novější hřbet, pozůstatky tkanic na 

zavazování (vazba uvolněná); jmenný rejstřík 

 

Statek Lipno 

 

1806–1845 (1881) ukn 27 

28 Touškov 

113 

Pozemková kniha statku Lipno 

(Guth Lippner altes Grundbuch) 
 

Německy; 21 x 34 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (desky a hřbet silně 

odřeny); jmenný rejstřík 

 

(1699) 1732–1816 ukn 28 

29 Touškov 

114 

Pozemková kniha obce Lipno 

(Grundbuch der Gemeinde Lippen pro Anno 1801) 
 

Německy; 24,5 x 38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní, na hřbetu 

jednoduchý tlačený vzor, tkanice na zavazování 

(vazba uvolněná, desky rozměklé a odřené, poškozeno 

hmyzem); jmenný rejstřík 

 

1801–1849 (1877) ukn 29 



86 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

30 Touškov 

128 

Pozemková kniha obce Písek 

(Grundbuch der Gemeinde Piskau Pro Anno 1801, Lit 

B) 
 

Německy; 24 x 38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(desky odřeny); jmenný rejstřík 

 

1802–1849 (1879) ukn 30 

31 Touškov 

136 

Pozemková kniha obce Těchoděly 

(Grundbuch der Gemeinde Tichodil Pro Anno 1801 

Lit. C) 
 

Německy; 24 x 38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(poškozeno trhlinami, hmyzem) 

 

1801–1849 (1879)  ukn 31 

  Statek (panství) Líšťany 

 

  

32 Touškov 

119 

Pozemková kniha statku Líšťany 

(Lichtensteiner Mostinger und Zaratker Alte[s] 

Grund[buch] Nro [9]) 

- zápisy pro vsi a lokality Hunčice, Košetice, 

Krašovice, Kunějovice, Ledce, Líšťany, Malešín, 

Mostice, Náklov, Popovice, Trnová, Zahrádka 
 

Německy; 20 x 32 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování (vazba 

zborcena, poškozeno trhlinami); jmenný rejstřík 

 

1669–1735 ukn 32 

33 Touškov 

107 

Pozemková kniha obce Hunčice 

(Hundschitzer altes Grundbuch, Nro. 5) 
 

Německy; 20 x 31 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní, tkanice na zavazování 

(poškozeno trhlinami); jmenný rejstřík 

 

(1671) 1686–1747 ukn 33 

34 Touškov 

108 

Pozemková kniha obce Hunčice 

(Hundschitzer Grundbuch, Nro. 4) 
 

Německy; 21,5 x 34,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní, tkanice na 

zavazování (vazba rozpadlá, desky a hřbet silně 

odřeny); jmenné rejstříky 

 

(1736) 1746–1841 ukn 34 

35 Touškov 

109 

Pozemková kniha obce Hunčice 

(Grundbuch des Dorfes Hundschitz Nro. 24) 
 

Německy; 26 x 40,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, tkanice na zavazování); jmenný 

rejstřík 

(1841) 1842–1849 

(1880) 

ukn 35 



87 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

36 Touškov 

110 

Pozemková kniha obce Klenovice 

(Klenovitzer altes Grundbuch, Nro. 6) 
 

Německy; 20 x 30 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (poškozeno trhlinami, 

hmyzem); jmenný rejstřík 
 

1683–1749 ukn 36 

37 Touškov 

126 

Pozemková kniha obce Klenovice 

(Klenowitzer Grundbuch Nro. 5) 
 

Německy; 21,5 x 35 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, tkanice na zavazování (vazba 

uvolněna, poškozeno trhlinami, hmyzem); jmenné 

rejstříky 

1745– 1849 (1879) ukn 37 

38 Touškov 

111 

Pozemková kniha obce Košetice 

(Koschowitzer altes Grundbuch Nro. 4) 
 

Německy; 21 x 32 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (poškozeno trhlinami) 

 

1728–1751 ukn 38 

39 Touškov 

112 

Pozemková kniha obce Košetice 

(Koschowitzer Grundbuch Nro. 3) 
 

Německy; 21 x 34 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování (vazba 

uvolněná, poškozeno trhlinami, plísní); jmenné 

rejstříky 

 

1743–1847 (1873) ukn 39 

40 Touškov 

120 

Pozemková kniha obce Líšťany 

(Lichtensteiner altes Grundbuch Nro 2) 
 

Německy; 21 x 32 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování (desky silně 

odřeny, poškozeno hmyzem); jmenný rejstřík 

 

(1677) 1723–1745 ukn 40 

41 Touškov 

121 

Pozemková kniha obce Líšťany 

(Lichtensteiner Grundbuch Nro. 1) 

- obsahuje též zápisy pro židovské obyvatelstvo 
 

Německy; 21 x 34,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, novější hřbet, tkanice na zavazování (vazba 

uvolněna, desky silně odřeny, poškozeno trhlinami, 

hmyzem); jmenné rejstříky 

 

(1734) 1745–1828 ukn 41 

  



88 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

42 Touškov 

122 

Pozemková kniha obce Líšťany 

(Lichtensteiner Grundbuch. Nro. 22) 
 

Německy; 22,5 x 36,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, novější hřbet, pozůstatky tkanic na 

zavazování (desky silně odřeny); jmenný rejstřík 
 

1811–1849 (1880) ukn 42 

43 Touškov 

127 

Pozemková kniha obce Náklov 

(Nagloßer altes Grundbuch Nro. 3) 
 

Německy; 21 x 32 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování (poškozeno 

hmyzem, trhlinami); jmenný rejstřík 
 

(1721) 1728–1745 ukn 43 

44 Touškov 

190 

Pozemková kniha obce Náklov 
 

Německy; 22 x 35 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (vazba uvolněná, 

poškozeno trhlinami, hmyzem); jmenné rejstříky 
 

1744–1849 (1876) ukn 44 

45 Touškov 

129 

Pozemková kniha obce Popovice 

(Poplowitzer altes Grundbuch) 
 

Německy; 20,5 x 32 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování; 

jmenný rejstřík 
 

(1720) 1735–1747  ukn 45 

46 Touškov 

130 

Pozemková kniha obce Popovice 

(Poplowitzer Grundbuch Nro. 11) 
 

Německy; 22 x 35,5 cm; vazba ze dřeva a papíru, 

rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, novější hřbet, pozůstatky tkanic na 

zavazování (poškozeno hmyzem, trhlinami); jmenné 

rejstříky 
 

(1746) 1747–1850 

(1879) 

ukn 46 

47 Touškov 

131 

Pozemková kniha obce Radimovice 

(Radlowitzer altes Grundbuch Nro. 7) 
 

Německy; 21 x 31,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování); 

jmenný rejstřík 
 

(1721) 1742–1746 ukn 47 

48 Touškov 

132 

Pozemková kniha obce Radimovice 

(Radlowitzer Grundbuch Nro. 6) 
 

Německy; 22 x 35 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (poškozeno hmyzem); 

jmenné rejstříky 

(1745) 1746–1824  ukn 48 



89 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

49 Touškov 

133 

Pozemková kniha obce Radimovice 

(Grundbuch des Dorfes Radlowitz Nro. 23) 
 

Německy; 25,5 x 39 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní, pozůstatky tkanic 

na zavazování (poškozeno hmyzem, trhlinami); 

jmenný rejstřík 

 

1824–1849 (1879) ukn 49 

  Statek (panství) Luhov a statek Třebobuz 

 

  

50 Touškov 

124 

Pozemková kniha obce Luhov 

(Lohowaer altes Grundbuch Nro. 12) 

- do roku 1677 zápisy o projednávaných stížnostech 

na panství Líšťany, pak již jen pozemkoknižní 

záležitosti vsi Luhov 
 

Německy; 20,5 x 32,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, novější hřbet, pozůstatky tkanic na 

zavazování (desky odřeny); jmenný rejstřík 

 

1673–1787  ukn 50 

51 Touškov 

125 

Pozemková kniha obcí Luhov a Třebobuz 

(Grundbuch des Dorfes Lohowa und Zebus Nro. 12) 

- obsahuje též zápisy pro židovské obyvatelstvo 
 

Německy; 22,5 x 36 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní, pozůstatky tkanic 

na zavazování (vazba zborcená, poškozeno trhlinami); 

jmenný rejstřík 

 

(1763) 1781–1823  ukn 51 

52 Touškov 

189 

Pozemková kniha obce Luhov 
 

Německy; 22,5 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(vazba uvolněná, poškozeno trhlinami, hmyzem); 

jmenný rejstřík 

 

1806–1850 (1880) ukn 52 

53  Pozemková kniha obce Třebobuz 
 

Česky; 20,5 x 31 cm; vazba z papíru (přední strana 

desek chybí) 

 

(1639) 1642–1667 ukn 53 

54 Touškov 

134 

Pozemková kniha obce Třebobuz  

(Zebuser altes Grundbuch Nro. 13) 
 

Německy; 20 x 30,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(desky mírně odřeny, poškozeno hmyzem) 

 

(1671) 1682–1785 ukn 54 

  



90 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

55 Touškov 

135 

Pozemková kniha obce Třebobuz 

(Zebuser Grundbuch Nro. 17) 
 

Německy; 22,5 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(poškozeno trhlinami, hmyzem); jmenný rejstřík 

 

1806–1849 (1880) ukn 55 

  Statek Pňovany 

 

  

56 Stříbro 

321 

Pozemková kniha statku Pňovany 

(Piwaner Grundbuch Nro 14) 

- obsahuje též zápisy pro dominikální reality – 

pronájmy vinopalny (1775) a flusárny (1782) 
 

Německy; 23 x 36 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (poškozeno trhlinami); 

jmenný rejstřík 

 

(1759) 1775–1822 ukn 56 

57 Stříbro 

322 

Pozemková kniha statku Pňovany 

(Piwaner Grundbuch Nro 21) 
 

Německy; 22 x 35,5 cm; vazba zničená, zadní strana 

desek chybí, celý blok rozpadlý na dvě části; jmenný 

rejstřík 

 

(1802) 1803–1849 

(1882) 

ukn 57 

58 Stříbro 

324 

Židovská pozemková kniha vsi Pňovany 

(Jüdisches Grund Buch des Dörfs Piwana Nro 15) 
 

Německy; 23 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní, tkanice na 

zavazování (vazba mírně uvolněná, poškozeno 

trhlinami); jmenný rejstřík 

Předch. sign.: Archiv Fach No I Sub Lit. H 

 

2. Dokladové knihy 

 

Statek Lipno 

 

1785–1843 (1882) ukn 58 

59 Touškov 

117 

Kniha svatebních smluv  

(Guth Lippen Heirathskontrakten Buch Pro Anno 

1801 Lit D) 
 

Německy; 24,5 x 38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem (silně poškozeno hmyzem); jmenný 

rejstřík 

 

1801–1848 ukn 59 

  



91 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

60 Touškov 

118 

Kniha dlužních úpisů a listin  

(Guth Lippen Urkunden und Schuldverschreibungs 

Buch Pro Anno 1801 Lit: E) 
 

Německy; 25 x 38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, tkanice na zavazování (poškozeno 

trhlinami, hmyzem) 
 

1801–1843 (1878) ukn 60 

61 Touškov 

115 

Kniha kvitancí  

(Quittungsbuch Lippen) 
 

Německy; 23 x 36,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy plátnem, tkanice na zavazování 

(vazba a některé listy uvolněné, poškozeno trhlinami, 

vodou, silně poškozeno hmyzem) 
 

1801–1811 ukn 61 

62 Touškov 

116 

Kniha kvitancí  

(Guth Lippen Quittungsbuch, Lit. G) 
 

Německy; 22 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, tkanice na zavazování (poškozeno 

hmyzem) 

1810–1847 (1876) ukn 62 

     

  Panství Líšťany 
 

  

63 Touškov 

137 

Kniha svatebních smluv  

(Lichtensteiner altes Heurathskontrakten Buch No. 1) 
 

Německy; 23 x 37 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (vazba rozpadlá, 

poškozeno trhlinami) 
 

Panství Luhov 
 

1791–1799 ukn 63 

64 Touškov 

139 

Kniha dlužních úpisů a listin  

(Lohowaer Schuldverschreibungs und Urkundenbuch 

Nro. 1) 
 

Německy; 23 x 37 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování (poškozeno 

trhlinami, hmyzem) 
 

(1798) 1799–1811 ukn 64 

65 Touškov 

143 

Kniha kvitancí  

(Herrschaft Lohowa Das Buch der gerichtlich 

einverleibten Quittungen Nro. 2) 
 

Německy; 22,5 x 36 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, tkanice na zavazování (silné 

poškozeno trhlinami) 

Předch. sign.: Archiv Fach Nro. VIII Sub Nro. II 

1799–1816 ukn 65 



92 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

   

Panství Luhov-Líšťany 

 

  

66 Touškov 

138 

Kniha svatebních smluv 

(Heurathskontrakten Buch Der Herrschaft Lohowa 

Lichtenstein Nro. 2) 
 

Německy; 23 x 38,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(desky silně odřeny) 

 

(1803) 1804–1850 

(1882) 

ukn 66 

67 Touškov 

140 

Kniha dlužních úpisů a listin 

(Schuldverschreibungs- und Urkundenbuch. No. 3) 
 

Německy; 23 x 38 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, tkanice na zavazování (vazba uvolněná, 

poškozeno trhlinami) 
 

1812–1823 ukn 67 

68 Touškov 

141 

Kniha dlužních úpisů a listin  

(Schuld und Urkundenbuch) 
 

Německy; 24,5 x 38 cm; vazba z lepenky a papírů, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování 

(desky odřeny) 

 

(1819) 1823–1837 ukn 68 

69 Touškov 

142 

Kniha dlužních úpisů a listin 

(Schuld und Urkunden Buch der Herrschaft Lohowa 

Lichtenstein anfangend im Jahre 1838 Nro. 6) 
 

Německy; 26 x 42 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování (vazba 

uvolněná a rozměklá, desky rozlepené, poškozeno 

trhlinami) 

 

(1828) 1838–1850 

(1874) 

ukn 69 

70 Touškov 

144 

Kniha kvitancí 

(Quittungsbuch No. 4) 
 

Německy; 24 x 36,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní, tkanice na 

zavazování (poškozeno hmyzem) 

 

(1803) 1816–1842  ukn 70 

71 Touškov 

145 

Kniha kvitancí 

(Quittungsbuch 1842.) 
 

Německy; 24 x 39 cm; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, pozůstatky tkanic na zavazování (poškozeno 

trhlinami, plísní) 

 

 

(1815) 1842–1850 

(1876) 

ukn 71 

  



93 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  b) Protokoly zasedání místního soudu 
 

  

72 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichtssitzungs Protocoll. Pro Ao 1821.) 

- vlepeny a vloženy související spisy 
 

Německy; 22 x 35,5 cm; sešit 
 

1821 ukn 72 

73 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichtssitzungs-Protocoll. Pro Ao 1822.) 

- vlepeny a vloženy související spisy 
 

Německy; 22 x 35 cm; sešit 
 

1822 ukn 73 

74 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungs Protocoll. Im Jahre 1823.) 

- vlepeny a vloženy související spisy 
 

Německy; 22 x 35 cm; sešit 
 

1823–1824  ukn 74 

75 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungsprotocoll vom Jahre 1824.) 

- vlepeny a vloženy související spisy 
 

Německy; 21,5 x 35 cm; sešit 
 

1824  ukn 75 

76 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungsprotocol beim Ortsgerichte der 

Herrschaft Lohowa Licht: Im Jahre 1825.) 
 

Německy; 22 x 36 cm; sešit (vazba uvolněna) 
 

1825–1826   ukn 76 

77 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungsprotocol beim obigen Ortsgerichte Im 

Jahre 1826.) 
 

Německy; 22 x 36 cm; sešit 
 

1826   ukn 77 

78 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs Protocoll beim Ortsgerichte der 

Herrschaft Lohowa Lichtenstein Für das Jahr 1827.) 
 

Německy; 21,5 x 34,5 cm; sešit (vazba uvolněna) 
 

1827   ukn 78 

79 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs Protocoll beim Ortsgerichte der 

Herrschaft Lohowa Lichtenstein 1828) 
 

Německy; 21,5 x 35,5 cm; vazba z papíru (zadní strana 

desek chybí) 

 

1828   ukn 79 

80 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs-Protocoll beim Ortsgerichte der 

Herrschaft Lohowa Lichtenstein. Im Jahre 1829.) 
 

Německy; 22 x 35,5 cm; sešit 

 

1829   ukn 80 



94 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

81 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungs-Protocoll Pro anno 1830.) 
 

Německy; 21 x 34 cm; sešit 
 

1830   ukn 81 

82 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungs-Protocoll pro anno 1831.) 
 

Německy; 22 x 34 cm; sešit 
 

1831 ukn 82 

83 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungs-Protocoll pro anno 1832.) 
 

Německy; 23 x 36,5 cm; sešit 
 

1832   ukn 83 

84 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs-Protocoll Pro anno 1833.) 
 

Německy; 24,5 x 38 cm; sešit 
 

1833–1834    ukn 84 

85 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs Protocoll pro anno 1834.) 
 

Německy; 24,5 x 39 cm; sešit 
 

1834    ukn 85 

86 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs Protocoll Pro Anno 1835.) 
 

Německy; 25 x 39 cm; sešit 
 

1835    ukn 86 

87 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs Protocoll Pro Anno 1836.) 
 

Německy; 22 x 35 cm; sešit 
 

1836    ukn 87 

88 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungs Protocoll Pro Anno 1837.) 
 

Německy; 25 x 39 cm; sešit 
 

1837    ukn 88 

89 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungs-Protocoll Für das Jahr 1838.) 
 

Německy; 24,5 x 39 cm; sešit s vloženým volným 

dvojlistem 
 

1838–1839     ukn 89 

90 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts-Sitzungs-Protocoll Für das Jahr 1839.) 
 

Německy; 26,5 x 43 cm; sešit s vloženým volným 

dvojlistem (poškozeno plísní, trhlinami) 

 

1839–1840     ukn 90 

91 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-Líšťany 

(Gerichts Sitzungs Protocoll Für das Jahr 1840.) 
 

Německy; 24,5 x 39,5 cm; sešit  

 

1840     ukn 91 

  



95 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

92 Judiciale, 

Fach 3, 

Fasc 1 

Protokol zasedání místního soudu panství Luhov-

Líšťany 

(Gerichts Sitzungs-Protocoll Für das Jahr 1841.) 
 

Německy; 24,5 x 39 cm; sešit (vazba uvolněná) 

 

1841 ukn 92 

  c) Protokoly pozůstalostních řízení 

 

  

93  Protokol projednávaných pozůstalostí 

(Verlassenschaftsabhandlungs Protokoll.) 
 

Německy; 22,5 x 35 cm; sešit (poškozeno trhlinami) 

 

1800–1810  ukn 93  

94  Protokol projednávaných pozůstalostí 

(Verlassenschaftsabhandlungs Protokoll.) 
 

Německy; 22,5 x 35 cm; sešit (poškozeno trhlinami) 

 

1811–1818  ukn 94 

  II. SPISOVÝ MATERIÁL 

 

A) Manipulované spisy 

 

1. Starší manipulace 

 

  

  a) Dominicale 

 

  

95 Fach 1, 

Fasc. 2 

Smíšená agenda (záležitosti berní, židovské, 

patronátní, poddaných) – torzovité  

(mj. nákres dominikálních a rustikálních pozemků 

u Těchoděl a Hublova mlýna, [1701]–[1750]) 

 

[1701]–1799 kar 1 

96 Fach 2, 

Fac. 2 

Majetkové a berní záležitosti (torzovité) 

 

 

b) In Oeconomicis 

 

1801 kar 1 

97 Fach 1, 

Fasc. 2 

Prodej obilí a dalších zemědělských produktů 

(torzovité) 

 

1803–1806  kar 1 

98 Fach 3, 

Fasc. 4 

Měsíční hospodářské zprávy s přílohami (torzovité) 

 

 

1805–1814  kar 1 

99 Fach 3, 

Fasc. 6 

Cihelny (torzovité) 

 

 

1805–1807  kar 1 

  



96 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  c) In Judicialibus 

 

  

100 Fach 1, 

Fasc. 1 

Spory (č. 1, 12, 13) 

 

 

1789–1800 (1827) kar 1 

100 Fach 1, 

Fasc. 2 

Spory (č. 1–23) – mezerovité  

 

 

1787–1800  kar 1 

100 Fach 1, 

Fasc. 3 

Spory (č. 5–13) – zlomek  

 

 

1800 kar 1 

101 Fach 1, 

Fasc. 4 

Narovnání (č. 2–39) - mezerovité  

(mj. obsahuje pozůstalost Antona Hodka, 

livrejovaného sluhy hraběte Marii Václava Františka 

Dohalského, † 19. května 1796 – č. 28) 

 

(1775) 1800–1803  kar 2 

102 Fach 4, 

Fasc. 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Odhady (č. 1–3) 

 

 

1801–1805  kar 2 

103 Fach 4, 

Fasc. 4 

Spor mezi velkostatkem Luhov a velkostatkem Úlice 

kvůli škodám způsobeným Těchodělskému mlýnu 

technickými úpravami Hublova mlýna (č. 14) 

1806 kar 2 

     

104 Fach 5, 

Fasc. 3 

Spory (č. 2–28) – mezerovité   

 

 

(1798) 1800–1803  kar 2 

104 Fach 5, 

Fasc. 4 

Spory (č. 2–36) – mezerovité  

(mj. spor Johanna Trappa s Mathäusem Schlickem 

o grunt v Líšťanech, 1804–1807 – č. 13; spor 

Norberta Nemelky, mlynáře v Těchodělích, s Josefem 

Nemelkou, mlynářem na Hublově mlýně, o škody 

způsobené vybudováním nového jízku, 1805–1809 – 

č. 14)  

 

1804–1809  kar 3   

104 Fach 6, 

Fasc. 4 

Spory (č. 46–111) – mezerovité  

 

 

1810–1818  kar 4 

105 Fach 6, 

Fasc. 5 

Narovnání (č. 3–12) – torzovité  

 

 

1802–1812  kar 4 

106 Fach 7, 

Fasc. 5 

Pozůstalosti (č. 1–58) – mezerovité 

(mj. pozůstalost Mathese Poppa, panského zahradníka 

v Hracholuskách, † 27. září 1801 – č. 6; pozůstalost 

Josepha Wenzela Größmanna, učitele v Líšťanech, 

† 12. června 1802 – č. 29; pozůstalost Norberta Zahy, 

malíře v Líšťanech, † 8. října 1803 – č. 23; 

pozůstalost Kathariny Auerswaldové, vdovy po 

hospodářském inspektorovi panství Líšťany, 

† 23. listopadu 1803 – č. 22) 

 

1800–1806  kar 5 



97 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

106 Fach 7, 

Fasc. 6 

Pozůstalosti (č. 1–27) – mezerovité  

(mj. pozůstalost Matthäuse Guschalla, faráře 

v Líšťanech, † 11. března 1807, obsahující též soupis 

všech hospodářů a nádeníků na panství Luhov-

Líšťany v roce 1808 – č. 7) 
 

1806–1810  kar 6 

106 Fach 8, 

Fasc. 7 

Pozůstalosti (č. 1–62) – mezerovité  

(mj. pozůstalost Johanna Wenzela Gerzabeka, 

hospodářského úředníka na odpočinku v Pňovanech, 

† 15. srpna 1813 – č. 40; pozůstalost Leopolda Dögla, 

ovčáckého mistra v Líšťanech, † 28. září 1814 – č. 57; 

pozůstalost Josefa Blahy, lesního adjunkta v Náklově, 

† 25. července 1814 – č. 59) 
 

1809–1815  kar 7 

107 Fach 9, 

Fasc. 9 

Poručenské záležitosti (č. 3–8)   

 
 

1813–1819  kar 8 

108 Fach 10, 

Fasc. 10 

Knihovní záležitosti (č. 1–18) – torzovité (obsahuje 

též elench), poškozeno plísní 
 

1801–1813  kar 8 

109 Fach 11, 

Fasc 11 

Protokol o nahlédnutí do dominikálních pozemkových 

knih obce Popovice kvůli nepřesným zápisům – č. 1 
 

1803 kar 8 

  d) In Publico-politicis 

 

  

110 Fach 16, 

Fasc. 18 

Těžké policejní přestupky (č. 31) 1807 kar 8 

   

2. Mladší manipulace 
 

  

  a) Dominicale 
 

  

111 Fach 1, 

Fasc. 1 

Protržení hráze rybníka u mlýna Martina Turka 

v Hracholuskách 
 

1821 kar 9 

112 Fach 3, 

Fasc. 1 

Osevní a sklizňová tabela 

 
 

1824 kar 9 

  b) Oeconomicum 
 

  

113 Fach 3, 

Fas. 4 

Měsíční hospodářské zprávy s přílohami (torzovité) 

 
 

1815–1845  kar 9 

  c) Judiciale (Judicialia) 
 

  

114 Fach 1, 

Fasc. 1 

Sirotčí záležitosti (č. 2–96) – torzovité    

 
 

1821–1849  kar 9 

115 Fach 1, 

Fasc. 2 

Narovnání (č. 2) 

 
 

1822 kar 9 

115 Fach 2, 

Fasc. 1 

Narovnání (č. 9–178) – mezerovité  

 

1821–1834  kar 9 



98 

 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

115 Fach 2, 

Fasc. 2 
 

Narovnání (č. 2–129) – mezerovité, poškozeno plísní 

 
 

1835–1849  kar 10 

115 Fach 2, 

Fasc. 3 

Narovnání (č. 10, 11, 18, 21, 39, 52) 

 
 

1849–1850 (1852) kar 11 

116 Fach 3, 

Fasc. 2 

Kurately (č. 1–3) 
 

1821–1850  kar 11 

 

117 
 

Fach 6, 

Fasc. 4 
 

 

Spory v majetkových záležitostech (č. 95, 97) 
 

 

 

1815–1817  
 

kar 11 

118 Fach 10, 

Fasc. 1 

Knihovní záležitosti (č. 20–400) – mezerovité, silně 

poškozeno hmyzem, trhlinami 
 

1828–1845  kar 12 

118 Fach 10, 

Fasc. 1 

Knihovní záležitosti (č. 401–494) – mezerovité, 

poškozeno plísní, hmyzem  
 

1845–1848  kar 12 

119 Fach 12, 

Fasc. 12 

Sirotčí záležitosti (č. 1) 

 
 

1830–1831  kar 12 

120 Fach 13, 

Fasc. 1 

Pozůstalosti (č. 1–144) – mezerovité  

(mj. pozůstalost Michaela Lodese, zámeckého 

zahradníka v Luhově, † 19. září 1823 – č. 77; 

pozůstalost Josepha Müllera, penzionovaného 

panského kočího v Luhově, † 25. března 1826 – 

č. 125) 
 

1820–1827 (1829) kar 13 

120 Fach 13, 

Fasc. 2 

Pozůstalosti (č. 146–210) – mezerovité  

 
 

1827–1831  kar 14 

120 Fach 13, 

Fasc. 3 

Pozůstalosti (č. 211–327) – torzovité  

 
 

1831–1837  kar 14 

120 Fach 13, 

Fasc. 4 

Pozůstalosti (č. 330–442) – mezerovité  
 
 

(1835) 1837–1842  kar 15 

120 Fach 13, 

Fasc. 5 

Pozůstalosti (č. 1–133) – mezerovité  

(mj. pozůstalost Johanna Justa, bývalého ovčáckého 

mistra v Líšťanech, † 29. prosince 1842 – č. 5; 

pozůstalost Antona Josepha Gassauera, 

penzionovaného ředitele panství Luhov-Líšťany, 

† 8. května 1843 – č. 6) 
 

1842–1848  kar 15 

120 Fach 13, 

Fasc. 6 

Pozůstalosti (č. 20)  

(pozůstalost Josepha Lohra, soudního aktuára panství 

Luhov-Líšťany, † 1. dubna 1848) 
 

1849 kar 16 

121 Fach 13, 

Fasc. 14 

 

Smíšené záležitosti (č. 2, 3) 

(příprava na předání nižšího soudnictví novým 

státním orgánům, včetně elenchu, 1850 – č. 2; přísaha 

mlynářského mistra Johanna Schneidera z Radimovic 

pro funkci odhadce mlýnů, 1818 – č. 3) 

1818–1850  kar 16 



99 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

122 Fach 15, 

Fasc. 1 

 

Poručenské záležitosti (č. 8, 9) 

(mj. výkaz kancelářského personálu místního soudu 

panství Luhov-Líšťany v roce 1823 – č. 9)  
 

 

d) Militare 
 

1823–1824  kar 16 

123 Fach. 8, 

Fasc. 8 

Pozůstalost Jakoba Otta z Popovic (č. 77) 

 

1820 kar 16 

  B) Nemanipulované spisy do roku 1852 

 

  

  1. Dominikální a hospodářská agenda 
 

  

124  Opis mýtní tabely města Stříbra 
 

1672 kar 16 

125  Záležitosti mlýnů a mlynářů 

(mj. prodeje mlýna v Dolanech, 1757–1759) 
 

1723–1849  kar 16 

126  Obnova hranic mezi panstvím Líšťany a plaským 

klášterem u Krašovic 

 

1728 kar 16 

127  Pohledávka Julia Xavera hraběte Hamiltona 

u líšťanského purkrabího Adama Antona Goppolda 

a exekuce na jeho dům v Chyších 
 

1755 kar 16 

128  Vrchnostenská nařízení a hospodářské výnosy, 

korespondence s vrchností 
 

1756–1843  kar 16 

129  Lesní záležitosti 

(mj. výkazy stavu koroptví, 1840–1841) 
 

[1770]–1841 kar 16 

130  Personální záležitosti 

(mj. soupis personálu dvorů velkostatku Luhov, 1797) 
 

1797–1852  kar 16 

131  Důlní podnikání 
 

1802–1840  kar 16 

132  Smlouva Josepha Thuma, sládka v Líšťanech na 

pronájem pivovaru v Chrančovicích pro jeho syna 

Karla Thuma z Luhova 
 

1807 kar 16 

133  Rybniční tabela 
 

1829 kar 16 

134  Ovocnářství 
 

1835–1845  kar 16 

135  Zprávy zplnomocněnce Jana Měchury o situaci na 

velkostatku Luhov-Líšťany 

 

1836–1837  kar 16 

136  Protokol úředních dnů v srpnu 1837 

 

1837 kar 16 

137  Úřední korespondence správy panství s okolními 

velkostatky – zlomek  

 

1837–1845  kar 16 



100 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

138  Poznámky ke zprávě hospodářského inspektora 

o prohlídce velkostatku Luhov-Líšťany ve dnech 

23. března – 12. dubna 1838 
 

1838 kar 16 

139  Jízdní řád poštovních dostavníků v Praze 
 

1845 kar 16 

140  Výkaz krmení dobytka za rok 1846 
 

1846 kar 16 

141  Návrh stavebních prací na velkostatku Luhov-Líšťany 

pro rok 1847 
 

1847 kar 16 

142  Osevní a sklizňové výkazy hospodářské sekce 

Pňovany 
 

1851–1852  kar 16 

143  Obroční výkaz hospodářské sekce Pňovany 
 

1852 kar 16 

  2. Přenesená agenda 
 

  

144  Zhosty 
 

1663–1780  kar 17 

145  Knihovní záležitosti 
 

(1660) 1671–1850  kar 17 

146  Patronátní záležitosti 

(mj. přijetí mešní fundace líšťanského faráře 

Christopha Haverle dominikánským konventem 

v Plzni, 1694; pozůstalost po líšťanském faráři 

Mathiasi Zachariasovi Gympelovi, 1742; přehled 

dějin veřejné kaple sv. Diviše v Hracholuskách, 

[1764]; dispensy pražské arcibiskupské konzistoře 

P. Damianu Schluckovi, zámeckému kaplanovi na 

Luhově, ke konzumaci masa i v postních dnech 

a k nošení dlouhých rukávů na taláru, 1795–1803; 

výstavba nové farní stodoly v Líšťanech, 1808; 

inventář fary a farských hospodářských budov 

v Líšťanech, 1848) 
 

1694–1848  kar 17 

147  Vojenské záležitosti 

(mj. ubytovací list, 1713; odvodní listy, 1746–1759; 

rezervní a propouštěcí listy, 1820–1821; konskripční 

tabely, 1837–1841) 
 

1701–1841  kar 17 

148  Berní a daňové záležitosti 

(mj. přehled škod způsobených požárem dne 2. května 

1726 ve vsi Písek na statku Lipno; kvitance krajského 

úřadu Plzeňského kraje za odvod zemské berně, 

1742–1747) 
 

1726–1852  kar 17 

149  Protokol výslechu Anny Čechové, poddané do Úlic, 

a Martina Jänckera, poddaného do Luhova, ve věci 

mimomanželského styku a otěhotnění 
 

[1740] kar 17 

150  Žádosti o konsens ke sňatku 1746–1832  kar 17 



101 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

151  Soudní spisy 

(mj. výslech Kathariny Klement kvůli znásilnění 

Johannem Ägidiem Fritschem v hostinci Procházka) 

 

1763–1849  kar 17 

152  Žádost Johanna Widera z Hracholusek krajskému 

hejtmanovi Plzeňského kraje Karlu Michnovi 

z Vacínova o povolení postavit kovárnu 

 

[1765]–[1769] kar 17 

153  Židovské záležitosti 
 

1782–1832  kar 17 

154  Patenty, cirkuláře a vyhlášky (panovnické, 

guberniální, krajského úřadu Plzeňského kraje ad.) 

(mj. pátrání po pohřešovaném slabomyslném Václavu 

Kaizrovi z Prašného Újezda, 1841) 

 

[1783]–1851 kar 18 

155  Obligace a kvitance 
 

1789–1846  kar 18 

156  Oběžník správám velkostatků a měst v okolí Luhova 

o dražbě nemovitosti Simona Räkla v Pňovanech 
 

1811 kar 18 

157  Cestovní pasy 

 

1816–1844  kar 18 

158  Poznámky k podkladům pro přepracování Schallerovy 

topografie 

 

1825 kar 18 

159  Soupis cest na panství Luhov-Líšťany s plánovanou 

dostavbou do deseti let 

 

1835 kar 18 

160  Výkaz těžkých policejních přestupků a trestních řízení 

za období 6. října 1801 – 1. února 1850 

 

[1850] kar 18 

  C) Nemanipulované spisy po roce 1852 

 

  

161  Hospodářská korespondence – zlomek  

 

1853–1920  kar 19 

162  Majetkové záležitosti 

(mj. přehled pronajatých pozemků velkostatků Dolany 

a Hracholusky, 1854; ocenění budov velkostatků 

Luhov a Třebobuz, 1864; soupis pozemků dvora 

Dolany, [1891]–[1906]; Předávací inventář zámecké 

zahrady v Luhově, 1916) 

 

1854–1919  kar 19 

163  Úřední věstníky a vyhlášky 

 

1859–1865  kar 19 

164  Deputátní tabela 

 

1862 kar 19 

165  Stavební záležitosti 

 

1880–1898  kar 19 

  



102 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

166  Čtvrtletní výkazy lesního hospodářství s přílohami – 

mezerovité  
 

1880–1913  kar 19 

167  Korespondence ředitele velkostatku Čeminy Vinzenze 

Fuhrmanna ve věci velkostatků Hracholusky, Dolany, 

Luhov a Třebobuz 
 

1881–1883  kar 19 

168  Hospodářská korespondence nájemce velkostatků 

Luhov a Třebobuz Ericha Weckena 
 

1881–1912  kar 19 

169  Pronájmy honiteb od honebních společenstev 

(kvitance) 
 

1881–1908  kar 19 

170  Prodej dřeva (korespondence) 1887–1891  kar 19 

     

171  Obecní záležitosti 
 

1893–1909  kar 19 

172  Daňové záležitosti 
 

1905–1910  kar 19 

  III. ÚČTY 
 

A) Účty do roku 1852 
 

  

173  Nezařazený účetní materiál 
 

[1774]–[1852] kar 20 

174  Konferenční kniha panství Líšťany 

(Conferenz Buch Bey Sr. Hoch Reichsgräfflicher 

Excellenz Joseph Maximilian Kinskyschen Herschaft 

Lichtenstein von ersten January bies Ende Xmbris 

1779) 
 

Německy; 22 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru 

(desky mírně odřeny) 
 

1779 ukn 95 

175  Účetní přílohy ke konferenční knize panství Líšťany 
 

1778–1779  kar 20 

176  Roční vyúčtování naturálního účtu lesního úřadu 

statků Luhov, Třebobuz, Dolany, Hracholusky, 

Pňovany a Nový Dvůr  

(Forst Amts Rechnung Buch Über Stamm und Klafter 

Holtz, sowohl auch Bretterwerk, Doch Schindl und 

Verkaufter Wald Streü Reÿßig Glaub Holtz und Stöck 

Bey Dennen Hoch Reichs Gräfl. P. tit. Boržek 

Dohalskischen Güttern Lohowa, Zebus, Dollana, 

Rackolus, Piwana und Neühoff, In Jahre 1796ig) 
 

Německy; 22,5 x 35,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní s jednoduchým 

tlačeným vzorem (tkanice na zavazování) 

1796 ukn 96 

  



103 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

177 

 

 Účetní přílohy k ročnímu naturálnímu vyúčtování 

lesního úřadu statků Luhov, Třebobuz, Dolany, 

Hracholusky, Pňovany a Nový Dvůr – torzovité 

(jen sign. A, J, P a Z) 

 

1796 

 

kar 20 

 

178  Rejstřík urbariálních platů a robot panství Líšťany 

 

1799 kar 20 

179  Roční vyúčtování kostela sv. Petra a Pavla 

v Líšťanech 

 

1799–1800  kar 20 

180  Sirotčí účty (zlomek) 

 

1799–1818  kar 20 

181  Řemeslnické účty (zlomek) 

 

1814–1845  kar 20 

182  Lesní účty (zlomek) 

 

1825–1840  kar 20 

183  Výtah z důchodního deníku za březen 1836 

 

1836 kar 20 

184  Pokladní deník chudinského ústavu 

 

1839 kar 20 

185  Inventář příloh k důchodnímu deníku za prosinec 

1843 (včetně 1 účetní přílohy) 

 

1843 kar 20 

186  Voluptuární účet vrchnosti 
 

Německy; 21,5 x 35 cm; vazba z papíru (přední strana 

desek chybí) 

 

1843–1845  ukn 97 

187  Voluptuární účet vrchnosti 
 

Německy; 22 x 35,5 cm; sešit (poškozeno rozlitým 

inkoustem) 

 

1847–1848  ukn 98 

188  Voluptuární účet vrchnosti 
 

Německy; 23 x 27,5 cm; vazba z lepenky, desky 

potaženy plátnem, hřbet a rohy hnědou usní 

 

1848–1851  ukn 99 

189  Rejstřík mzdy sekáčům sena 

 

1844 kar 20 

190  Skladištní účet 

 

1846 kar 20 

191  Spotřební rejstřík lesního úřadu 

 

1846 kar 20 

192  Sýpeční rejstříky dvorů Pňovany, Nový Dvůr 

a Hammelhof (3 ks) 

1852 kar 20 

  



104 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  B) Účty po roce 1852 

 

1. Statky Dolany a Hracholusky 

 

  

193  Důchodní skontra (mezerovité) 

 

1857 –1865  kar 20 

194  Lesní účty 

 

1864–1865  kar 20 

195  Důchodní deník 

 

1865 kar 20 

196  Přílohy k důchodnímu účtu 

 

2. Statky Luhov a Třebobuz 

 

1865 kar 20 

197  Obroční hlavní kniha 

 

1857 ukn 100 

198  Důchodní deníky – torzovité (jen leden–duben 1874, 

leden–červenec 1875) 

 

1874–1875  kar 20 

199  Účetní předvahy a rozvahy (mezerovité) 

 

1876–1902  kar 20 

200  Čtvrtletní vyúčtování nájemce velkostatků Luhov 

a Třebobuz Ericha Weckena (mezerovité) 

 

IV. MAPY A TECHNICKÉ VÝKRESY 

 

A) Mapy 

 

1887–1911  kar 20 

201  Mapa Plzeňského a Klatovského kraje s obvodem 

Královského hvozdu 

(A. Pilsner und B. Klattauer Kreis Samt dem Bezirks 

der König: Freybauern) 
 

Autor neuveden; 1 : 22 605; tisk; papír; 46,5 x 59 cm 

 

[1751]–[1800] map 1 

202  Porostní mapa lesního oddělení Pernharzer Wald 

(Bestandeskarte des Waldteiles Pernharzer Wald) 
 

Autor neuveden; 1 : 2 880; tisk; papír; 74,5 x 59 cm 

(poškozeno trhlinami a prachem, druhotně podlepeno 

kartonem) 

 

1903 map 2 

203  Porostní mapa lesního oddělení Heerlager 

a Langerwald 

(Bestandeskarte der Waldteile Heerlager und 

Langerwald) 
 

Ing. Vlach; 1 : 2 880; kolorovaný tisk; voskovaný 

papír na plátně; 90,5 x 61 cm 

 

1924 map 3 

  



105 

 

Inv. 

č. 

Sign. Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

204  Těžební a hospodářská mapa lesních oddělení 

Heerlager a Langerwald 

(Hiebzugs- und Wirtschaftskarte der Waldteile 

Heerlager und Langerwald) 

- příloha k popisu revíru Luhov z roku 1933, inv. č. 14 
 

Erich [Helsieng]; 1 : 2 880; tisk kolorovaný; papír; 

64 x 94 cm 

 

B) Technické výkresy 

 

1933 map 4 

205  Plán na postavení stodoly ve dvoře Luhov 

(Bau-Plan Zur Erbauung einer neuen Scheuer für 

Domaine Lohowa Nro. 1) 
 

Franz Heieis, Thomas Utler; 1 : 1 000; kresba 

kolorovaná; papír; 47,5 x 59,5 cm (poškozeno 

trhlinami a prachem, druhotně podlepeno kartonem) 

1892 tvy 1  

  



106 

 

 

Název archivní pomůcky: Velkostatek Luhov-Líšťany 

 

 Značka archivního fondu: Vs Luhov-Líšťany 

 

 Časové rozmezí: (1639) 1642–1933 

 

Počet evidenčních jednotek: 125 (100 úředních knih, 20 kartonů, 4 mapy, 

1 technický výkres) 

 

 Počet inventárních jednotek: 205 

 

 Rozsah v bm: 4,78 

 

 Stav ke dni: 25. 6. 2019 

 

 Zpracovatel archivního fondu:  Mgr. Vladimír Červenka 

 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Mgr. Vladimír Červenka 

 

 Počet stran: 106 

 

 Počet exemplářů: 5 

 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel SOA v Plzni 

dne 25. 6. 2019, č. j. SOAP/01-1797/2019-8 


